
 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

63 

6 Alternativer 
Dette kapitel beskriver de alternativer af projektet, der miljøvurderes. Desuden beskrives 
referencescenariet, som er en kort beskrivelse af den sandsynlige udvikling af den eksisterende 
miljøstatus, hvis projektet ikke gennemføres, og dermed situationen, hvis skybrudstunnelen ikke 
anlægges. Endelig beskrives fravalgte alternative projektudformninger og/eller anlægsmetoder 
med en begrundelse for fravalg af disse. 

6.1 Anlæg 
Der er undersøgt én mulig projektudformning/linjeføring med én mulig anlægsmetode for Valby 
Skybrudstunnel som beskrevet i rapportens kapitel 5. Der er undersøgt flere muligheder for, 
hvordan selve tunneleringen udføres, hvilket beskrives nedenfor.  

 Dag- og døgntunnelering 
Ved tunnelering under/nær pælefunderede bygninger og ved krydsning af bane er det nødvendigt 
at tunnelere konstant dvs. hele døgnet alle ugens 7 dage for at minimere sætningsskader og 
undgå at boremaskinen sætter sig fast. Grundet disse driftsmæssige risici er der desuden et ønske 
om at have mulighed for at tunnelere begge strækninger i deres fulde længde med tunnelering 
døgnet rundt. For at undgå nat- og weekendarbejde (hverdage efter 19 og lørdag kl. 17 – mandag 
kl 7) er en løsning med tunnelering 12 timer pr. dag mandag til fredag kl. 7-19 og lørdag kl. 8-17 
ligeledes vurderet i forhold til de relevante miljøtemaer (støj, trafik) på strækninger, hvor det evt. 
ikke er påkrævet at tunnelere døgnet rundt. 

Behovet for døgntunnelering er endnu ikke kendt i dets fulde omfang, hvorfor begge løsninger er 
beskrevet ift. relevante miljøtemaer, så tunnelering døgnet rundt repræsenterer et worst case 
scenarie ift. trafik og støj og afledte effekter (fx friluftsliv, mennesker og sundhed), mens 
tunnelering mandag-lørdag i dagtimerne repræsenterer et worst case scenarie ift. varigheden af 
anlægsarbejdet og dertil knyttede aktiviteter. 

 Tunneleringsmetode 
Det forventes som udgangspunkt at anvende EPB (Earth Pressure Boundary) boremetoden, hvor 
den udborede jord transporteres hen til skakten og kranes op på terræn til bortskaffelse. Det er 
dog også muligt at anvende den såkaldte slurry-metode, hvor jorden udbores ved anvendelse af 
boremudder og pumpes fra boremaskinen til terræn via et boremuddersystem (rørsystem) og 
separeres fra boremudderet i et separationsanlæg. Ift. tunneleringsmetode ønsker bygherrer 
valgfrihed til entreprenøren, under forudsætning af, at de arbejdsmiljømæssige forhold ift, 
forureningsgrad af tunnelmucken og ophold i tunnelen kan overholdes, og begge løsninger 
beskrives og miljøvurderes ift. relevante miljøtemaer. 

6.2 Drift 
I driftsfasen er der undersøgt et hovedforslag og et alternativ for drift af skybrudstunnelen med 
udløb til Enghave Kanal. 

Nedenfor beskrives de to undersøgte driftscenarier overordnet. For en detaljeret beskrivelse af 
vanddynamikken i de to løsninger og vurdering af løsningernes påvirkning af vandkvaliteten 
henvises til kapitel 16.  

6.2.1.1 Hovedforslag – overløbskant 

I overensstemmelse med HOFORs og Frederiksbergs Forsynings servicemål et det bygherres 
ønske, at skybrudstunnelen bliver aktivereret, når de eksisterende kloakkers kapacitet er opbrugt, 
og der dermed opstår risiko for vand på terræn og i kældre. Det betyder, at der vil ske overløb fra 
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Valby Skybrudstunnel til Enghave Kanal, når tunnel og afløbssystemet er fyldt helt op, og 
begrænsning i overløbskapaciteten ved Gåsebækrenden forårsager øget stuvning i 
tunnelsystemet, hvilket vil forekomme med 2-3 års mellemrum (ca. 0,4 gange/år). I dette 
scenarie er der  gennemført beregninger af vandafledning via skybrudsledningen som følge af 
kapacitetsoverskridende regnhændelser, som dermed ikke alle defineres som skybrud iht. 
Københavns Kommunes skybrudsplan. 

Det er bygherres ønske at etablere skybrudstunnelen, så der ledes vand ud i Enghave Kanal fra 
skybrudstunnelen via et autonomt styringsprincip med en fast overløbskant i kote +1,5 i 
udløbsbygværket. Ved at anlægge udløbet med fast overløbskant opnås et meget driftssikkert 
system, der vil virke i alle tænkelige vejrforhold også ved evt. strømafbrydelse. Derudover vil 
denne løsning ikke kræve nogle nævneværdige løbende omkostninger til drift og vedligehold. 

6.2.1.2 Alternativ – skybrudsklapper 

Københavns Kommunes spildevandsplan muliggør udledning af skybrudsvand svarende 
nedbørshændelser større end en 10-års regnhændelse, svarende til Københavns Kommunes 
definition af skybrud. Derfor er en løsning, hvor tunnelen først idriftsættes ved minimum en 10-års 
regnhændelse, ligeledes undersøgt. Her styres udløbet fra Valby Skybrudstunnel af såkaldte 
skybrudsklapper, der aktiveres/åbnes ved skybrud svarende til regnhændelser, der statistisk set 
forekommer hver 10. år eller derover. Skybrudsklapperne åbnes således inden vandet er stuvet op 
over terræn.  

Bemærk, at skybrudhændelsen, der netop opfylder kriteriet for skybrud, svarende til en 

nedbørshændelse, der statistisk set forekommer sjældnere end hvert 10. år, i det 

efterfølgende  benævnes som 10-års hændelse. 

Skybrudsklapperne vil blive udført med åbne/lukke-mulighed ved hjælp af en hydraulikstation med 
tilhørende hydraulikolietank og vil desuden kræve en kompliceret styring for at sikre, at klapperne 
virker på det helt rigtige tidspunkt. Dette system vil kræve en del drift og vedligeholdelse af både 
styringen og den tilhørende hydraulikstation, ligesom systemet vil være sårbart overfor strømsvigt 
og dermed udgøre en risiko i skybrudssituationer.   

6.2.1.3 Overløbskant kontra skybrudsklapper 

Om der vælges den ene eller anden løsning får reelt ingen betydning for den tilførte vandmængde 
til Kalveboderne eller for påvirkning af vandkvaliteten. Den hydrauliske forskel i de to 
driftløsninger er, at der ved klapløsningen sker delvis omfordeling af vandet fra Enghave Kanal til 
Gåsebækrenden, som dermed får mere vand end ved løsningen med overløbskant. I begge 
løsninger samles vandet i lagunen for enden af Enghave Kanal og Gåsebækrenden, inden det ledes 
til Kalveboderne. Løsningen med skybrudsklapperne har som den eneste af de to en 
driftsomkostning og et risikoelement.  

 Nedbørsscenarier 
Undersøgelserne af de to driftsløsninger vil omfatte tre nedbørsscenarier, der beskrives nærmere i 
kapitel 16. 

• Hverdagsregn 
• Skybrud/regnhændelse der netop overstiger en 10-års hændelse 
• Kraftigt skybrud/regnhændelse svarende til en 100-års hændelse  
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6.3 Referencescenariet 
I henhold til Miljøvurderingslovens bilag 7 skal miljøkonsekvensrapporten indeholde en beskrivelse 
af de relevante aspekter af den aktuelle miljøstatus (referencescenarie). Dertil skal der være en 
kort beskrivelse af dens sandsynlige udvikling, hvis projektet ikke gennemføres, for så vidt 
naturlige ændringer i forhold til referencescenariet kan vurderes ved hjælp af en rimelig indsats på 
grundlag af tilgængeligheden af miljøoplysninger og videnskabelig viden.  

Referencescenariet) defineres i nærværende projekt som en beskrivelse af konsekvenserne ved 
ikke at gennemføre projektet, dvs. den situation, der vil være i fremtiden, hvis projektet ikke 
gennemføres. Med andre ord er referencescenariet defineret som den situation, der svarer til, at 
der ikke anlægges en skybrudstunnel.  

Da langt de fleste miljøtemaer iht. afgrænsning af miljøredegørelsen udelukkende 
miljøkonsekvensvurderes for anlægsfasen af projektet, og da anlægsfasen forventes at 
forekomme i nærmeste fremtid (2024-2028) vil påvirkninger i anlægsfasen blive vurderet i forhold 
til de eksisterende forhold, dvs. i forhold til miljøstatus i dagens situation.  

For miljøtemaet Vandmiljø miljøkonsekvensvurderes påvirkningen også i driftsfasen, og for dette 
tema kan der defineres et referencescenarie baseret på viden om en fremtidig planlagt situation, 
som så ”fremskrives” til den situation, der vil forekomme, når anlægget er taget i drift. 

De primære forhold inden for hvilke, der vil ske en udvikling baseret på tilgængelig viden for 
overfladevand og vandkvalitet, vil være knyttet til ændret hyppighed af nedbørshændelser og 
afledte effekter af dette. Referencescenariet er på den baggrund ikke fremskrevet til et bestemt 
årstal, men i stedet beskrevet for hhv. år 2050 og år 2070 for at beskrive den fremtidige 
udvikling.  

I dag overskrides kapaciteten af spildevandssystemet på dele af Frederiksberg og Valby ved 
ekstremnedbørshændelser med opstuvning til terræn ca. hvert 4-5. år. Gentagelsesperioden for 
opstuvning til terræn er beregnet ud fra en LTS-beregning og er baseret på data fra 1988-2018 
[7].  

En skybrudshændelse er af Københavns Kommune defineret som en regnhændelse større end en 
10-års regnhændelse, men som følge af klimaforandringerne kan det forventes, at hyppigheden af  
disse regnhændelser forøges i fremtiden. Ved anvendelse af spildevandskomitéens faktor for 
klimafremskrivning af nedbørshændelser ud fra spildevandskomitéens Skrift 30 – Opdaterede 
klimafaktorer og dimensionsgivende regnintensiteter [8], er hyppigheden af regnhændelser, der i 
dag har en gentagelsesperiode på hhv. 10 og 100 år, og som bl.a. er udgangspunktet i de 
miljøvurderede driftsscenarier, fremskrevet til hhv. år 2050 og år 2070 i Tabel 6.1. Heraf ses det 
bl.a., at en nedbørshændelse, der i dag betegnes som en 10-års hændelse, statistisk set vil 
forekomme hvert 5. år i 2070.  

Der er i dag aflastning fra spildevandssystemet via Gåsebækkloakken til Gåsebækrenden ved 
udledningspunkt UK11. Denne aflastning forekommer gennemsnitligt 3,7 gange årligt i nuværende 
klima. Med baggrund i simulering af de foregående 30 års regn, er der beregnet en tendens, der 
viser en stigende hyppighed for overløb. Således kan det forventes, at hyppigheden af overløb til 
Gåsebækrenden via udledningspunkt UK11 stiger fra ca. 4 årlige hændelser i 2021 til ca. 6 årlige 
hændelser i 2050 og ca. 7 årlige hændelser i 2070 [7].  
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Tabel 6.1: Fremskrivning af gentagelsesperioder for regnhændelser, for hhv. hverdagsregn, 10-års hændelser og 100 
års hændelser 

 

Tilsvarende vil de afledte effekter af de undersøgte nedbørshændelser, såsom evt. påvirkning af 
vandkvalitet, oversvømmelse på terræn og i kældre mv. kunne forventes at forekomme med 
samme forøgede hyppighed. 

Der planlægges mange skybrudstiltag i nærområdet til skybrudstunnelen såvel som i hele 
oplandet. Mange af disse løsninger er afhængige af etablering af skybrudstunnelen og vil, som en 
følge af, at tunnelen ikke etableres, ikke blive gennemført. Ifølge skybrudskonkretiseringen for 
vandoplandet ”København Vest og Frederiksberg Vest” er der en række terrænnære 
skybrudsprojekter, som er planlagt til at afvande til tunnelen. 17 projekter nord for Høffdingsvej 
har direkte eller indirekte afledning til tunnelen og vil ikke kunne gennemføres, hvis tunnelen ikke 
etableres. Syd for Høffdingsvej er der allerede etableret et skybrudsprojekt, som afventer at blive 
koblet til tunnelen. Hvis tunnelen ikke etableres, og projekterne ikke etableres/færdiggøres, vil det 
have den konsekvens, at der mange steder i de berørte områder vil forekomme oversvømmelser i 
forbindelse med skybrud med skadeserstatninger til følge.  

6.4 Fravalgte alternativer 
Valby Skybrudstunnel har gennemgået et meget omfattende analysearbejde, hvor der er arbejdet 
med forskellige løsninger til etablering af en tunnel på strækningen mellem FLSmidth og 
Kalveboderne. I disse faser er der sket ændringer bl.a. af tunnelens tracé, antal og placering af 
skakte, udløbspunkt, anlægsmetoder, funktion og drift af tunnelen, bygherreforhold mv. Det har 
medført, at den samlede påvirkning på omgivelserne, herunder især gener ift. omgivelser, miljø 
og trafik, er blevet reduceret markant. 

Der er udarbejdet et notat, der detaljeret redegør for hele processen fra beslutningen om en 
skybrudstunnel blev taget til valg af den endelige løsning, som er miljøvurderet i nærværende 
rapport. Der henvises til Bilag 2 for denne redegørelse. Nedenfor ses en kort opsummering af 
processen. 

Valby Skybrudstunnel er forankret i Københavns Kommunes skybrudsplan og hertil knyttede 
oplandsspecifikke skybrudskonkretiseringer, som blev vedtaget af Borgerrepræsentationen i 
november 2015. For udmøntning af planen indgik Københavns Kommune i december 2015 en 
rammeaftale om skybrudsprojekterne med HOFOR og Frederiksberg Forsyning, hvorefter 
planlægningen af en skybrudstunnel kunne påbegyndes. 

År 

Gentagelsesperiode for 
kapacitetsoverskridende 
regnhændelse 
(hverdagsregn) 

Gentagelsesperiode for 
skybrudshændelse 
(defineret af Kbh.’s 
Kommune) 

Gentagelsesperiode for 
kraftig skybrudshændelse 
(100 års hændelse) 

2021 0,27 år (3,7 gange/år) 10 år 100 år 

2050 0,17 år (5,9 gange/år) 6 år 45 år 

2070 0,14 år (7,1 gange/år) 5 år 35 år 
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2015-2016: Fastlæggelse af projektets baggrund og forudsætninger, hvilken teknisk løsning der 
ønskes, udvælgelse af tracé mv.  

2017: Gennemførelse af en analyse af den bedst mulige bygbare løsning for anlæg af en 
skybrudstunnel, med et forløb fra det nye Grønttorv til den gamle HOFOR-ejede tidligere 
gastårnsgrund i Valbyparken. Herfra overgik ansvaret for udledning af skybrudsvandet til 
Københavns Kommunes skybrudsprojekt KV64, som skulle lede vandet gennem Valbyparken og 
ud i Kalveboderne. På dette tidspunkt var formålet med Valby Skybrudstunnel at aflede såvel 
regnvand som skybrudsvand. Der blev udarbejdet en løsning med et tracé-forløb fra FLSmidth på 
hjørnet af Ramsingsvej og Høffdingsvej via McDonalds/Blushøjvej til gastårnsgrunden med udløb 
til den planlagte kanal KV64 i Valbyparken. 

2018: I Københavns Kommunes planlægning af ovennævnte kanal KV64 i Valbyparken viste det 
sig, at de negative konsekvenser var for store. Byggeherreansvaret blev herefter overdraget til 
HOFOR og Frederiksberg Forsyning, og projektet blev konverteret til udelukkende at være et 
spildevandsteknisk anlæg, hvor vandet løber i et rør under terræn. Samtidig blev udløbspunktet, 
der for kanalprojektet var til Kalveboderne, flyttet til forventeligt Damhusåen. 

Med beslutning om at annullere kanalprojektet i Valbyparken, hvorved HOFORs og Frederiksberg 
Forsynings projekt nu var udvidet til også at omfatte afledningen af vand fra gastårnsgrunden til 
Kalveboderne, var forudsætningerne for projektet væsentligt ændret, og HOFOR og Frederiksberg 
Forsyning måtte gå tilbage til at arbejde med overordnede løsningsmodeller for udledningen. 

Der blev bl.a. undersøgt fire forskellige mulige udløbspunkter (Damhusåen, Kalveboderne nær 
Renseanlæg Damhusåen, Havneløbet (over Sydhavnstippen) og Kalveboderne via Enghave Kanal). 

Vurderinger af påvirkningen som følge af udledning af regnvand og skybrudsvand til Natura 2000-
området Kalveboderne viste, at Natura 2000-området ville påvirkes negativt ved udledning af 
hverdagsregn til to af de undersøgte udledningspunkter, hvorfor disse blev forkastet. Det videre 
arbejde i den efterfølgende analysefase koncentreredes om udløb enten til Damhusåen eller til 
havneløbet ved Sydhavnstippen. 

2018-2019: Fokus var nu at få fastlagt udløbspunktet for Valby Skybrudstunnel og løsningerne for 
henholdsvis skybrudsvand og regnvand.  

Der gennemførtes i den forbindelse nye analyser af hydraulik, renseløsninger (ved udledning af 
regnvand) og økonomi for de to valgte udløbspunkter til Damhusåen og Havneløbet. På baggrund 
af analyserne besluttede HOFOR og Frederiksberg Forsyning at arbejde videre med udledning i 
punkt A Damhusåen som den foretrukne løsning. Beslutningen blev bl.a. baseret på økonomi, 
ejerforhold og udvidelsesmuligheder. 

Det blev i løbet af analysefasen klart, at der ikke kunne afvises en mulig påvirkning af Damhusåen 
som et målsat vandområde og Natura 2000-området Kalveboderne ved udledning af urenset 
regnvand (hverdagsregn). HOFOR og Frederiksberg Forsyning besluttede efterfølgende i forhold til 
anvendelse af skybrudstunnelen, at der udelukkende skulle udledes skybrudsvand (10 års 
hændelse og derover) til Damhusåen, og at hverdagsregn skulle ledes til rensning på Renseanlæg 
Damhusåen.  

Omkring dette tidspunkt blev det introduceret, at tunnelen skulle kunne fungere som bassin i 
spildevandssystemet. På baggrund af ovenstående besluttede projektets styregruppe, at projektet 
skulle genbesøge og sammenligne 3 forskellige udløbspunkter ved hhv. Damhusåen, 
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Gåsebækrenden og Enghave Kanal. Opdraget for denne analyse var at undersøge, hvordan Valby 
Skybrudstunnel, udover transport af skybrudsvand, også kan anvendes til opmagasinering af 
overløbsvand. 

Undersøgelserne i analysefasen skulle afdække de forskellige løsningers risici inden for forskellige 
hovedområder såsom miljø og natur, hydraulik, anlæg, planforhold og anlægsøkonomi og 
områdernes betydning for muligheden for realisering af projektet. 

Der blev i første omgang undersøgt 7 forskellige løsninger for etablering af skybrudstunnelen, der 
alle forløb fra FLSmidth og enten via skakt ved McDonalds/Blushøjvej eller Valby Idrætspark til de 
3 udløbspunkter evt. med yderligere mellemskakte (v. Hammelstrupvej eller Musikbyen). Der var 
fordele og ulemper ved alle løsninger, der i processen blev reduceret i antal ved fravalg af 
mellemskakte/tracéforløb. 

Undervejs i arbejdet med at undersøge løsninger for de tre udløbspunkter blev det besluttet, at 
skybrudstunnelen også skulle integrere en bassinløsning for Gåsebækkloakken ved 
udledningspunkt UK11, for at løse kravet i Spildevandsplan 2018 om maksimalt 1 årligt overløb 
herfra. Dette gjorde, at hele grundlaget for Valby Skybrudstunnel blev ændret. 

Arbejdet med at afdække og undersøge disse løsninger foregik i perioden 2018 – 2019 og 
mundede ud i, at HOFOR og Frederiksberg Forsyning i december 2019 besluttede, at der skulle 
arbejdes videre med løsningerne til Enghave Kanal, da den på mange parametre var et bedre 
udløbspunkt for Valby Skybrudstunnel end de to alternativer, særligt da bassinløsningen kunne 
integreres fuldt ud i denne løsning. 

Den endelige beslutning om skybrudstunnelens tracé, skaktplaceringer og udløbspunkt er 
begrundet i forhold der vedrører miljø og natur (herunder særlig Natura 2000 og vandkvalitet), 
areal– og planmæssige bindinger (fredninger, naturbeskyttelse, inddragelse af havelodder i 
haveforening) og trafikale forhold samt muligheden for fuld integrering af supplerende 
bassinvolumen. 
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7 Lov- og planmæssige rammer 
I dette afsnit oplistes og vurderes lovgrundlaget for miljøvurderingsprocessen samt den lovgivning 
og de forpligtelser, der har relevans for projektet. Desuden beskrives de gældende relevante 
planforhold, og det vurderes, hvorvidt projektet kan berøre og påvirke planforholdene. De 
konkrete vurderinger af projektets øvrige påvirkninger og konsekvenser beskrives i de relevante 
fagkapitler. 

7.1 Metode 
Kortlægningen af relevant lovgrundlag for miljøvurderingsprocessen for Valby Skybrudstunnel 
bygger dels på national og international lovgivning og dels på faktiske forhold i 
undersøgelsesområdet. 

Det er beskrevet på overordnet niveau, hvordan lovgrundlaget er relevant i forhold til projektet. 
De lovgivningsmæssige bestemmelser indgår som forudsætninger for miljøvurderingerne. 

Planforholdene er undersøgt ved at kigge i de relevante plandokumenter, og vurdere hvordan 
projektet forholder sig til de gældende planforhold.  

7.2 International lovgivning 
Nedenfor en gennemgang af implementering af international miljølovgivning i dansk lov. 

 Miljøvurderingsloven 
Miljøvurderingsloven (LBK nr. 1976 af 27. oktober 2021. har til formål at sikre et højt 
miljøbeskyttelsesniveau og at bidrage til integrationen af miljøhensyn under udarbejdelsen og 
vedtagelsen af planer og programmer og ved tilladelse til projekter med henblik på at fremme en 
bæredygtig udvikling ved, at der gennemføres en miljøvurdering af planer, programmer og 
projekter, som kan få væsentlig indvirkning på miljøet [9]. Formålet med en miljøvurdering er, at 
der under inddragelse af offentligheden tages hensyn til planers, programmers og projekters 
sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet. Miljøvurderingsloven implementerer EU’s VVM-
direktiv og EU’s direktiv om vurdering af bestemte planers og programmers indvirkning på miljøet 
i dansk lovgivning. I Miljøvurderingsloven er reglerne om miljøvurdering af projekter således 
skrevet sammen med reglerne om miljøvurdering af planer og programmer. 

Anlæg af en skybrudstunnel i København er omfattet af lovens bilag 2, pkt. 10b, anlægsarbejder i 
byzoner og punkt 10g, dæmninger og andre anlæg til opstuvning eller varig lagring af vand  (se 
også Kapitel 3) 

Miljøvurderingsbekendtgørelsen (BEK nr. 244 af 22/02/2021) fastsætter regler for ansøgninger og 
visse tilladelser om konkrete projekter, der er omfattet af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM). Bekendtgørelsens regler om samordning, digital 
høring og offentliggørelse finder anvendelse på såvel planer og programmer som på konkrete 
projekter [10]. 

 Miljømålsloven 
Projektområdet ligger i umiddelbar nærhed af det nærliggende Natura 2000-område nr. 143 
Vestamager og havet syd for. 

Miljømålsloven (LBK nr. 119 af 26/01/2017) har til formål at fastlægge rammerne for planlægning 
inden for de internationale naturbeskyttelsesområder [11]. Loven er en væsentlig del af 
implementeringen af EF-habitatdirektivet og EF-fuglebeskyttelsesdirektivet. 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

70 

Loven medfører, at der skal udarbejdes en Natura 2000-plan for hvert Natura 2000-område. 

 Habitatbekendtgørelsen 
Habitatbekendtgørelsen (BEK nr. 1595 af 06/12/2018) har til formål at udpege internationale 
naturbeskyttelsesområder og fastsætte regler for administrationen af områderne [12]. 
Bekendtgørelsen er en væsentlig del af implementeringen af EU’s habitatdirektiv og EU’s 
fuglebeskyttelsesdirektiv. 

Nærmeste Natura 2000-område nr. 143 Vestamager og området syd for, habitatområde H127 og 
fuglebeskyttelsesområde F111, ligger ca. 600 m fra tunnelens udløb i Enghave Kanal. 

Habitatbekendtgørelsen medfører, at der skal foretages en vurdering af, om projektet i sig selv, 
eller i forbindelse med andre projekter, væsentligt kan påvirke et Natura 2000-område.   

Der er udarbejdet en væsentlighedsvurdering for projektets påvirkninger i henholdsvis anlæg- og 
driftsfasen på Natura 2000-området. Påvirkninger i anlægsfasen er tilknyttet aktiviteter på land og 
er derfor behandlet i kapitel 15 om natur. Påvirkninger i driftsfasen er tilknyttet udledninger til 
vandområder, hvorfor dette er behandlet i kapitel 16 om vandmiljø. 

Planter og dyr, som er oplistet på habitatdirektivets bilag IV (bilag IV-arter), er strengt 
beskyttede. Bekendtgørelsens ordlyd er som udgangspunkt restriktiv og siger, at ”der ikke må 
gives tilladelser eller vedtages planer mv., der kan beskadige eller ødelægge yngle- eller 
rastepladser for visse dyrearter”. Dette gælder også uden for habitatområderne. Vejledningen til 
habitatbekendtgørelsen beskriver en mere fleksibel beskyttelse, som baserer sig på en bredere 
økologisk forståelse, der stiler mod en opretholdelse af en vedvarende økologisk funktionalitet.  

Det er i forbindelse med afgrænsningen af denne miljøvurdering vurderet, at ingen af de træer, 
som skal fældes, rummer yngle- eller rasteområder for flagermus (se afsnit 15.4.2). Andre 
påvirkninger på arter opført på habitatdirektivets bilag IV er vurderet i henholdsvis kapitel 15 om 
natur (anlægsfase) og kapitel 16 om vandmiljø (driftsfase).  

 Vandplanlægningsloven 
Vandplanlægningsloven (LBK nr. 126 af 26/01/2017) har blandt andet til formål at fastlægge 
rammer for beskyttelse og forvaltning af overfladevand og grundvand, og således forebygge 
yderligere forringelse af vandøkosystemernes tilstand samt at beskytte og forbedre disse, hvad 
angår vandbehovet [13]. Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører dele af 
Vandrammedirektivet. Vandrammedirektivets formål er, at alle vandområder, grundvand, vandløb, 
søer og den kystnære del af havet, skal have ”god tilstand” i 2015. Direktivet fastsætter en række 
miljømål og opstiller overordnede rammer for den administrative struktur for planlægning og 
gennemførelse af tiltag og for overvågning af vandmiljøet [14]. 

Vandplanlægningsloven indeholder overordnede bestemmelser om vanddistrikter, myndigheders 
ansvar, miljømål, planlægning og overvågning mv. Loven medfører, at der skal udarbejdes en 
vandområdeplan for hvert hovedvandopland.  

For perioden 2009 – 2015 er der udarbejdet Vandplaner, der satte rammerne for opfyldelse af 
målet i EU’s vandrammedirektiv om, at alle vandområder – grundvand, vandløb, søer og den 
kystnære del af havet – skulle have ”god tilstand” i 2015. De administrative rammer for den 
praktiske gennemførelse af vandrammedirektivet var de såkaldte vanddistrikter, der igen var 
opdelt i hovedvandoplande. Der var udarbejdet en vandplan for hvert hovedvandopland. De 
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enkelte vandplaner indeholder målsætninger og retningslinjer, som blev udmøntet konkret i 
vandhandleplaner.  

Vandplanerne er sidenhen afløst af vandområdeplaner, der er baseret på en opdatering og 
videreførelse af vandplanerne. Vandområdeplanerne gælder for perioden 2015 – 2021. Den 
relevante plan for projektområdet er Vandområdeplan 2015-2021 for Vandområdedistrikt 
Sjælland, hvor projektområdet ligger inden for vandområde 201 Køge Bugt. Projektområdet 
overgår med de nye vandområdeplaner 2021-2027 til vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. Disse 
planer er endnu ikke trådt i kraft, og vurderingerne af målopfyldelse mv. foretages derfor både for 
det nugældende og det fremtidige vandområde.  

Beskrivelse og vurderinger af virkninger på overfladevand og vandkvalitet fremgår af kapitel 16.  

7.3 Lov om havstrategi 
Formålet med Havstrategidirektivet [15] er at sikre god miljøtilstand i alle europæiske havområder 
inden 2020. I Danmark er Havstrategidirektivet udmøntet i Bekendtgørelse af lov om havstrategi 
[11]. Offentlige myndigheder er ved udøvelsen af deres opgaver forpligtede til ikke at handle i 
modstrid med de mål og indsatser, der fastlægges i havstrategierne.  

I henhold til lov om havstrategi omfatter havstrategien danske havområder, herunder havbund og 
undergrund, på søterritoriet og i de eksklusive økonomiske zoner. Havstrategien omfatter dog ikke 
havområder, der strækker sig ud til en sømil uden for basislinjen, i det omfang disse områder er 
omfattet af lov om miljømål m.v. for vandforekomster og internationale naturbeskyttelsesområder 
[11] samt lov om vandplanlægning (vandområdeplanerne) [13]. 

Afsnit 16.6 om vandområdeplaner og havstrategidirektivet indeholder en beskrivelse af strategiens 
miljømål og en vurdering af, om projektet vil forsinke eller være til hinder for opnåelse af god 
miljøtilstand.  

7.4 National lovgivning 

 Planloven 
Planloven (LBK nr. 1157 af 01/07/2020) har til formål er at sikre, at den sammenfattende 
planlægning forener de samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen og medvirker til at værne 
om landets natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt 
for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre- og plantelivet [16]. 

Loven fastlægger rammerne for de danske plantyper, som er rangordnede, så en plan af en given 
type ikke må stride mod planer på et højere niveau. Loven fastsætter bestemmelser om at hele 
landet zone-opdeles i byzoner, sommerhusområder og landzoner og definerer en 
kystnærhedszone på 3 km. 

For undersøgelseskorridoren gælder Københavns Kommuneplan 2019 [17]. Planforhold beskrives 
nærmere sidst i dette kapitel.  

 Naturbeskyttelsesloven 
Naturbeskyttelsesloven (LBK nr. 240 af 13/3/2019) har til formål at medvirke til at værne om 
landets natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for 
menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre- og plantelivet [18]. Loven omfatter bl.a. 
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beskyttede naturtyper, å- og søbeskyttelseslinjer, fredning, skovbyggelinje, 
strandbeskyttelseslinje, kirkebyggelinjer og fortidsmindebeskyttelseslinje. 

Beskyttede naturtyper omfatter følgende: Søer og vandhuller, hvis de er mindst 100 m2; moser, 
enge, heder, overdrev, strandenge og strandsumpe, hvis de hver for sig eller i sammenhæng har 
et areal på mindst 2.500 m2; moser under 2.500 m2, hvis de ligger ved beskyttede vandløb eller 
søer og udpegede vandløb.  

Overdrevsarealet, på hvilket der skal etableres en midlertidig byggeplads og en permanent 
teknikbygning ved Enghave Kanal, er beskyttet efter naturbeskyttelsesloven §3 (Figur 7.1) og der 
må derfor ikke foretages ændringer i tilstanden af området. Københavns Kommune har vurderet, 
at området hører under en undtagelse efter naturbeskyttelsesloven, hvor områder som var §3-
registreret i byzone inden 1992 ikke er beskyttede mod fx byudvikling, da der på størstedelen af 
Sydhavnstippen var § 3-natur i form af overdrev allerede dengang. Dette omfatter bl.a. den 
nordlige del af Sydhavnstippen, nord for strandbeskyttelseslinjen og dermed projektområdet. 
Området er derfor omfattet af undtagelsesbestemmelsen, hvorfor der ikke skal søges dispensation 
fra §3 registreringen. [19]. 

Byggepladsen ved Musikbyen ligger på grænsen til det fredede område ”Valbyparken” (Figur 7.1). 
Fredningen har til formål at sikre parken som et sted, hvor befolkningen kan dyrke sport, lege og 
slappe af under åben himmel, og fredningen forpligter Københavns Kommune til at bevare arealet 
som rekreativt grønt område og drive det som park. Efter naturbeskyttelseslovens regler kan 
fredningsnævnet meddele dispensation fra en fastsat fredningsbestemmelse, når det ansøgte ikke 
strider mod fredningens formål. Byggepladsen etableres uden for fredningslinjen, og der vil ikke 
være påvirkning af fredningen hverken i anlægs- eller driftsfasen.  

Byggepladsen ved Musikbyen ligger delvist inden for skovbyggelinjen omkring fredskoven i 
Valbyparken. En dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 17 er derfor nødvendig for at 
etablere den midlertidige byggeplads.  
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Figur 7.1 Området med arbejdspladserne ved Musikbyen og Enghave Kanal med arealer omfattet af fredning, 
skovbyggelinje, § 3-natur og fredskov. 

 Museumsloven 
Museumslovens (LBK nr. 358 af 08/04/2014) formål er at fremme museernes virksomhed og 
samarbejde med henblik på at sikre Danmarks kultur- og naturarv samt adgang til og viden om 
denne og dens samspil med verden omkring [20]. 

Museumsloven har desuden til formål at sikre, at væsentlige bevaringsværdier både på land og til 
havs sikres for eftertiden. Dette sker ved at inddrage de lokale arkæologisk ansvarlige museer 
allerede i planlægningsfasen, så museet kan foretage en arkivalsk kontrol, og eventuelle 
arkæologiske undersøgelses- og dokumentationsopgaver med henblik på at sikre, at der i 
planmaterialet tages hensyn til forekomsten af væsentlige bevaringsværdier. 

Loven fastlægger bestemmelse om, at der ikke må foretages ændringer af tilstanden af 
beskyttede diger og fortidsminder. Skybrudstunnelen forløber i et område uden udpegede 
kultursarvsarealer og fredede fortidsminder, og kulturarv behandles ikke yderligere i denne 
miljøkonsekvensrapport.  

Bygherre vil i samarbejde med Københavns Museum vurdere, om der skal gennemføres 
arkæologiske forundersøgelser i forbindelse med anlægsarbejdet på land. 

 Bygningsfredningsloven 
Bygningsfredningslovens (LBK nr. 219 af 06/03/2018) formål er at værne landets ældre bygninger 
af arkitektonisk, kulturhistorisk eller miljømæssig værdi, herunder bygninger, der belyser bolig-, 
arbejds- og produktionsvilkår og andre væsentlige træk af den samfundsmæssige udvikling [21].  
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Loven fastlægger bestemmelser om fredede bygninger og bevaringsværdige bygninger. Fredede 
bygninger er udpeget af kulturministeren og alle bygningsarbejder vedrørende en fredet bygning 
kræver som udgangspunkt tilladelse fra kulturministeren, hvis arbejderne går ud over almindelig 
vedligeholdelse. Bevaringsværdige bygninger er udpeget i kommune- eller lokalplanlægningen. 
Kommunalbestyrelsen kan hindre nedrivning af bevaringsværdige bygninger. 

Skybrudstunnelen forløber i et område uden fredede og bevaringsværdige bygninger og emnet 
behandles ikke yderligere i denne miljøkonsekvensrapport.  

 Miljøbeskyttelsesloven 
Miljøbeskyttelseslovens (LBK nr 100 af 19/01/2022) formål er at medvirke til at værne natur og 
miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets 
livsvilkår og for bevarelsen af dyre- og plantelivet herunder bl.a. forebygge og bekæmpe 
forurening af luft, vand, jord og undergrund samt vibrations- og støjulemper [22].   

I henhold til miljøbeskyttelsesloven kan det i projektet blive relevant at indhente tilladelser til 
håndtering af spildevand og grundvand, brug af stoffer i jord, støjgener mv. Støj, vibrationer og 
luftforurening er beskrevet i henholdsvis kapitel 9, kapitel 10 og kapitel 11. 

Miljøaktivitetsbekendtgørelsens §20 (BEK nr. 844 af 23/06/2017) giver kommunerne hjemmel til 
at udstede lokale forskrifter for midlertidige aktiviteter som bygge- og anlægsarbejder [23]. 
Københavns Kommune har udstedt ” Bygge- og anlægsforskrift i København” [24]. 

 Vandforsyningsloven 
Vandforsyningslovens (LBK nr 1450 af 05/10/2020) formål er at sikre, at udnyttelsen og den dertil 
knyttede beskyttelse af vandforekomster sker efter en samlet planlægning og vurdering, og at der 
sikres en samordning af den eksisterende vandforsyning med henblik på en hensigtsmæssig 
anvendelse af vandforekomsterne. Yderligere har loven til formål at sikre en planmæssig 
udbygning og drift af en tilstrækkelig og kvalitetsmæssig tilfredsstillende vandforsyning samt 
fastsætte kvalitetskrav til drikkevand til beskyttelse af menneskers sundhed [25]. 

I henhold til Vandforsyningsloven kortlægger Miljø- og fødevareministeren områder med særlige 
drikkevandsinteresser. Ingen af byggepladserne ligger i et område med hverken 
drikkevandsinteresser eller særlige drikkevandsinteresser.  

I henhold til vandforsyningsloven må eventuel bortledning af grundvand i forbindelse med 
anlægsarbejder, herunder eventuel grundvandssænkning, kun ske efter tilladelse fra den 
respektive kommune, hvis grundvandet sænkes i mere end to år, og der indvindes mere end 
100.000 m3 pr. år, og når der endvidere ikke inden for 300 m fra bortledningsanlægget findes 
anlæg til indvinding af grundvand. Dertil kræver moniteringsboringer tilladelse efter 
vandforsyningsloven. 

Grundvand og drikkevandsinteresser i området er beskrevet i kapitel 16. 

 Jordforureningsloven 
Formålet med jordforureningsloven (LBK nr. 282 af 27/03/2017) er at medvirke til at forebygge, 
fjerne eller begrænse menneskeskabt jordforurening og forhindre skadelig virkning fra 
jordforurening på grundvand, menneskers sundhed og miljøet i øvrigt [26]. 

Loven fastlægger reglerne for kortlægning (registrering) af forurenede og muligt forurenede 
arealer, kaldet henholdsvis kortlægning på vidensniveau 1 (V1), vidensniveau 2 (V2) og 
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områdeklassificering. Et areal betegnes som kortlagt på vidensniveau V1 (måske forurenet), hvis 
der er tilvejebragt en faktisk viden om aktiviteter på arealet eller aktiviteter på andre arealer, der 
kan have været kilde til jordforurening på arealet. Et areal betegnes som kortlagt på vidensniveau 
V2, hvis der er tilvejebragt et dokumentationsgrundlag, der peger hen på, at jordforureningen er 
af en sådan art og koncentration, at forureningen kan have skadelig virkning på mennesker og 
miljø. Områdeklassifikationen omfatter arealer, der i henhold til jordforureningsloven kan betegnes 
som lettere forurenede områder. Alle arealer i Københavns Kommune, og dermed også 
projektområdet, er omfattet af områdeklassificering. 

For bygge- og anlægsarbejder på forureningskortlagte arealer skal der i visse tilfælde indhentes 
tilladelse i henhold til §8 i jordforureningsloven. Dette med henblik på at sikre, at projektet ikke 
skader miljøet, og at projektet ikke udgør et problem i forhold til, at regionen eventuelt på et 
senere tidspunkt vil oprense den pågældende forurening (offentlig indsats). 

Jordforureningsloven regulerer derudover de overordnede forhold for håndtering af forurenet jord 
og er udmøntet i en række bekendtgørelser, hvoraf den vigtigste er jordflytningsbekendtgørelsen. 

Jordflytningsbekendtgørelsen (BEK nr. 1452 af 07/12/2015) fastsætter regler for anmeldelse og 
dokumentation ved flytning af forurenet jord, og bekendtgørelsen gælder bl.a. jord fra 
forureningskortlagte arealer, områdeklassificerede områder og offentlige vejarealer [27]. Hele 
projektområdet ligger inden for områder, som reguleres af jordflytningsbekendtgørelsen, og al 
opgravet og udboret jord skal således anmeldes og prøvetages i henhold til 
jordflytningsbekendtgørelsen i forbindelse med bortskaffelse.  

Skakterne ved Blushøjvej og Musikbyen skal etableres på arealer, som ikke er 
forureningskortlagte, og der skal således ikke indhentes §8-tilladelse til skaktene. For skakterne 
ved FLSmidth og Enghave Kanal skal det derimod afklares med miljømyndigheden (Københavns 
Kommune) om en §8-tilladelse er nødvendig, da disse skakter er beliggende på et areal der er 
forureningskortlagt (V2). Selve tunnelstrækningen løber under forureningskortlagte arealer ved 
Valbyparken. Tunnelen vil dog ligge 14-21 m under terræn, og det skal afklares med 
miljømyndigheden (Københavns Kommune) om en §8-tilladelse er nødvendig her. 

Jordforurening er nærmere beskrevet i kapitel 18.  

7.5 Kommuneplan 
Københavns Kommuneplan 2019 [17] og Frederiksberg Kommuneplan 2017 [28] fastlægger de 
overordnede rammer for arealanvendelsen og byområdets udvikling. Kommuneplanerne 
indeholder overordnede målsætninger for håndtering af regnvand og skybrud.  

Københavns Kommune vil forebygge miljøforringelser og reducere miljøbelastningen lokalt og 
globalt samt mindske ressourceforbruget. 

Københavns Kommune vil forebygge forringelser af miljø og klima, tilpasse byen til 
klimaændringer, reducere miljøbelastningen generelt samt mindske ressourceforbruget. 
Kommunens klimaplan har som mål, at København bliver CO2-neutral i 2025. Gennemførelsen af 
kommunens klimatilpasningsplan og skybrudsplan skal sikre byen imod virkninger af 
klimaændringer. 

Københavns Kommune har som mål: 
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• At sikre etablering af en effektiv infrastruktur til regnvandshåndtering, der aflaster kloakken og 
i et samlet system bortleder vandet fra skybrud og voldsom regn til havet. 

For at sikre at plangrundlaget er på plads ifm., at der skal gives § 25 tilladelse til 
skybrudstunnelen efter Miljøvurderingsloven har Københavns Kommune igangsat udarbejdelse af 
kommuneplantillæg for Valby Skybrudstunnel. Denne proces kører parallelt med VVM-processen. 

7.6 Lokalplaner 

 FLSmidth 
Området ved FLSmidth, hvor byggeplads, skakt, bygværk og tilslutningsbygværk placeres, er 
omfattet af lokalplan nr. 391 F.L. Smidth II. Lokalplanområdet er vist på Figur 7.2.Figur 7.2 

 

Figur 7.2 Lokalplanlagte områder i nærheden af skakten ved FLSmidth. Den røde skravering markerer området for 
forslaget til lokalplanlæg nr. 3 for lokalplan 391. 

Området, der skal anvendes som byggeplads, anvendes i dag til parkering og er omfattet af 
lokalplanens underområde III. Området er udlagt til serviceerhverv, såsom administration, liberale 
erhverv, hoteller og erhvervs-og fritidsundervisning, grundskoleundervisning samt håndværk og 
andre virksomheder, der naturligt kan indpasses i området. Indtil 10 pct. af etagearealet kan 
anvendes til helårsboliger. Endvidere kan der indrettes kollektive anlæg og institutioner, samt 
andre sociale, uddannelsesmæssige, kulturelle og miljømæssige servicefunktioner, der er 
forenelige med anvendelsen til serviceerhverv.  

Københavns Kommune har udarbejdet et forslag til tillæg til lokalplan nr. 391 (tillæg nr. 3) samt 
kommuneplantillæg, som skal muliggøre byudvikling i området. Forslaget til lokalplanen 
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indeholder en arealreservation til etablering af en skakt til Valby Skybrudstunnel, men ikke en 
reservation til den teknikbygning, som skal anvendes til elektrisk udstyr på FLSmidth. Arealet, der 
skal anvendes til den teknikbygning, ligger inden for arealreservationen til en eventuel 
stiforbindelse over jernbanen. Forslaget var i offentlig høring i efteråret 2020.  

 Blushøjvej 
I området ved Blushøjvej, hvor byggeplads med skakt og bygværk placeres, gælder to lokalplaner. 
Lokalplanområderne er vist på Figur 7.3.  

 

Figur 7.3:Lokalplanlagte områder i projektområdet ved Blushøjvej 

Den nordlige del af området, forpladsen til den nedlagte Ellebjerg Station, er omfattet af lokalplan 
nr. 515 for Valby Idrætspark. Området, hvor byggepladsen placeres, er omfattet af underområde 
S3* (IV). Underområdet er udlagt til erhvervsområde til serviceerhverv, og der må indrettes 
kollektive anlæg og miljømæssige servicefunktioner, der er forenelige med anvendelsen til 
serviceerhverv. Der gives mulighed for en højere og mere markant erhvervsbebyggelse i op til 40 
meters højde på begge sider af Ellebjergvej ved Poppelstykket med henblik på at skabe en 
portvirkning ved denne vigtige indfaldsvej. Området i øvrigt kan bebygges i op til 24 m. 

Den sydlige del af området er omfattet af lokalplan nr. 583 Blushøjvej II. Området er udlagt til 
lettere industri- værksteds-, håndværks-, lager-, engros- og transportvirksomhed med dertil 
hørende administration og lignende samt til serviceerhverv. Lokalplanen specificerer, at 
ubebyggede arealer overvejende skal anlægges som grønne opholdsarealer, og at minimum 15% 
af erhvervsejendomme skal udlægges til netop dette formål. Arealet, hvor skakten til Valby 
Skybrudstunnel etableres, har DSV udlagt til grønt opholdsareal, men der er i lokalplanen 
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reserveret plads til etablering af en skakt i dette område. Det grønne areal reetableres efter 
anlægsarbejderne i forbindelse med skybrudstunnellen.   

 Musikbyen 
Området er ikke omfattet af en lokalplan, men den midlertidige byggeplads er placeret i et område 
som i kommuneplanen 2019 er udlagt til rekreative formål. 

 Enghave Kanal 
Området til den midlertidige byggeplads og den permanente teknikbygning er ikke lokalplanlagt, 
og Københavns Kommune har vurderet, at teknikbygningen ikke er lokalplanpligtig.  

 Sammenfatning vedrørende eksisterende lokalplaner 
Valby Skybrudstunnel er ikke i konflikt med nogen af de gældende lokalplaner i området. Med 
godkendelse af lokalplanforlag for FLSmidth foreligger plangrundlaget for etablering af skakten og 
den tekniske bygning ved FLSmidth se afsnit 7.6.1.  

7.7 Spildevandsplaner for Københavns og Frederiksberg 

Kommuner 
Københavns Kommunes Spildevandsplan 2018 indeholder en arealreservation for etableringen af 
bygværker/skakte til Valby Skybrudstunnel [29]. Arealreservationen stemmer dog ikke overens 
med det nuværende projekt, da arealreservationen omfatter udløb til Damhusåen fremfor Enghave 
Kanal.  

Der udarbejdes årligt et tillæg til Spildevandsplanen med aktuelle anlægsprojekter. Projekttillæg 
2021 til Spildevandsplan 2018 indeholder en arealreservation til den nuværende linjeføring og 
udløb for Valby Skybrudstunnel [30]. 

Tilsvarende har Frederiksberg Kommune udarbejdet en spildevandsplan for perioden 2019-2031, 
hvori Valby Skybrudstunnel er inkluderet [31]. 

 Spildevandstekniske anlæg 
Et vandløb, som primært fungerer som en del af spildevandssystemet, defineres som et 
spildevandsteknisk anlæg (jf. Spildevandsbekendtgørelsens § 4, stk. 7). Sådanne forløb 
administreres med hjemmel i Miljøbeskyttelsesloven, og er ikke omfattet af vandløbslovens regler. 
Gåsebækrenden og Enghave Kanal er begge spildevandstekniske anlæg. Gåsebækrenden og 
Enghave Kanal har historisk været spildevandstekniske anlæg. Enghave Kanal blev i sin tid 
optaget som kystvandområde i Vandområdeplanerne ved en fejl, men kanalen har stadig status 
som spildevandsteknisk anlæg, hvilket bekræftes af Københavns Kommune [32] ligesom Enghave 
Kanal ikke fremgår af afgrænsning af vandområderne i basisanalysen for vandområdeplaner 2021-
2027.  

7.8 Klimatilpasningsplan, skybrudsplan og konkretisering heraf 
Københavns Kommune udarbejdede i 2012 en skybrudsplan. Planen er udarbejdet i tæt 
samarbejde med Frederiksberg Kommune.  

Skybrudsplanen er en udløber af Københavns og Frederiksbergs Klimatilpasningsplan. 
Skybrudsplanen beskriver de metoder, prioriteringer og tiltag, der anbefales for den del af 
klimatilpasningen, der handler om skybrud. Skybrudsplanen indeholder blandt andet disse 
anbefalinger:  
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• Der skal planlægges og investeres i løsninger, som både beskytter byen mod skybrud og 
aflaster kloakkerne på alle andre nedbørsdage. Det kan bedst betale sig samfundsøkonomisk 
set at vælge løsninger, der også håndterer den almindelige regn, der fremover falder mere af 
på grund af klimaforandringerne. 

• Skybrudssikringen af København skal ideelt set kombinere løsninger, som gør byen mere grøn 
og blå ved at aflede regnvandet oven på jorden. Tunnelløsninger benyttes i de områder af 
byen, hvor der ikke er mulighed for alene at arbejde med overfladeløsninger. 

Anlægget af Valby Skybrudstunnel understøtter skybrudssikringen af skybrudsoplandet Valby og 
Frederiksberg Vest jf. Skybrudsplanen fra 2012 [33] og Skybrudskonkretiseringen fra 2014 [34], 
men det konkrete projekt er ikke beskrevet i planerne.  

7.9 Bæredygtighed 

 Bæredygtighed i kommunerne 
Anlæg af Valby Skybrudstunnel understøtter skybrudssikringen af skybrudsoplandet Valby og 
Frederiksberg Vest jf. Skybrudsplanen fra 2012 og Skybrudskonkretiseringen fra 2014. I 
skybrudskonkretiseringen refereres til såvel Københavns og Frederiksberg Kommuners 
planstrategier (2011), hvor det bl.a. nævnes, at væksten i København skal foregå på et 
bæredygtigt grundlag, og for Frederiksberg gælder det, at kommunen skal være et bæredygtigt 
storbyområde, der er rustet til fremtidens klima. 

Både i Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune er der sidenhen kommet yderligere 
skærpet fokus på bæredygtig udvikling og klimatilpasning. 

Københavns Kommune har udarbejdet en handlingsplan for FN´s verdensmål ”Hovedstaden for 
bæredygtig udvikling”, hvor der for mål nr. 13, klimaindsats, er fokus på handlinger ift. truslen 
mod byen pga. de øgede regnmængder som følge af klimaforandringerne. 

I Frederiksberg Kommune har man tilsvarende en vision for byen: ”Frederiksberg skal være 
klimaby for fremtiden og gøre byen mere robust over for skybrud. Det er en indsats, som skal 
kunne håndtere store mængder regn ved skybrud, men også medvirke til at skabe et grønnere og 
bedre Frederiksberg”. 

Valby Skybrudstunnel har derfor en central rolle i kommunernes klimaindsats som en af flere 
større hovedvandveje (skybrudstunneller), der skal opsamle skybrudsvand fra byerne og føre det 
ud til havet, så risikoen for oversvømmelser og skader på byerne reduceres markant. 

 Bæredygtighed i forsyningerne 
Både HOFOR og Frederiksberg Forsyning har ligeledes rettet opmærksomheden på bæredygtighed, 
og forsyningsselskaberne inddrager FN´s verdensmål på såvel strategisk niveau som mere 
konkrete indsatsniveauer. HOFOR er den ”udførende” bygherre på Valby Skybrudstunnel, og på 
den baggrund er de følgende afsnit med udgangspunkt i HOFORs bæredygtighedsstrategi, som 
dog har en fin overensstemmelse med bæredygtighedsarbejdet i Frederiksberg Forsyning. 

 Bæredygtighed i HOFOR 
HOFOR vil med koncernstrategi 2021-2025 ”Vores viden. Vores ansvar” styrke den bæredygtige 
udvikling og bidrage til FN´s verdensmål for bæredygtig udvikling, der blev vedtaget på FN-
topmøde i New York i september 2015. 
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Med koncernstrategien har HOFOR forpligtet sig til at bidrage til en grøn omstilling af samfundet. 
Visionen er at skabe bæredygtige byer. De kommende år skal HOFOR derfor hæve barren for 
arbejdet med bæredygtighed i forsyningsløsninger. Frem mod 2040 er målet bl.a. at opnå en 
effektiv ressourceudnyttelse og et CO2-neutralt fodaftryk. 

HOFOR har 5 koncernmål, som knytter sig til 5 af verdensmålene.  

 

Især koncernmålet ”Effektive klima- og skybrudsløsninger” er relevant, når man ser på de 
skybrudstunneler, som HOFOR i de kommende år skal være med til at etablere i 
Københavnsområdet. Valby Skybrudstunnel er netop en af de løsninger, der skal være med til at 
sikre byerne mod klimarelaterede hændelser. 

Såvel HOFORs drift som anlægsarbejder generelt er indeholdt i koncernmålet ”Effektiv 
ressourceudnyttelse og CO2-netrault fodaftryk i 2040”, og det vil i stigende grad blive set på 
mulighederne for genanvendelse og nedbringelse af CO2-emissionen – også i HOFORs 
skybrudsprojekter.   

I HOFOR bliver der arbejdet med bæredygtighed på flere niveauer, på tværs af forsyningsområder 
og såvel i anlægsarbejder som driften. Udgangspunktet er en helhedsorienteret 
bæredygtighedstilgang med de 3 bundlinjer:  

• Grøn bundlinje: Miljø 
• Rød bundlinje: Social 
• Blå bundlinje: Økonomi 

Den grønne bundlinje på anlægsprojekter kan rumme følgende fokusområder: 

• Bæredygtig byggeplads: fx affaldssortering, genanvendelse af materialer, elektrificering af 
maskiner samt optimering af design og indretning. 

• Transport af elementer: fx en grøn transportpolitik, logistikoptimering og grøn transport 
(HVO). 

• Ressourceoptimering: fx genindbygning af jord og recirkulering/genbrug af vand. 
• Materialevalg: fx beton/armering og bygherres egne krav til materialer. 

Den røde bundlinjes anlægsprojekter kan rumme følgende fokusområder: 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

81 

• Aktiv arbejdsklausul: fx dialog med entreprenører, dokumentationskrav i kontrakt, 
opfølgningsprocedurer, informationskampagner 

• Praktikanter og lærlinge: fx aktiv anvendelse af klausul, dialog med marked, krav til 
beskæftigelse og opfølgning/kontrol 

• Interaktion og samskabelse: fx naboarrangementer, interessentråd, 
byggepladsfernisering, idekonkurrencer og åben tunnel 

• Tryghed og fremkommelighed: fx lysdesign, hegnsstrategi og adfærdsplan 
• Kommunikation og pladsdesign: fx inddragelse af naboer og interessenter, udformning af 

hegn og lys samt åben og tydelig kommunikation.  

Den blå bundlinje kan anlægsprojekter rumme følgende fokusområder: 

• Regnskab: fx LCA, business-as-usual-baseline og organisering  
• Indkøb: fx bæredygtighed i udbudsmaterialet, evalueringskriterier og aktivt indkøbsdesign 

 Bæredygtighed i Valby Skybrudstunnel 
De nævnte fokusområder ovenfor er eksempler på områder, som alle vil kunne gøre en større eller 
mindre forskel for de tre bæredygtighedsbundlinjer i både etablering og drift af Valby 
Skybrudstunnel.  

I nærværende miljøkonsekvensrapport er det primært forhold, der kan få positiv betydning for den 
grønne bæredygtighedsbundlinje, der er berørt, da de ligger naturligt i forlængelse af de 
miljøfaglige emner, der beskrives i rapporten. Under de enkelte miljøfaglige afsnit i nærværende 
rapport nævnes, hvilke overvejelser og muligheder der ses på ift. bæredygtighed. 

Endelig er inddragelse af bæredygtighed i udbudsmaterialet til selve anlægsprojektet et væsentligt 
punkt, som i sidste ende skal forankre HOFORs og Frederiksberg Forsynings bygherrekrav til 
entreprenøren ift. bæredygtighed på alle 3 bundlinjer i anlægsprojektet. 
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8 Trafik 
Trafikken i lokalområdet omkring de fire byggepladser vil i anlægsperioden blive påvirket af den 
ekstra trafik, som anlægsarbejderne genererer i form af bortkørsel af opgravet og udboret 
materiale samt tilkørsel af byggematerialer. Desuden vil trafikken blive påvirket af de 
trafikomlægninger, der skal etableres, hvor byggepladsafspærringer inddrager vej- og 
parkeringsarealer. Det vurderes, hvorvidt anlægsarbejderne kan påvirke afviklingen af trafik på de 
nærliggende hovedfærdselsårer.  

I driftperioden beskrives påvirkningen af området ved FLSmidth og Enghave Kanal som følge af de 
permanente anlæg i området og af trafik i forbindelse med drift og vedligehold af Valby 
Skybrudstunnel. 

8.1 Metode 
Vurdering af de trafikale forhold i anlægsperioden bygger på en vurdering af byggepladstrafikkens 
omfang, varigheden af arbejdet på den enkelte byggeplads samt de nødvendige inddragelser af 
areal i anlægsperioden, og de deraf følgende omlægninger af trafikken. Transporten af opgravet 
og udboret materiale samt byggematerialer er vurderet ud fra estimater af materiale- og 
jordmængder, der skal transporteres til og fra byggepladserne.  

For tunnelering er der taget udgangspunkt i, at der tunneleres i døgndrift, idet det giver den 
største trafik pr. døgn til og fra byggepladserne. Ved tunnelering kun i dagtimerne mandag-lørdag 
reduceres trafikken pr. døgn, til gengæld vil perioden for tunnelering være længere.   

For hver af de fire byggepladser er principper for afvikling af bil- og servicetrafikken (bus, 
renovation og beredskab) samt cykel- og gangtrafikken lokalt omkring byggepladsen skitseret i de 
faser, som udgør den samlede anlægsperiode for den enkelte byggeplads. De trafikale forhold er 
overordnet beskrevet med henblik på at vurdere de relevante påvirkninger af omgivelserne for 
naboer og trafikanter. I den senere mere detaljerede planlægning af projektet vil de trafikale 
løsninger i samarbejde med Københavns Kommune blive udmøntet i konkrete projekter for 
arealinddragelse og trafikafvikling ved den enkelte byggeplads inden for rammerne af de forhold, 
der beskrives i denne rapport. Nye muligheder for trafikafvikling kan således blive undersøgt og 
indgå i projektet i en senere fase. 

8.2 Eksisterende forhold 

 Byggeplads ved FLSmidth 
Ved FLSmidth etableres byggepladsen på en del af en større privat parkeringsplads. 
Lastbiltrafikken til og fra byggepladsen afvikles via Gl. Køge Landevej, Vigerslev Allé og 
Ramsingsvej. Høffdingsvej er også en mulighed, men fravalgt pga. de skoler, der ligger her. 

Gl. Køge Landevej og Vigerslev Allé er begge trafikveje, mens Ramsingsvej og Høffdingsvej har 
karakter af fordelingsvej. Gl. Køge Landevej har i dag en trafikbelastning på ca. 23.100 
køretøjer/døgn, heraf ca. 3,6% tunge køretøjer, svarende til ca. 830 køretøjer i døgnet. Vigerslev 
Allé har i dag en trafikbelastning på ca. 15.900 køretøjer/døgn, heraf ca. 5% tunge køretøjer, 
svarende til ca. 810 køretøjer i døgnet. Der foreligger ikke trafiktællinger på Ramsingsvej og 
Høffdingsvej, men trafikmængden vurderes ud fra besigtigelse og tilgængelige billeder at være 
forholdsvis beskeden. Ramsingsvej og Høffdingsvej er udlagt med kantstensparkering i begge 
vejsider. 
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Figur 8.1 Luftfoto med eksisterende forhold ved FLSmidth. På luftfotoet ses eksisterende parkering, veje, cykelsti og 
byggepladsafgrænsning samt skoler i nærområdet.  

På Høffdingsvej ligger en række skoler og uddannelsesinstitutioner; Byens Skole i nr. 75, FGU 
Valby i nr. 22, Friskolen Salix Skole i nr. 18 og Friskolen Kildeskolen i nr. 14. Friskolerne følger 
ikke de gængse skoledistrikter, og eleverne kommer derfor potentielt fra hele området. 

Den grønne cykelrute ”Valbyruten” løber langs banen sydøst for området, frem til øst for p-
pladsarealet, hvor den drejer af mod nord som en almindelig dobbeltrettet cykelsti/gangsti frem 
mod udmundingen til Ramsingsvej. På Ramsingsvej og Høffdingsvej afvikles cykeltrafik på 
kørebanen.  

 Byggeplads ved Blushøjvej 
Byggepladsen for skakt ved Blushøjvej trafikbetjenes fra enten nord ad Ellebjergvej, eller fra syd 
ad Gl. Køge Landevej og Blushøjvej. 

Folehaven, og dennes fortsættelse ud i Ellebjergvej, er den tredjestørste indfaldsvej i København, 
målt på trafikmængde. Folehaven/Ellebjergvej har i dag en trafikbelastning på ca. 40.800 – 
31.800 køretøjer/døgn, heraf ca. 4% tunge køretøjer, svarende til ca. 1.630-1.270 køretøjer i 
døgnet. 
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Figur 8.2 Luftfoto med eksisterende forhold ved Blushøjvej. På luftfotoet ses krydset Folehaven/Gl. Køge Landevej samt 
Blushøjvej. 

På Folehaven er der to ligeud spor i begge retninger. Fra vest er der ud for Kirsebærhaven en 
venstresvingsbane over mod Folehaven efterfulgt af 2 venstresvingsbaner mod nord ad Gl. Køge 
Landevej. Før Kirsebærhaven begynder en busbane/højresvingsbane. 

På Folehaven er der fra øst efter krydset Folehavn/Gl. Køge Landevej en venstresvingsbane ned 
mod Kirsebærhaven. 

På den nordlige del af byggepladslokaliteten er i dag udlagt 25 offentlige p-pladser (tidligere 
stations forplads). På Blushøjvej, langs med og syd for lokaliteten, er der udlagt længdeparkering i 
hver vejside. Alle offentlige p-pladser på Blushøjvej er betalingsfri. På Kirsebærhaven er der op 
mod Folehaven udlagt længdeparkering i begge sider af vejen. P-pladserne er betalingsfri [35]. 

Der er cykelsti langs Folehaven/Ellebjergvej og langs Gl. Køge Landevej. 

Linje 1A kører ad Folehaven og svinger til venstre i krydset op ad Gl. Køge Landevej. Og linje 23 
kører ad Gl. Køge Landevej og svinger til venstre ad Ellebjergvej med busstoppested ud for Mc. 
Donalds. 

 Byggeplads ved Musikbyen 
I HF Musikbyen etableres byggepladsen bl.a. på grusparkering mod nordvest, der har ca. 20 p-
pladser. Grusparkeringen mod nordøst har ca. 20 p-pladser.   
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Figur 8.3 Luftfoto med eksisterende forhold ved Musikbyen. På luftfotoet ses eksisterende veje samt område for 
byggepladsen ved Musikbyen. 

Ved Musikbyen er der undersøgt forskellige adgangsveje til byggepladsen, se bilag 3, og på 
baggrund af dette er valgt én rute fra Ellebjergvej ad Stubmøllevej, Hammelstrupvej og 
Tudsemindevej. 

Stubmøllevej er en to-sporet vej, med taktvis længdeparkering i begge sider. Vejen har en bredde 
på ca. 10 m fra kantsten til kantsten, inkl. parkeringsbåndene. Der er etableret lokale 
indsnævringer på vejen, hvor vejbredden reduceres til ca. 6 m. Der er registreret i alt 56 p-
pladser på Stubmøllevej, mellem Ellebjergvej og Hammelstrupvej [35]. Stubmøllevej har i dag en 
trafikbelastning på ca. 3.700 køretøjer/døgn, heraf ca. 6% tunge køretøjer, svarende til ca. 220 
køretøjer i døgnet 

Vigepligtskrydset Stubmøllevej/Hammelstrupvej er snævert, dels pga. et ca. 80 grader skarpt 
sving mod Hammelstrupvej, dels pga. byrumsforbedrende tiltag i form af lokale fortovsudvidelser 
og begrønning. Det er testet med kørekurver, at sættevognstog kan komme rundt. 

Spontinisvej er en smal vej, med længdeparkering i den vestlige side. Vejen har en varierende 
bredde på 5-6 m inkl. parkeringsbåndet. Der er registreret 56 p-pladser på Spontinisvej mellem 
Ellebjergvej og Hammelstrupvej. Spontinisvej er ensrettet i retning mod syd på den sydlige del. 
Der er meget blandede funktioner langs Spontinisvej; håndværkervirksomheder, boliger og 
daginstitutioner.  

Hammelstrupvej er to-sporet med længdeparkering i den sydlige vejside og skråparkering i p-
lommer i den nordlige vejside. Vejen har en bredde på ca. 8,5-10 m fra kantsten til kantsten, inkl. 
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parkeringsbåndene. I krydset Hammelstrupvej/Wagnersvej er der etableret et vejbump 
kombineret med indsnævring. Bump er dimensioneret i forhold til buskørsel, og vil som sådan 
også kunne fungere i forhold til byggepladstrafik. 

Bus 9A kører via Stubmøllevej-Händelsvej-Spontinisvej, vender på vendepladsen ved indgang til 
Valbyparken og returnerer via Hammelstrupvej-Stubmøllevej. 

Den grønne cykelrute Lufthavnsruten forløber ad Sportinisvej, ad Tudsemindevej forbi 
byggepladsen ved Musikbyen og via Fragtvej forbi byggepladsen ved Enghave Kanal og fortsætter 
mod øst. Der er fortov langs Stubmøllevej, Hammelstrupvej og Tudsemindevej. I svinget ved 
parkeringspladsen for HF. Musikbyen krydser fodgængere og cyklister fra HF. Kalvebod og 
Valbyparken Tudsemindevej for at benytte stien mod Nord over banen eller langs banen mod 
Fragtvej.  

 Byggeplads ved Enghave Kanal 
Byggepladsen ved Enghave Kanal trafikbetjenes fra Sydhavnsgade via Bådhavnsgade og Fragtvej. 

Bådehavnsgade er adgangsvej fra det overordnede vejnet Sydhavnsgade til erhvervsområde, og 
der må derfor være en del tung trafik på vejen. 

Fragtvej har status af kommunevej [36], men er ved Sydhavnstippen spærret for trafik og 
anvendes som sti for fodgængere og cyklister frem til HF Musikbyen. Vest for Sydhavnstippen er 
der udlagt 41 p-pladser som skråparkering tættest på Sydhavnstippen. 

En stibro krydser fra nord over jernbanen og stien fortsætter over Fragtvej og videre i stisystemet 
gennem Sydhavnstippen. Fra Fragtvej indgår stien i den grønne cykelrute Hvidovreruten. I 
området hjemmehører foreningen Børnenes Dyremark, som råder over får, alpakaer og heste. Får 
og alpakaer græsser på Sydhavnstippen, om vinteren på den sydlige del og om sommeren på den 
nordlige del. Ligeledes går heste på fold i området. Der er derfor en del trafik af gående/cyklende 
mellem kvarteret nord for jernbanen og Sydhavnstippen. 
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Figur 8.4 Luftfoto med eksisterende forhold ved Enghave Kanal. På luftfotoet ses eksisterende vej og stier samt 
området for byggeplads.  

8.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

 Byggeplads ved FLSmidth 
Byggepladsen forventes samlet set at være i drift i ca. 3 år og 4 måneder. Perioden vil dække over 
perioder med intensiv byggepladsaktivitet – og deraf følgende forøget lastbiltrafik - og perioder 
med lavere aktivitet jf. Tabel 8.1. Baseret på de væsentligste materialemængder forventes over 
anlægsperioden en lastbiltrafik på ca. 1.250 lastbiler til og fra byggepladsen fordelt på ca. 386 
aktive arbejdsdage. 

Der etableres byggeplads i to faser ved FLSmidth, hhv. for etablering af skakt og for etablering af 
tilslutningsbygværk. 

En del af det private parkeringsareal ved FLSmidth inddrages til byggeplads for modtageskakt. 
Den eksisterende tilkørsel til parkeringspladsen anvendes som adgang til byggepladsen, og der 
etableres en midlertidig adgang til p-pladsen fra Poul Reichardts Vej, så p-pladserne kan 
opretholdes i anlægsperioden, se Figur 8.5. Denne byggefase varer ca. 2 år og 10 måned.  
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Figur 8.5 Byggeplads for skakt ved FLSmidth med adgang for tung trafik og omlægning af tilkørslen til 
parkeringspladsen. 

Byggepladsen for tilslutningsbygværket etableres på en del af parkeringspladsen og en del af 
vejarealet i hjørnet Ramsingsvej/Høffdingsvej. Vejarealet lokalt i hjørnet indsnævres til én 
vejbane. Dette medfører, at trafikken skal ensrettes lokalt i byggeperioden, hvor etablering af 
tilslutningsbygværket pågår. Ensretningen skal reguleres af hensyn til de manglende 
oversigtsforhold, f.eks. i form af et midlertidigt signalanlæg. Se Figur 8.6. Denne byggefase varer 
ca. 6 måneder. 
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Figur 8.6 Trafikafvikling ved byggepladsen for tilslutningsbygværk ved FLSmidth med forslag til mulig omlægning af 
cykelsti.  

Der etableres en midlertidig adgang til p-pladsen fra Poul Reichardts Vej, så p-pladserne kan 
opretholdes i anlægsperioden for tilslutningsbygværket. Denne adgang kan gøres permanent for 
adgang til vedligeholdelse af tilslutningsbygværket, eller der kan etableres en permanent adgang 
via eksisterende overkørsel til Ramsingsvej. På Høffdingsvej inddrages midlertidigt 8-10 p-pladser 
i den sydlige kant af hjørnet Ramsingsvej/Høffdingsvej ud af de 114 p-pladser på Ramsingsvej. 

Cykelstien Valbyruten skal omlægges. En mulighed er at forlægge den mod nord langs den 
nordlige side af byggepladsen. Dette vil blive afklaret i den videre projektering. 

Lastbiltrafikken til og fra byggepladsen afvikles via Gl. Køge Landevej, Vigerslev Allé og 
Ramsingsvej. Høffdingsvej er også en mulighed, men fravalgt pga. de skoler, der ligger her. 
Lastbiltrafikken vender på byggepladsen og returnerer ad samme rute. 

I Tabel 8.1 vises den estimerede trafik ved anlæg af skakt og tilslutningsbygværk ved FLSmidth. 

Tabel 8.1 Forventet antal effektive arbejdsdage og lastbiltrafikmængder ved FLSmidth fordelt på faserne med de 
væsentligste materialemængder. 

 Sekantpæle  Skakt  

Tunnel 

Øvrige  Jord Rør 

Arbejdsdage 95 170   180 

Lastbiler pr. døgn 3 3 - - 2 
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Tabel 8.1 viser den forventede trafik i de forskellige anlægsfaser. Det ses, at trafikintensiteten 
varierer fra 2-3 lastbiler pr. døgn, hvor etablering af sekantpæle for skakt skaber mest trafik ved 
bortkørsel af jord og tilkørsel af materialer. Etablering af sekantpæle forventes at foregå i en 
periode på 15 uger. Ud over lastbiltrafikken vil byggepladsen medføre en varierende mængde 
trafik med personbiler og varebiler i størrelsesordenen 10-20 biler pr. døgn.  

Der kører i dag få lastbiler i døgnet på Ramsingsvej, og trafikken til byggepladsen vil således 
medføre en større forøgelse af den nuværende tunge trafik. Da der fortsat er tale om et 
begrænset antal lastbiler dagligt, vurderes påvirkningen af trafikmængden og de lokale 
trafikomlægninger, herunder parkeringsforhold, samlet set som ubetydelig, og forventes kun at 
have ubetydelig indvirkning på den trafikale afvikling, trafiksikkerhed og barrierevirkning i 
området. 

 Byggeplads ved Blushøjvej 
Byggepladsen forventes samlet set at være i drift i ca. 2 år og 9 måneder. Perioden vil dække over 
perioder med intensiv byggepladsaktivitet – og deraf følgende forøget lastbiltrafik - og perioder 
med lavere aktivitet (Tabel 8.2). Baseret på de væsentligste materialemængder forventes over 
anlægsperioden en lastbiltrafik på ca. 5.800 lastbiler til og fra byggepladsen fordelt på ca. 780 
aktive arbejdsdage ved tunnelering i døgndrift. 

Der etableres byggepladser i to faser ved Blushøjvej, hhv. for etablering af skakt og etablering af 
to tilslutningsbygværker ved Folehaven og Blushøjvej. 

Til byggeplads for etablering af modtageskakt og tunnelering inddrages 25 offentlige p-pladser, se 
Figur 8.7. På Blushøjvej kan der afhængig af placering af porten til byggepladsen skulle inddrages 
yderligere 3-5 offentlige p-pladser ud for byggepladsen. Af hensyn til manøvreareal i den sydlige 
kurve på Blushøjvej bliver det nødvendigt også at inddrage 3-5 offentlige p-pladser i kurvens 
vestlige kant.  
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Figur 8.7 Byggeplads for skakt ved Blushøjvej med adgang for tung trafik, samt p-pladser, der nedlægges.  

Byggepladsen for skakt trafikbetjenes fra enten nord, ad Ellebjergvej, eller fra syd ad Gl. Køge 
Landevej og Blushøjvej. For begge ruter er vejarealerne tilstrækkelige til, at lastbilerne kan 
manøvrere rundt, dog gælder, at der ved Blushøjvejs udmunding i Ellebjergvej skal fjernes en 
delehelle. 

I den periode, hvor microtunneleringen til tilslutningsanlæg udføres, anlægges to byggepladser for 
tilslutningsbygværker i hhv. busbanen og den ene ligeudbane på Folehaven samt på hjørnet af 
Ellebjergvej/ Blushøjvej. Dette medfører, at lastbiltrafikken til/fra byggepladserne på Folehaven 
skal afvikles via Folehaven/Ellebjergvej og ad Blushøjvej mod syd til Gl. Køge Landevej i 
byggeperioden på ca. 10 måneder. Herved vil længden af busbanen/højresvingsbanen på 
Folehaven ca. blive halveret i forhold til i dag, hvilket kan have en negativ påvirkning af 
kapaciteten i svingsporet. Den højresvingende biltrafik kan derfor få en nedsat fremkommelighed i 
denne periode. Derfor lukkes Kirsebærhavens overkørsel mod Folehaven for ind-/udkørende 
biltrafik. På Kirsebærhaven etableres en vendeplads for biltrafikken, hvorved der nedlægges 4-5 
p-pladser på Kirsebærhaven, ved dennes udmunding til Folehaven. 

Byggepladsen inddrager desuden ca. halvdelen af det inderste ligeudspor på Folehaven. 
Biltrafikken vil derfor få nedsat fremkommelighed i den periode, hvor microtunneleringen pågår. 
For at optimere trafikafviklingen mest muligt på Folehaven nedlægges den eksisterende 
venstresvingsbane ind mod Folehaven nr. 20-30 samt den eksisterende venstresvingsbane ned 
mod Kirsebærhaven, se Figur 8.8. Ved at flytte den eksisterende midterhelle kan de to 
venstresvingsbaner mod Gl. Køge Landevej forlænges og på den måde undgå at fylde op i 
ligeudsporet. Se Figur 8.8. 
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Figur 8.8 Ændringer i trafikafvikling på Folehaven i forbindelse med microtunnelering.  

Med byggepladsen i busbanen på Folehaven inddrages cykelstien. Cyklister skal derfor benytte 
fortovet forbi det ca. 40 m lange byggepladshegn, så fortovet lokalt får status af fællessti forbi 
byggepladsen. 

Busbanen/højresvingssporet benyttes ikke af bus i rute, da linje 1A, som ellers kører på 
Folehaven, svinger til venstre i krydset op ad Gl. Køge Landevej. Inddragelse af busbanen 
vurderes derfor ikke at have en negativ påvirkning på bussernes rejsetid i anlægsperioden. 

Blushøjvej vil lokalt blive delvist spærret for udkørsel i Ellebjergvej, se Figur 8.9. Biltrafikken kan 
svinge højre ind fra Ellebjergvej til Blushøjvej. Biltrafikken fra syd skal vende og returnere ad 
Blushøjvej. Udkørende trafik fra McDonalds skal afvikles mod syd ad Blushøjvej. Fortov inddrages 
lokalt over 20-30 m til arbejdsplads. Cyklister og fodgængere kan benytte eksisterende cykelsti, 
som opdeles i areal til hhv. cyklister og fodgængere. 
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Figur 8.9 Ændret trafikafvikling på Blushøjvej ved placering af arbejdsplads for tilslutningsbygværk på hjørnet af 

Blushøjvej og Ellebjergvej under microtunnelering 

I Tabel 8.2 vises den estimerede trafik ved anlæg af skakt og tilslutningsbygværker ved 
Blushøjvej. 

Tabel 8.2 Forventet antal effektive arbejdsdage og lastbiltrafikmængder ved Blushøjvej ved tunnelering i døgndrift 
fordelt på faserne med de væsentligste materialemængder. 

 Sekantpæle  Skakt  

Tunnel 

Øvrige  Jord Rør 

Arbejdsdage 105 130 405  140 

Lastbiler pr. døgn 4 5 8 4 1 

 

Byggepladsen ved Blushøjvej vil samlet set have det største transportbehov af de fire 
byggepladser. Dette skyldes byggepladsens funktion som startskakt for to tunnelstrækninger, 
hvilket betyder, at der skal tilkøres tunnelrør og bortkøres jord. I den mest arbejdsintensive 
periode genererer denne byggeplads således ca. 12 transporter pr. aktive døgn (bortkørsel af jord 
samt tilkørsel af tunnelrør). Heraf vil ca. 4 være særtransporter af tunnelrør. Tunnelering 
forventes at pågå i en periode på ca. 10 måneder. Ud over lastbiltrafikken vil byggepladsen 
medføre en varierende mængde trafik med personbiler og varebiler i størrelsesordenen 10-20 biler 
pr. døgn. 

I forhold til den eksisterende trafik på Folehaven/Ellebjergvej og Gl. Køge landevej med hhv. 
1.270-1.630 og 830 lastbiler pr. døgn vil trafikken til byggepladsen således medføre en forøgelse 
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af den nuværende tunge trafik på 1-2%. Påvirkningen af trafikmængden vurderes at være 
ubetydelig. De lokale trafikomlægninger, herunder omlægning af fortov og cykelsti, vurderes 
som mindre, og forventes at have mindre indvirkning på den trafikale afvikling, trafiksikkerhed og 
barrierevirkning i området. 

 Byggeplads ved Musikbyen 
Byggepladsen forventes samlet set at være i drift i ca. 2 år og 10 måneder. Perioden vil dække 
over perioder med intensiv byggepladsaktivitet – og deraf følgende forøget lastbiltrafik - og 
perioder med lavere eller ingen aktivitet Tabel 8.3. Baseret på de væsentligste materialemængder 
forventes over anlægsperioden en lastbiltrafik på ca. 750 lastbiler til og fra byggepladsen fordelt 
på ca. 300 aktive arbejdsdage. 

I anlægsperioden inddrages de ca. 20 p-pladser på parkeringspladsen mod nordvest i Musikbyen 
til byggeplads, se Figur 8.10. Muligheden for at etablere midlertidig parkeringsplads mod syd i HF 
Musikbyen til erstatning for de p-pladser, der midlertidig inddrages, undersøges. Mulig placering af 
p-pladser er vist i Figur 8.10. 

 

Figur 8.10 Byggeplads for skakt ved Musikbyen med adgang for tung trafik og forslag til placering af erstatnings p-
pladser. 

Lastbiltrafikken til- og fra byggepladsen kører via Stubmøllevej, Hammelstrupvej og 
Tudsemindevej. Adgangsvej via Spontinisvej eller via Valby Idrætspark er også en mulighed, men 
er fravalgt. For Spontinisvej på grund af begrænset bredde og lokalisering af daginstitutioner. For 
Valby Idrætspark bl.a. på grund af behov for etablering af byggepladsvej gennem idrætsparken, 
behov for udbygning af krydsning mellem sti og Hammelstrupvej samt store planmæssige 
udfordringer. For nærmere uddybning se bilag 3. 
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Cykel- og gangtrafikken omkring byggepladsen afvikles som i dag. Ind- og udkørsel til selve 
byggepladsen vil ske i svinget på Tudsemindevej, hvor der vil være krydsende cyklister og 
fodgængere. Derfor bør ind- og udkørsel til byggepladsen håndteres af en flagmand, så der sikres 
gode oversigtsforhold for byggepladstrafikken i kurven på Tudsemindevej, og dermed sikring af de 
bløde trafikanter. Desuden bør Tudsemindevej udvides med ca. 1 m mod nord mod skel mod 
banen frem til Hammelstrupvej. Dette vil i så fald være inden for fredningen og vil kræve en 
afklaring af, om det skal behandles af Fredningstilsynet i Københavns Kommune og/eller 
Fredningsnævnet. 

Bus 9A kører via Stubmøllevej-Händelsvej-Spontinisvej, vender på vendepladsen ved indgangen til 
Valbyparken og returnerer via Hammelstrupvej-Stubmøllevej. Byggepladsen vurderes ikke at 
medføre ændringer for bustrafikken, men Movia skal orienteres om den kommende øgede 
trafikmængde i området. 

I Tabel 8.3 vises den estimerede trafik ved anlæg af skakt og udløbsbygværk ved Musikbyen. 

Tabel 8.3 Forventet antal effektive arbejdsperioder og lastbiltrafikmængder ved Musikbyen fordelt på faserne med de 
væsentligste materialemængder. 

 Sekantpæle  Skakt  

Tunnel 

Øvrige  Jord Rør 

Arbejdsdage 90 130 - - 80 

Lastbiler pr. døgn 3 3 - - 1 

 

Tabel 8.3 viser den forventede trafik i de forskellige anlægsfaser. Det ses, at trafikintensiteten 
varierer fra 1-3 lastbiler pr. døgn, hvor etablering af sekantpæle for skakt skaber mest trafik ved 
bortkørsel af jord og tilkørsel af materialer. Etablering af sekantpæle forventes at pågå i en 
periode på 14uger. Ud over lastbiltrafikken vil byggepladsen medføre en varierende mængde trafik 
med personbiler og varebiler i størrelsesordenen 10-20 biler pr. døgn.  

Der kører i dag få lastbiler i døgnet på Stubmøllevej, Hammelstrupvej og Tudsemindevej, og 
trafikken til byggepladsen vil således medføre en større forøgelse af den nuværende tunge trafik. 
Da der dog fortsat er tale om et begrænset antal lastbiler dagligt, vurderes påvirkningen af 
trafikmængden som ubetydelig, og forventes kun at have ubetydelig indvirkning på den 
trafikale afvikling og barrierevirkning i området. Påvirkningen af parkering vurderes at være 
ubetydelig, forudsat at der etableres erstatningsparkeringsplads mod syd, Påvirkningen af 
trafiksikkerhed vurderes med den foreslåede afværgeforanstaltning for cyklister og fodgængere at 
være ubetydelig. 

 Byggeplads ved Enghave Kanal 
Byggepladsen forventes samlet set at være i drift i ca. 2 år og 11 måneder. Perioden vil dække 
over perioder med intensiv byggepladsaktivitet – og deraf følgende forøget lastbiltrafik - og 
perioder med lavere aktivitet, se Tabel 8.4. Baseret på de væsentligste materialemængder 
forventes over anlægsperioden en lastbiltrafik på ca. 2.300 lastbiler til og fra byggepladsen fordelt 
på ca. 525 aktive arbejdsdage ved tunnelering i døgndrift. 

Byggepladsen ved Enghave Kanal skal anvendes til hhv. etablering af skakt og etablering af et 
udløbsbygværk. Til afvikling af trafik til og fra byggepladsen etableres en midlertidig arbejdsvej 
frem til Fragtvej, se Figur 8.11. Arbejdsvejen anlægges parallelt med den eksisterende sti, og 
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adskilles fra denne ved opstilling af hoffman-klodser. Herfra afvikles lastbiltrafikken via Fragtvej til 
Bådehavnsgade og videre ud på vejnettet. 

 

 

Figur 8.11 Placering af byggeplads, arbejdsvej og midlertidig ændring af stisystemet ved Enghave Kanal 

Af hensyn til oversigtsforholdene ved udkørslen til Fragtvej inddrages 5-10 af de 41 p-pladser på 
erhvervsarealet umiddelbart vest for byggepladsindkørslen. 

Det eksisterende stiforløb fra stibroen over banen til Sydhavnstippen i syd opretholder så vidt 
muligt sit direkte forløb. Af hensyn til trafiksikkerheden for fodgængere og cyklister skal der 
etableres en tydelig afmærkning på kørebanearealet forbi byggepladshegnet.  

I Tabel 8.4 vises den estimerede trafik ved anlæg af skakt og udløbsbygværk ved Enghave Kanal.  

Tabel 8.4 Forventet antal effektive arbejdsperioder og lastbiltrafikmængder ved Enghave Kanal ved tunnelering i 
døgndrift fordelt på faserne med de væsentligste materialemængder. 

 Sekantpæle  Skakt  

Tunnel 

Øvrige  Jord Rør 

Arbejdsdage 115 240 85  85 
 
Lastbiler pr. døgn 4 3 6 3 4 
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Byggepladsen ved Enghave Kanal skal fungere som startskakt, hvor der tilkøres tunnelrør og 
bortkøres jord. I den mest arbejdsintensive periode genererer byggepladsen således ca. 9 
transporter pr. aktive døgn (bortkørsel af jord samt tilkørsel af tunnelrør). Heraf vil ca. 3 være 
sær-transporter af tunnelrør. Tunnelering forventes at pågå i en periode på 12-21 uger afhængigt 
af, om der tunneleres hele døgnet eller kun i dagtimerne. Ud over lastbiltrafikken vil byggepladsen 
medføre en varierende mængde trafik med personbiler og varebiler i størrelsesordenen 10-20 biler 
pr. døgn. 

Bådehavnsgade og det tilstødende vejnet er alle trafikveje med brede vejprofiler med 
tilstrækkeligt areal til at kunne afvikle den øgede lastbiltrafik. Påvirkningen af trafikmængden 
vurderes at være ubetydelig og forventes at have ubetydelig indvirkning på den trafikale 
afvikling, trafiksikkerheden og barrierevirkning i området. Omlægning af sti forbi 
byggepladsporten vurderes med den foreslåede afværgeforanstaltning at have en ubetydelig 
påvirkning i forhold til trafiksikkerheden for de bløde trafikanter.  

 Samlet vurdering 
Den største transport vil ske til byggepladserne med funktion som startskakt for tunnelering dvs. 
til Blushøjvej og Enghave Kanal. Her vil anlægsarbejderne medføre en relativ lille mertrafik i 
forhold til den eksisterende tunge trafik i områderne, og forventes kun at have ubetydelig 
indvirkning på trafikken. Ved FLSmidth og Musikbyen skal trafikken afvikles via mindre veje, men 
da mertrafikken som følge af anlægsarbejderne er beskeden, vurderes påvirkningen af trafikken at 
være ubetydelig. Den samlede påvirkning af trafikken vurderes at være ubetydelig.  

De lokale trafikomlægninger vil medføre ubetydelige miljøpåvirkninger for de trafikale forhold 
ved FLSmidth, Musikbyen og Enghave Kanal, mens de vurderes at være mindre betydende for de 
trafikale forhold ved Blushøjvej. Ligeledes vurderes påvirkningen af parkeringsforholdene at være 
ubetydelige, forudsat der etableres erstatningsparkering. Trafiksikkerheden for de bløde 
trafikanter vurderes med de foreslåede afværgeforanstaltninger ved Musikbyen og Enghave Kanal 
at være ubetydelig. 

8.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
I driftsfasen anlægges en servicevej ved Enghave Kanal (Fragtvej) til brug ved servicering af 
pumpestation og udløbsbygværk. Det er en mulighed at anlægge servicevejen ved 
breddeudvidelse og forstærkning af eksisterende asfalteret sti, således at den kan håndtere 
afvikling af både cykler og den lejlighedsvise servicetrafik. Alternativt anlægges en 3 m bred 
servicevej umiddelbart syd for stien og parallelt med denne. Sti og den permanente adgangsvej 
adskilles af en ca. 1 m bred græsrabat. Der etableres en afspærring ved vejens udmunding i 
Fragtvej fx i form af en bom med lås, så biltrafik på stien kun er mulig for HOFOR.  

I driftsfasen vil der skulle udføres service og vedligeholdelse ca. en gang om måneden ved 
teknikbygning og udløbsbygværk. Trafik fra service- og vedligeholdelsesarbejder vil være 
begrænset og kortvarig, og påvirkningen på trafikken vurderes at være ubetydelig. 

8.5 Kumulative effekter 
I den periode, hvor Valby Skybrudstunnel anlægges, vil der sandsynligvis være andre 
anlægsprojekter, der lige som anlæg af skybrudstunnelen inddrager vejarealer og medfører trafik 
med tunge køretøjer til anlægsarbejdet.  

Det forventes, at Valby Skybrudstunnel vil blive anlagt i perioden fra juni 2024 og 3,5 år frem. 
Tidsplanen er endnu ikke endeligt fastlagt og kan ændre sig. Det kan have betydning for vurdering 
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af de kumulative effekter, hvor samtidighed mellem flere anlægsprojekter har betydning. 
Tidsplanen for øvrige anlægsprojekter kan ligeledes ændre sig. 

I forhold til byggepladsen ved FLSmidth er der planer for opførelse af en etageejendom på p-
pladsen. Anlægstidspunktet er ikke fastlagt. Såfremt der er overlap i anlægsperioden, vurderes 
det dog, at effekten er begrænset, idet trafikken til begge anlægsarbejder er relativ begrænset. 

Skybrudssikring af Vigerslevvej, Kirsebærhaven og Gammel Køge Landevej er planlagt udført fra 
ultimo 2023 til slut 2025. Lukning af Kirsebærhavens overkørsel mod Folehaven ved etablering af 
tilslutningsanlægget kan potentielt have kumulativ effekt for trafikken. Da lukning af 
Kirsebærhavens overkørsel er planlagt til 2026, forventes ingen kumulativ effekt for trafikken ved 
Blushøjvej, hvis de to projekter udføres i henhold til tidsplanerne. I forbindelse med den videre 
planlægning for skybrudstunnelen koordineres med skybrudsprojektet.   

Trafik ad Gammel Køge Landevej til byggeplads for Metro til Sydhavn ved Ny Ellebjerg Station kan  
sammen med trafikken fra skybrudstunnelen potentielt have kumulativ effekt. Gammel Køge 
Landevej er dog en overordnet vej, og trafikken til Metroens byggeplads vil i 2024 være 
begrænset, da der udføres aptering og afsluttende arbejder, så Metroen kan ibrugtages i 2024. 
Der vurderes således ikke at være kumulativ effekt for trafikken.  

Trafik af Bådehavnsgade i forbindelse med byudvikling på Bådehavnsgade Øst/Stejlepladsen med 
ca. 64.500 m2 etageareal kan sammen med trafikken fra skybrudstunnelen potentielt have 
kumulativ effekt. Udbygningsplan og tidshorisont for Stejlepladsen kendes ikke, men da 
Bådehavnsgade er en større vej med adgang til det overordnede vejnet, og da den tunge trafik til 
byggepladsen ved Enghave Kanal er begrænset, vurderes trafikken ved en eventuel samtidighed 
med anlægsarbejde på Stejlepladsen at kunne afvikles via Bådehavnsgade, og der vil således ikke 
være en kumulativ påvirkning af trafikken.    

8.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Der vurderes ikke, at der er manglende viden, der gør at de trafikale og miljømæssige 
konsekvenser ikke kan vurderes på dette niveau. Det er ikke afgjort, hvor overskudsjord og 
tunnelmuck skal køres hen (se kapitel19). Derfor kendes det anvendte overordnede vejnet til 
jordkørslerne ikke, men da trafikken er begrænset, vurderes det ikke som en mangel med 
betydning for vurderingerne i denne miljøvurdering.  

8.7 Afværgeforanstaltninger 
For anlægsfasen er der følgende afværgeforanstaltninger: 

Midlertidig adgang fra Poul Reichardts Vej til p-pladsen ved FLSmidth, så p-pladserne kan 
opretholdes i anlægsperioden. 

Ensretningen på Høffdingsvej ud for p-plads skal reguleres af hensyn til de manglende 
oversigtsforhold, f.eks. i form af et midlertidigt signalanlæg.  

Cykelstien Valbyruten skal omlægges. En mulighed er at forlægge den mod nord langs den 
nordlige side af byggepladsen. 

På Kirsebærhaven etableres en vendeplads for biltrafikken, da Kirsebærhavens overkørsel mod 
Folehaven lukkes for ind-/udkørende biltrafik i anlægsperioden. 
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På Folehaven nedlægges den eksisterende venstresvingsbane ind mod Folehaven nr. 20-30 samt 
den eksisterende venstresvingsbane ned mod Kirsebærhaven. 

Ved Ellebjergvej/Blushøjvej opdeles cykelstien over 20-30 m i areal til hhv. cyklister og 
fodgængere. 

Muligheden for at etablere midlertidig parkeringsplads mod syd i HF Musikbyen til erstatning for de 
p-pladser, der midlertidig inddrages, undersøges. 

Ind- og udkørsel til byggepladsen i svinget på Tudsemindevej bør håndteres af en flagmand, for 
sikring af de bløde trafikanter. Desuden bør Tudsemindevej udvides med ca. 1 m mod nord mod 
skel mod banen frem til Hammelstrupvej. 

Af hensyn til trafiksikkerheden for fodgængere og cyklister ved passage forbi byggepladsporten 
ved Enghave Kanal skal der etableres en tydelig afmærkning på kørebanearealet forbi 
byggepladshegnet. 

I driftsfasen etableres en afspærring ved servicevejens udmunding i Fragtvej fx i form af en bom 
med lås, så biltrafik på stien kun er mulig for HOFOR.Projektets trafikale påvirkninger i 
anlægsfasen kan få indflydelse på menneskers sundhed, som overordnet er omfattet af FN´s 
verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel. De projekttilpasninger og afværgetiltag, der allerede er 
indarbejdet i projektet, er med til at reducere påvirkningerne af den lokale trafik omkring 
byggepladserne samt fra mertrafikken – især med lastbiler - til og fra byggepladserne. Derudover 
følger bygherre nøje udviklingen inden for grøn transport, herunder mulighederne for at gøre brug 
af grønne drivmidler samt yderligere optimering af logistikken i transport til og fra byggepladserne 
med jord og byggematerialer. 
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9 Støj 
Projektets aktiviteter vil give anledning til støj i et område omkring hver af de fire byggepladser. 
Etablering af skakt og tilslutningsbygværker vil medføre aktiviteter af støjende og i perioder stærk 
støjende karakter. Dette arbejde vil udelukkende foregå i dagtimerne. Selve arbejdet med 
tunnelering af strækningerne mellem skaktene vil foregå langt nede i jorden og vil ikke kunne 
høres på terræn, men de tilhørende arbejder på byggepladserne, hvor de udborede materialer skal 
hejses op eller behandles i separationsanlæg, og tunnelelementer nedsænkes i skakten, vil 
generere støj. Disse arbejder vil periodevis foregå hele døgnet. 

Der er foretaget beregning af ekstern støj fra de forskellige byggefaser for de fire byggepladser. 
Støjberegningerne er dokumenteret i et støjnotat, der udgør Bilag 5 denne 
miljøkonsekvensrapport. 

9.1 Metode 
Beregningerne omfatter støjpåvirkning af alle relevante anlægsaktiviteter i forbindelse med 
etablering af skakte, anlæg af tilslutningsbygværker samt driften af tunnelarbejdspladserne. 
Beregningerne omfatter således alle relevante anlægsscenarier, herunder tunnelering i døgndrift 
og med alle relevante støjkilder. Ved tunnelering i dagtimerne på hverdage (mandag-fredag 7-19 
og lørdag 8-17) vil aktiviteterne med drift af tunnelarbejdspladserne uden for dagtimerne 
bortfalde, og de gennemførte beregninger for støj om natten vil ikke være relevante.  Det er på 
nuværende tidspunkt ikke kendskab til omfang af behov for døgntunnelering, men det kan vise sig 
nødvendigt at døgntunnelere strækningen i sin fulde længde – dette vil blive afklaret på et senere 
tidspunkt i projektet og afhænger både af tekniske og sikkerhedsmæssige/risikomæssige forhold. 

Beregningerne er udført i henhold til anvisninger beskrevet i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1993 
– Beregning af ekstern støj fra virksomheder [37]. Alle støjberegninger udføres i programmet 
SoundPLAN ver. 8.0, der er godkendt af Miljøstyrelsen til udførelse af støjberegninger i kvalitet 
”Miljømåling ekstern støj”. Støjen beregnes udendørs på relevante ejendommes nærmest liggende 
facader. 

Støjen er for hver anlægsfase beregnet for situationen med flest aktiviteter i gang samtidigt. 

Vurdering af beregnede støjniveauer tager udgangspunkt i Natur- og miljøklagenævnets afgørelse 
om, at ”man som udgangspunkt for bygge- og anlægsvirksomhed i almindelighed må acceptere en 
støjbelastning ved nærmeste nabo på maksimalt 70 dB(A) i dagperioden og 40 dB(A) i aften og 
natteperioden” [38]. I vurderingerne benævnes acceptniveauerne som støjgrænser.  

 I følge WHO’s rapport Guidelines for community Noise’ fra 1999 [39] kan støj uden for 
soveværelser om natten vurderes i forhold til organisationens ’guideline value for community noise 
in specific environments’ for støj på 45 dB midlet over 8 timer, og en maksimal værdi på 60 dB.  

Støj om natten beregnes for en ½ times midling iht. Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984: Ekstern 
støj fra virksomheder [40], mens den jf. WHO beregnes for 8 timers midling. Måden, de 
involverede aktiviteter er i drift på, gør dog, at dette giver samme beregnede værdi. Derfor er der 
kun angivet det ½ times midlede støjniveau for natperioden. 

Da afgørelsen fra Natur- og miljøklagenævnet ikke nærmere definerer tidsrummet for hverken 
dagperioden eller aften- og natteperioden, tager vurderingen udgangspunkt i de tidsperioder, som 
Københavns Kommune har specificeret i Forskrift for bygge- og anlægsarbejder, der er udarbejdet  
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i henhold til § 20 i miljøaktivitetsbekendtgørelsen udarbejdet [41]. Grænseværdierne er 
sammenstillet med tidsperioderne i Tabel 9.1.  

Tabel 9.1: Støjgrænser for bygge- og anlægsarbejder angivet som det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A), 
bortset fra maksimalværdierne.  

 Tidsrum 
Støjgrænse 
Nævnsafgørelse/WHO 

Grænseværdier for 
støjbelastning målt udendørs 

Hverdage mandag til fredag kl. 
7 - 19, samt lørdag kl. 8 - 17   

70 dB(A)  

Andre tidsrum  40 dB(A) / 45 dB(A) 

Maksimalværdi om natten (kl. 
22 - 7)  

55 dB(A) / 60 dB(A) 

 

Ud over de ovennævnte tidsrum specificerer kommunens forskrift [24], at nedenstående særligt 
støjende aktiviteter kun må foregå i tidsrummet mandag – fredag mellem kl. 8 – 17. 

• Nedramning af spuns, pæle eller lignende. 
• Etablering af slidsevægge, sekantpæle og jordankre. 
• Skærende og slibende aktiviteter, fx betonskæring, asfaltskæring, metalskæring og lignende. 
• Betonnedbrydning. 
• Tilsvarende særligt støjende aktiviteter. 

 
Ifølge Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984: "Måling af ekstern støj fra virksomheder" [40] skal 
der til LAeq-værdien adderes 5 dB, såfremt støjen i beregningspunkterne vurderes at indeholde 
tydeligt hørbare toner eller tydeligt hørbare impulser.  

Ved miljøpåvirkninger i anlægsfasen (afsnit 9.4) er det beskrevet, hvilke faser (støjkilder), der 
vurderes at indeholde hørbare impulser. Da hørbare impulser er baseret på en subjektiv 
vurdering, kan det først endeligt vurderes om en støjkilde indeholder hørbare impulser ved et 
målepunkt, når støjkilden er i drift på stedet. Jo længere væk fra støjkilden et målepunkt er, og jo 
mere baggrundsstøj, der er mellem støjkilden og målepunktet, jo mindre er sandsynligheden for 
at impulsen er hørbar. De beregnede støjresultater beskrives både med og uden impulstillæg, da 
visse aktiviteter vil have tydelige impulser, mens andre aktiviteter kan have impulser i større eller 
mindre grad, hvor tillæg af 5 dB pga. af eventuel impuls må betragtes som en konservativ 
vurdering af støjpåvirkningen. 

Støj om dagen er beregnet som middelværdien af de forventede anlægsaktiviteter over en 8 
timers arbejdsperiode for hver anlægsfase. Under udførelsen vil anlægsaktiviteterne og dermed 
også støjen variere, ligesom der vil være perioder af varierende længde uden anlægsaktiviteter.    

Der er gennemført beregninger uden ekstra dæmpning af anlægsaktiviteterne. For de aktiviteter i 
natperioden, hvor det beregnede støjniveau ligger over grænseværdien jf. Tabel 9.1, er kran 
dæmpet med 5 dB både ved EPB og slurry-metoden, og separationsanlæg er dæmpet med 10 dB 
ved slurry-metoden, hvilket ud fra nyeste erfaringer vurderes at være en realistisk dæmpning. For 
disse scenarier er det resultatet af beregning med de dæmpede værdier, der præsenteres. Disse 
dæmpninger vil tillige medføre en reduktion i støjniveauet i dagtimerne under tunnelering. Denne 
dæmpning er ikke medtaget i støjberegningerne for dagsperioden, da støjgrænsen allerede er 
overholdt uden dæmpning. 
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Støj og vibrationer fra anlægsarbejder reguleres efter miljøbeskyttelsesloven [42] Midlertidige 
aktiviteter, som har en mindre miljømæssig påvirkning og betydning, kan reguleres efter 
miljøaktivitetsbekendtgørelsen [43] og kommunale forskrifter udstedt med hjemmel i 
bekendtgørelsen. Midlertidige aktiviteter som f. eks. større og længerevarende bygge- og 
anlægsarbejder kan potentielt have meget store miljømæssige påvirkninger i form af særligt støj, 
og disse aktiviteter, enten i deres helhed eller dele heraf, kan i stedet bl.a. reguleres med et 
påbud efter § 42. Aktivitetens potentielle påvirkning kan vurderes ud fra de nære omgivelsers 
sårbarhed, sammenholdt med projektets varighed, intensitet og karakter [44]. 

9.2 Eksisterende forhold 
Skybrudstunnelens byggepladser ved FLSmidth og Blushøjvej etableres i tæt bebyggede områder, 
og de omkringliggende boliger og andre støjfølsomme funktioner er således i forvejen udsat for et 
baggrundsstøjsniveau fra byens liv og trafik. Trafikstøjen er kortlagt af Københavns Kommune og 
kan ses på Støj-Danmarkskortet [45]. Byggepladserne ved Musikbyen og Enghave Kanal etableres 
i et rekreativt område, hvor baggrundsstøjen fra bl.a. trafik er mindre, med Valbyparken mod vest 
og Sydhavnstippen mod sydøst og derimellem haveforeningerne Hf. Musikbyen og Hf. Kalvebod.  

9.3 Omkringliggende boliger og andre støjfølsomme funktioner 
På FLSmidth og nord herfor ligger kontorejendomme, og ellers består nabobygningerne omkring 
FLSmidth generelt af boligejendomme, skoler mv. 

Ved Blushøjvej består nabobygningerne vest for Gammel Køge Landevej generelt af 
boligejendomme. Omkring Blushøjvej ligger serviceerhverv herunder McDonald’s og øst for 
jernbanen ligger Valby Idrætspark med idrætsrelaterede erhverv, institutioner, uddannelser mv. 
Nord for Ellebjergvej ligger serviceerhverv herunder Burger King og mod nordøst ligger 
boligejendomme. 

Ved Musikbyen består nabobygningerne mod vest af Haveforeningen Kalvebod, hvoraf 
størstedelen af husene er helårsbeboede og mod øst af Haveforeningen Musikbyen, der er såkaldte 
daghaver og dermed ikke er godkendt til overnatning, og nord for jernbanen Haveforeningen 
Solskrænten og Haveforeningen Frederiksholm. 

Ved Enghave Kanal består nabobygningerne mod vest af Haveforeningen Musikbyen, der ikke er 
godkendt til overnatning, og nord for jernbanen af rækkehusbebyggelse (Thomas Koppels Alle), 
Haveforeningen Frederiksholm og Haveforeningen Havebyen Mozart. 

9.4 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 
Støjberegninger for anlægsfasen er dokumenteret i et støjnotat, der udgør Bilag 5 til denne 
miljøkonsekvensrapport. 

For støjkort indsat i dette afsnit gælder signaturforklaringen i Figur 9.1. 
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Figur 9.1: Signaturforklaring til støjkort; dag (venstre) og nat (højre). Grænseværdien for støj overskrides ved den 
røde farvemarkering, dvs. 70 dB i dagperioden og 40 dB om natten. WHO’s grænseværdi for støj om natten på 45 dB 
overskrides ved lilla farvemarkering. 

I nærværende rapport er støjkortene for de mest støjbelastende og repræsentative anlægsfaser 
vist, mens der henvises til støjnotat i Bilag 5 for støjkort for samtlige anlægsfaser. 

 Byggeplads ved FLSmidth 
Ved FLSmidth skal der etableres et tilslutningsbygværk og en skakt. I kapitel 5 findes en mere 
detaljeret anlægsbeskrivelse. Skakten er modtageskakt for den tunnelboremaskine, der anlægger 
den borede tunnel fra tunnelarbejdspladsen ved Blushøjvej, og der vil dermed ikke være 
aktiviteter på byggepladsen ved FLSmidth i perioden, hvor tunnelen bores, før 
tunnelboremaskinen ankommer til skakten og skal hejses op via denne.  

For byggepladsen ved FLSmidth er der gennemført støjberegninger for 9 byggefaser. Der er 
derudover en periode på ca. 5 måneder, hvor byggepladsen ligger stille, mens tunneleringen fra 
Blushøjvej foregår, se kapitel 5. Byggefaserne, hvor der er gennemført støjberegninger, er 
overordnet beskrevet i Tabel 9.2. Byggefaserne med tilhørende støjkilder, kildestyrker og 
driftsperioder er nærmere beskrevet i støjnotatet.  
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Tabel 9.2 Byggefaser og støjkilder for byggepladsen ved FLSmidth, hvor støjen er beregnet. Byggefase 1, 2, 3, 4 og 8 

omfatter særligt støjende arbejder (markeret med (S). Øvrige faser omfatter almindeligt støjende arbejder.  

Byggefase 
Længde 
[uger] 

Beskrivelse Støjkilder 

1 (S) 
15 
12 

Etablering af sekantvægge 
Mobilisering og demobilisering 

Boring af sekantpæle, kran, kørsel med 
lastbiler, betonlastbiler og betonpumpe 

2 (S) 8** Udgravning af skakt 
Gravemaskine, hydraulisk hammer i 
skakt, kran, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt pumpe til afvanding 

3 (S) 2 Etablering af jordankre 
Kran, borerig jordankre samt kørsel med 
lastbiler 

4 (S) 2 Kapning af pæletoppe 
Diamantskærer, diverse støjende udstyr, 
kran samt kørsel med lastbiler 

5 2 
Etablering af bundplade og 
forberedelse til tunnelering 

Kran, kørsel med lastbiler samt 
betonpumpe og betonlastbiler 

6  Pause - 

7 20 
Støbning af skakt og 
færdiggørelse 

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt betonpumpe og 
betonlastbiler 

8a (S) 5 
Tilslutningsbygværk – 
københavnervæg/forboret 
spuns 

Københavnervæg/spunsning (forboret), 
lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt diverse støjende udstyr. 
Kildestyrken for etablering af 
københavnervæg og forboret spuns er 
den samme 

8b (S) 1* 
Tilslutningsbygværk – rammet 
spuns (S) 

Spunsning, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt diverse støjende 
udstyr 

9 9 
Tilslutningsbygværk – 
udgravning 

Gravemaskine, kran, lastbiler i tomgang 
og kørsel med lastbiler samt pumpe til 
afvanding og diverse støjende udstyr 

10 14*** 
Tilslutningsbygværk - støbning 
af vægge 

Diamantskærer, kran, betonpumpe og 
betonlastbiler, lastbiler i tomgang og 
kørsel med lastbiler samt pumpe til 
afvanding og diverse støjende udstyr 

* Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden forboring. 

** Som worst case er der for udgravning af skakt regnet med anvendelse af hydraulisk hammer, hvilket dog først vil 

ske, når man når ned til kalken. Omkring halvdelen af udgravningen vil således foregå som almindeligt jordarbejde 

uden anvendelse af hydraulisk hammer. 

*** Som worst case er der ved støbning af tilslutningsbygværk regnet med anvendelse af diamantskærer, der i 

Københavns Kommunes forskrift regnes som særligt støjende arbejde. Anvendelsen af diamantskærer vil foregå i så 

korte perioder, at fasen håndteres som almindeligt støjende arbejder. 

 

Byggefase 1, 2, 3, 4 og 8 omfatter særligt støjende arbejder, der kun udføres mandag til fredag i 
dagtimerne i perioden kl. 8 – 17. Det er vurderet, at disse byggefaser omfatter anlægsaktiviteter, 
hvor der må forventes tydeligt hørbare impulser.  

I de øvrige byggefaser er det mere usikkert, om der vedvarende er tydeligt hørbare impulser, da 
det som beskrevet i afsnit 9.1 afgøres af en konkret vurdering. Der forventes ikke vedvarende 
tydeligt hørbare impulser, men impulsstøj kan forekomme fx fra håndtering af støbeforme og 
armeringsjern samt højtryksspuling mv. Der vil ligeledes forekomme impulser, hvis der tabes 
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noget, en bildør smækkes, nogen råber eller lignende. Der er ingen af de maskiner, som er i drift i 
disse faser, der giver anledning til tydelig impulsstøj.  

For fase 2 og 4 vil støjpåvirkningen fra de særligt støjende arbejder ligge under 70 dB, jf. støjkort 
i Bilag 5. For de øvrige faser med særligt støjende arbejder (fase 1, 3, 8) vil støjniveauet ligger 
over 70 dB. 

Støjberegningerne for fase 8a københavnervæg/forboret spuns, som har samme kildestyrke, viser 
op til 74 dB, hvilket bliver til 79 dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved kontorejendommene 
Høffdingsvej 34 og 36 samt Ramsingvej 7 og 30. Byggefase 8a forventes at vare ca. 25 dage. 

Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden 
forboring, se afsnit 5.2.1. Ved nedramning af spuns viser støjberegningerne op til 82 dB, hvilket 
bliver til 87 dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved de nærmeste boliger på Buster Larsens Vej, Ib 
Schønbergs Allè og Poul Richardts Vej samt de nærmeste kontor-/erhvervsejendomme.  

Støjen er vist i Figur 9.2 for etablering af københavnervæg/forboret spuns (fase 8a) og i Figur 9.3 
for traditionel nedramning af spuns (fase 8b). Støjkortene medtager ikke tillæg for hørbare 
impulser på 5 dB. 
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Figur 9.2: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 8a for byggepladsen ved FLSmidth, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk som københavnervægge/forboret spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 
dB. 
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Figur 9.3 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 8b for byggepladsen ved FLSmidth, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk ved nedramning af spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

Byggefase 1, hvor der etableres sekantpæle til indfatning af skakten, vil medføre støj på op til 78 
dB, hvilket bliver 83 dB inkl. impulstillæg på 5 dB på facaden ved kontorejendommene 
Høffdingsvej 36 og Ramsingsvej 7. Byggefase 1 forventes at vare 75 dage. Støjen i fase 1 er vist i 
Figur 9.4.  
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Figur 9.4: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 1 for byggepladsen ved FLSmidth, hvor der etableres sekantpæle til 
skakten. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

I byggefase 3 vil støjpåvirkningen ligge på samme niveau som for fase 8a.  Byggefase 3 forventes 
at vare ca. 10 dage. 

Da influensområdet for støj over 70 dB omfatter flere etageejendomme vurderes 
påvirkningsgraden for støj fra særligt støjende arbejder i fase 1, 3 og 8 pga. støjniveauet, og en 
samlet udførelsesperiode på ca. 5,5 måneder, for disse tre faser at være væsentlig. 

I byggefase 5, 7, 9 og 10 skal der ikke udføres særligt støjende arbejder. Anlægsarbejdet  udføres 
på hverdage kl. 7 – 19, og lørdage kl. 8 – 17. Støjberegningerne viser, at støjgrænsen på 70 dB 
kan overholdes i disse byggefaser, selv når det beregnede støjniveau øges med 5 dB i 
impulstillæg. Som eksempel er støjen for fase 7, hvor der foretages støbning af skakt, vist i Figur 
9.5. 
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Figur 9.5: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 7 for byggepladsen ved FLSmidth, støbning og færdiggørelse af skakt. 
Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

 Byggeplads ved Blushøjvej 
Ved Blushøjvej skal der etableres en skakt samt et tilslutningsanlæg bestående af 3 bygværker 
hhv. ved vejen Folehaven, ved hjørnet af Ellebjergvej/Blushøjvej og ved selve skakten på 
Blushøjvej. I kapitel 5 findes en mere detaljeret anlægsbeskrivelse. Byggepladsen skal fungere 
som tunnelarbejdsplads, hvorfra boring af tunnelrør, optagning af tunnelmuck og nedsænkning af 
tunnelelementer skal ske under boring af strækningen mellem Blushøjvej og FLSmidth og 
strækningen mellem Blushøjvej og Musikbyen. Støjberegningerne er gennemført på tunnelboring 
med hhv. EPB og slurry-metoden, se afsnit 5.2.3. Tunnelarbejdspladsen vil være i drift hele den 
periode, hvor der bores. Byggepladsen indrettes med oplagsplads for tunnelrør og muck/jord. Der 
kan således tunneleres hele døgnet uden til- og frakørsel med lastbiler udenfor dagtimerne (se 
afsnit 5.1).  

For byggepladsen ved Blushøjvej er der gennemført støjberegninger for 11 byggefaser. 
Byggefaserne, hvor der er gennemført støjberegninger, er overordnet beskrevet i Tabel 9.3. 
Byggefaserne med støjkilder, kildestyrker og driftsperioder er nærmere beskrevet i støjnotaterne 
(Bilag 4 og Bilag 5).  
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Tabel 9.3 Byggefaser og støjkilder for byggepladsen ved Blushøjvej, hvor støjen er beregnet. Byggefase 1, 2, 3, 4 og 9 

omfatter særligt støjende arbejder (S). Øvrige faser omfatter almindeligt støjende arbejder.  

Byggefase 
Varighed 
[uger] 

Beskrivelse Støjkilder 

1 (S) 
17 
12 

Etablering af sekantvægge  
Mobilisering og demobilisering 

Boring af sekantpæle, kran, kørsel med 
lastbiler, betonlastbiler og betonpumpe 

2 (S) 8*** Udgravning af skakt 

Gravemaskine, hydraulisk hammer i 
skakt, kran, lastbiler i tomgang og 
kørsel med lastbiler samt pumpe til 
afvanding 

3 (S) 2 Etablering af jordankre 
Kran, borerig jordankre samt kørsel med 
lastbiler 

4 (S) 2 Kapning af pæletoppe 
Diamantskærer, diverse støjende udstyr, 
kran samt kørsel med lastbiler 

5 2 
Etablering af bundplade og 
forberedelse til tunnelering 

Kran, kørsel med lastbiler samt 
betonpumpe og betonlastbiler 

6 0 Pause - 

7a 58/110* 
Drift af tunnelarbejdsplads -
EPB  
 

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt diverse støjende udstyr og 
ventilationsanlæg 

7b 58/110* 
Drift af tunnelarbejdsplads – 
slurry-metoden 

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt diverse støjende udstyr og 
separationsanlæg samt 
ventilationsanlæg 

8 8 
Støbning af skakt og 
færdiggørelse 

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt betonpumpe og 
betonlastbiler 

9a (S) 2 
Tilslutningsbygværker – 
københavnervæg/forboret 
spuns 

Københavnervæg/spunsning (forboret), 
lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt diverse støjende udstyr. 
Kildestyrken for etablering af 
københavnervæg og forboret spuns er 
den samme 

9b (S) 1** 
Tilslutningsbygværker – 
rammet spuns 

Spunsning, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt diverse støjende 
udstyr 

10 2 
Tilslutningsbygværker – 
udgravning 

Gravemaskine, kran, lastbiler i tomgang 
og kørsel med lastbiler samt pumpe til 
afvanding og diverse støjende udstyr 

11 3**** 
Tilslutningsbygværker - 
støbning af vægge 

Diamantskærer, kran, betonpumpe og 
betonlastbiler, lastbiler i tomgang og 
kørsel med lastbiler samt pumpe til 
afvanding og diverse støjende udstyr 

12 13/23* Microtunnelering –  
EPB  

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt diverse støjende udstyr og 
ventilationsanlæg 

* Varigheden af tunnelering afhænger af om der tunneleres døgnet rundt eller kun i dagtimerne, se afsnit 5.2.3. 

** Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden forboring. 

*** Som worst case er der for udgravning af skakt regnet med anvendelse af hydraulisk hammer, hvilket dog først vil 

ske, når man når ned til kalken. Omkring halvdelen af udgravningen vil således foregå som almindeligt jordarbejde 

uden anvendelse af hydraulisk hammer. 

**** Som worst case er der ved støbning af tilslutningsbygværk regnet med anvendelse af diamantskærer, der i 

Københavns Kommunes forskrift regnes som særligt støjende arbejde. Anvendelsen af diamantskærer vil foregå i så 

korte perioder, at fasen håndteres som almindeligt støjende arbejder. 
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Byggefase 1, 2, 3, 4 og 9 omfatter særligt støjende arbejder, der kun udføres mandag til fredag i 
dagtimerne i perioden kl. 8 – 17. Det er vurderet, at disse byggefaser omfatter anlægsaktiviteter, 
hvor der må forventes tydeligt hørbare impulser.  

I de øvrige byggefaser er det mere usikkert, om der vedvarende er tydeligt hørbare impulser, da 
det som beskrevet i afsnit 9.1 afgøres af en konkret vurdering. Der forventes ikke vedvarende 
tydeligt hørbare impulser, men impulsstøj kan forekomme fx fra håndtering af støbeforme og 
armeringsjern samt højtryksspuling mv. Der vil ligeledes forekomme impulser, hvis der tabes 
noget, en bildør smækkes, nogen råber eller lignende. Der er ingen af de maskiner, som er i drift i 
disse faser, der giver anledning til tydelig impulsstøj.  

For fase 2 og 4 vil støjpåvirkningen fra de særligt støjende arbejder ligge under 70 dB, jf. støjkort 
i Bilag 5. For de øvrige faser med særligt støjende arbejder (fase 1, 3, 9) vil støjniveauet ligge 
over 70 dB. 

Byggefase 9a omfatter etablering af københavnervægge (alternativt spunsning med forboret 
spuns i forbindelse med etablering af tilslutningsanlægget via to bygværker. Byggefase 9a 
forventes at vare ca. 10 dage. Fase 9b omfatter traditionel nedramning af spuns i op til 5 dage. 

9.4.2.1 Tilslutningsbygværk Folehaven 

Støjberegningerne for aktiviteter i forbindelse med etablering af tilslutningsbygværket ved 
Folehaven viser for fase 9a københavnervæg og forboret spuns, som har samme kildestyrke, op til 
80 dB, hvilket bliver til 85 dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved de nærmeste boligejendommene i 
Folehaven og Kirsebærhaven 2.  

Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden 
forboring, se afsnit 5.2.1 Ved nedramning af spuns i fase 9b viser støjberegningerne op til 88 dB, 
hvilket bliver til 93 dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved de nærmeste boliger i Folehaven, på Gl. Køge 
Landevej og Kirsebærhaven. Støjen er vist for fase 9a og 9b i hhv. Figur 9.6 og Figur 9.7 for 
tilslutningsbygværket på Folehaven.  
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Figur 9.6: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 9a for byggepladsen ved Blushøjvej, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk på Folehaven ved etablering af københavnervægge/forboret spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg 
for hørbare impulser på 5 dB. 
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Figur 9.7 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 9b for byggepladsen på Folehaven, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk ved Folehaven ved nedramning af spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 
dB. 

9.4.2.2 Tilslutningsbygværk Blushøjvej/Ellebjergvej 

Ved etablering af tilslutningsbygværket ved Blushøjvej/Ellebjergvej viser støjberegningerne for 
fase 9a jf. Bilag 5 op til 73 dB ved etablering af Københavnervægge (alternativt forboret spuns) 
ved McDonald’s og i fase 9b op til 84 dB ved nedramning af spuns ved nærmeste 
erhvervsejendomme og boligejendommen Poppelstykket 6a. Støjen er vist for fase 9a og 9b i hhv. 
Figur 9.8 og Figur 9.9 for tilslutningsbygværket på Blushøjvej/Ellebjergvej. 
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Figur 9.8: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 9a for byggepladsen ved Blushøjvej, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk på hjørnet af Blushøjvej/Ellebjergvej ved etablering af københavnervægge/forboret spuns. 
Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 
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Figur 9.9 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 9b for byggepladsen ved Blushøjvej, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk på Blushøjvej/Ellebjergvej ved nedramning af spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare 
impulser på 5 dB. 

9.4.2.3 Tilslutningsbygværk Blushøjvej 

Ved etablering af tilslutningsbygværket ved Blushøjvej viser støjberegningerne for fase 9a jf. Bilag 
5 op til 80 dB ved nærmeste erhvervsejendomme ved etablering af københavnervægge 
(alternativt forboret spuns) og i fase 9b op til 88 dB ved nedramning af spuns ved nærmeste 
erhvervsejendomme og boligejendommen Gl. Køge Landevej 110 og 112. Støjen er vist for fase 
9a og 9b i hhv. Figur 9.10 og Figur 9.11 for tilslutningsbygværket på Blushøjvej. 
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Figur 9.10: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 9a for byggepladsen ved Blushøjvej, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk på Blushøjvej ved etablering af københavnervægge/forboret spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg 
for hørbare impulser på 5 dB. 
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Figur 9.11 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 9b for byggepladsen ved Blushøjvej, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk på Blushøjvej ved nedramning af spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 
dB. 

9.4.2.4 Skakt, tunnelering og øvrige arbejder 

Byggefase 1, hvor der etableres sekantpæle til indfatning af skakten, vil medføre støj på op til 80 
dB, hvilket bliver 85 dB inkl. impulstillæg på 5 dB på facaden ved de nærmeste 
erhvervsejendomme. Etablering af sekantpæle i byggefase 1 forventes at vare 85 dage. Støjen i 
fase 1 er vist i Figur 9.12. Støjkortene medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

Byggefase 3 vil medføre støj på op til 77 dB, hvilket bliver 82 dB inkl. impulstillæg på 5 dB på 
facaden ved de nærmeste erhvervsejendomme. Byggefase 3 forventes at vare ca. 10 dage.  
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Figur 9.12: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 1 for byggepladsen ved Blushøjvej, hvor der etableres sekantpæle til 
skakten. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

Da influensområdet for støj over 70 dB omfatter flere etageejendomme vurderes 
påvirkningsgraden for støj fra særligt støjende arbejder i fase 1, 3 og 9 pga. støjniveauet og en 
samlet udførelsesperiode på ca. 5 måneder for disse tre faser at være væsentlig. 

I byggefase 5, 7, 8, 10, 11 og 12 skal der ikke udføres særligt støjende arbejder. Anlægsarbejdet 
udføres på hverdage kl. 7 – 19, og lørdage kl. 8 – 17 Støjberegningerne viser, at støjgrænsen for 
dagperioden på 70 dB kan overholdes i disse byggefaser, selv når det beregnede støjniveau øges 
med 5 dB i impulstillæg. 

Byggefase 7 omfatter drift af tunnelarbejdspladsen. I dagtimerne kan støjen fra 
anlægsaktiviteterne overholde støjgrænsen på 70 dB, som beskrevet ovenfor. Ved tunnelering i 
døgndrift vil der uden for dagtimerne udelukkende foregå aktiviteter, der er nødvendige for drift af 
tunnelboremaskinen. Tunnelelementer sænkes ned i skakten og tunnelmuck løftes op, derudover 
er der et anlæg for tunnelventilation i drift. Øvrige nødvendige aktiviteter som bortkørsel og 
levering af materialer vil foregå i dagtimerne. Byggefase 7 forventes samlet set at vare 58 uger, 
hvis der tunneleres i døgndrift. Heraf forventes  44 ugers arbejde med tunnelering om natten, og 
dermed med nattestøj fra anlægsarbejderne.  
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Støjen i fase 7 nat er afhængig af den konkrete indretning af byggepladsen, som entreprenøren 
kommer til at stå for. Kranen kan dæmpes med 5 dB ved montering af støjafskærmning lokalt ved 
kranens motor, og separationsanlægget kan dæmpes med 10 dB ved indkapsling af anlægget. 
Med maksimal støjdæmpning viser støjberegninger et støjniveau på 41 dB ved facaden på den 
nærmeste bolig, Gl. Køge Landevej 110, ved tunnelering med EPB, se Figur 9.13, og 40 dB ved 
tunnelering med slurry-metoden, se Figur 9.14. Støjen om natten kan ved EPB overholde WHO’s 
anbefaling om, at udendørs støj om natten maksimalt er 45 dB, se beskrivelsen i afsnit 9.1, og 
ved slurry-metoden overholdes støjgrænsen for natperioden på 40 dB. De anvendte støjkilder i 
natperioden er ventilationsanlæg, separationsanlæg (ved slurry-metoden) og kran, der typisk har 
konstante støjniveauer uden impulsholdig støj. 

 

Figur 9.13: Støj på boligfacader fra anlægsarbejder i byggefase 7a for byggepladsen ved Blushøjvej, ved drift af 
tunnelarbejdspladsen (EPB) om natten forudsat maksimal støjdæmpning af kran. 
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Figur 9.14 Støj på boligfacader fra anlægsarbejder i byggefase 7b for byggepladsen ved Blushøjvej, ved drift af 
tunnelarbejdspladsen (slurry-metoden) om natten forudsat maksimal støjdæmpning af kran og separationsanlæg. 

Byggefase 12 omfatter drift af arbejdspladsen for microtunnelering fra byggegruben ved 
Blushøjvej/Ellebjergvej. I dagtimerne kan støjen fra anlægsaktiviteterne overholde støjgrænsen på 
70 dB, som beskrevet ovenfor. Uden for dagtimerne vil der udelukkende foregå aktiviteter, der er 
nødvendige for drift af tunnelboremaskinen. Tunnelelementer sænkes ned i skakten og 
tunnelmuck løftes op, derudover er der et anlæg for ventilation af tunnelen i drift. Øvrige 
nødvendige aktiviteter som bortkørsel og levering af materialer vil foregå i dagtimerne. Byggefase 
12 forventes samlet set at vare 13 uger, hvis der tunneleres i døgndrift. Heraf forventes 22 
nætters arbejde med tunnelering, og dermed med nattestøj fra anlægsarbejderne. Kranen kan 
dæmpes med 5 dB ved montering af støjafskærmning lokalt ved kranens motor. Med maksimal 
støjdæmpning viser støjberegninger et støjniveau på 44 dB ved den nærmeste boligfacade, 
Poppelstykket 6a ved tunnelering med EPB, se Figur 9.15. Støjen om natten ligger således over 
støjgrænsen for natperioden på 40 dB, men under WHO’s anbefaling om, at udendørs støj om 
natten maksimalt er 45 dB, se beskrivelsen i afsnit 9.1. 

De anvendte støjkilder i natperioden er ventilationsanlæg og kran, der typisk har konstante 
støjniveauer uden impulsholdig støj. 
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Figur 9.15: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 12 for byggepladsen for microtunnelering ved Blushøjvej, ved drift af 
tunnelarbejdspladsen (EPB) om natten forudsat maksimal støjdæmpning af kran. 

Da støjen om natten kan overholde WHO’s guideline for støj på 45 dB ved de nærmeste 
ejendomme og påvirkningen vil være midlertidig, vurderes påvirkningen fra støj om natten som 
ubetydelig. 

I byggefase 5, 8, 9, 10 og 11 skal der ikke udføres særligt støjende arbejder. Anlægsarbejdet  
udføres på hverdage kl. 7 – 19 og lørdage kl. 8 – 17. Støjberegningerne viser, at støjgrænsen på 
70 dB kan overholdes i disse byggefaser, selv når det beregnede støjniveau øges med 5 dB i 
impulstillæg. Som eksempel er støjen for fase 8, hvor der foretages støbning af skakt, vist i Figur 
9.16. 
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Figur 9.16: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 8 for byggepladsen ved Blushøjvej, støbning og færdiggørelse af skakt. 
Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

 

 Byggeplads ved Musikbyen 
Ved Musikbyen skal der etableres et tilslutningsbygværk og en skakt. I kapitel 5 findes en mere 
detaljeret anlægsbeskrivelse. Skakten er modtageskakt for de tunnelboremaskiner, der anlægger 
de borede tunneler fra byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal, og der vil dermed ikke 
være aktiviteter på byggepladsen ved Musikbyen i perioden, hvor tunnelerne bores.  

For byggepladsen ved Musikbyen er der gennemført støjberegninger for 9 byggefaser, som 
overordnet er beskrevet i Tabel 9.4. Byggefaserne med støjkilder, kildestyrker og driftsperioder er 
nærmere beskrevet i grundlagsnotat for støjberegninger, Bilag 4.  
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Tabel 9.4 Byggefaser og støjkilder for byggepladsen ved Musikbyen, hvor støjen er beregnet. Byggefase 1, 2, 3, 4 og 8 

omfatter særligt støjende arbejder. Øvrige faser omfatter almindeligt støjende arbejder. 

Byggefase 
Længde 
[uger] 

Beskrivelse Støjkilder 

1 (S) 
14 
12 

Etablering af sekantvægge  
Mobilisering og demobilisering 

Boring af sekantpæle, kran, kørsel med 
lastbiler, betonlastbiler og betonpumpe 

2 (S) 7* Udgravning af skakt 
Gravemaskine, hydraulisk hammer i 
skakt, kran, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt pumpe til afvanding 

3 (S) 2 Etablering af jordankre 
Kran, borerig jordankre samt kørsel med 
lastbiler 

4 (S) 2 Kapning af pæletoppe 
Diamantskærer, diverse støjende udstyr, 
kran samt kørsel med lastbiler 

5 2 
Etablering af bundplade og 
forberedelse til tunnelering 

Kran, kørsel med lastbiler samt 
betonpumpe og betonlastbiler 

6 0 Pause - 

7 13 
Støbning af skakt og 
færdiggørelse 

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt betonpumpe og 
betonlastbiler 

8a (S) 2 
Tilslutningsbygværk – 
københavnervæg/forboret 
spuns 

Københavnervæg/spunsning (forboret), 
lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt diverse støjende udstyr. 
Kildestyrken for etablering af 
københavnervæg og forboret spuns er 
den samme 

8b (S) 1* 
Tilslutningsbygværk – rammet 
spuns 

Spunsning, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt diverse støjende 
udstyr 

9 2 
Tilslutningsbygværk - 
udgravning 

Gravemaskine, kran, lastbiler i tomgang 
og kørsel med lastbiler samt pumpe til 
afvanding og diverse støjende udstyr 

10 4*** 
Tilslutningsbygværk - støbning 
af vægge 

Diamantskærer, kran, betonpumpe og 
betonlastbiler, lastbiler i tomgang og 
kørsel med lastbiler samt pumpe til 
afvanding og diverse støjende udstyr 

** Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden forboring. 

* Som worst case er der for udgravning af skakt regnet med anvendelse af hydraulisk hammer, hvilket dog først vil 

ske, når man når ned til kalken. Omkring halvdelen af udgravningen vil således foregå som almindeligt jordarbejde 

uden anvendelse af hydraulisk hammer. 

*** Som worst case er der ved støbning af tilslutningsbygværk regnet med anvendelse af diamantskærer, der i 

Københavns Kommunes forskrift regnes som særligt støjende arbejde. Anvendelsen af diamantskærer vil foregå i så 

korte perioder, at fasen håndteres som almindeligt støjende arbejder. 

 

Byggefase 1, 2, 3, 4 og 8 omfatter særligt støjende arbejder, der kun udføres mandag til fredag i 
dagtimerne i perioden kl. 8 – 17. Det er vurderet, at disse byggefaser omfatter anlægsaktiviteter, 
hvor der må forventes tydeligt hørbare impulser.  

I de øvrige byggefaser er det mere usikkert, om der vedvarende er tydeligt hørbare impulser, da 
det som beskrevet i afsnit 9.1 afgøres af en konkret vurdering. Der forventes ikke vedvarende 
tydeligt hørbare impulser, men impulsstøj kan forekomme fx fra håndtering af støbeforme og 
armeringsjern samt højtryksspuling mv. Der vil ligeledes forekomme impulser, hvis der tabes 
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noget, en bildør smækkes, nogen råber eller lignende. Der er ingen af de maskiner, som er i drift i 
disse faser, der giver anledning til tydelig impulsstøj.  

For fase 2 og 4 vil støjpåvirkningen fra de særligt støjende arbejder ligge under 70 dB, jf. støjkort 
i Bilag 5. For de øvrige faser med særligt støjende arbejder (fase 1, 3, 8) vil støjniveauet ligge 
over 70 dB. 

Byggefase 8a, der omfatter etablering af københavnervæg (alternativt spunsning med forboret 
spuns) i forbindelse med etablering af tilslutningsbygværket, medfører den højeste støjpåvirkning 
af omgivelserne. Støjberegningerne for fase 8a københavnervæg/forboret spuns, som har samme 
kildestyrke, viser op til 76 dB, hvilket bliver til 81 dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved de nærmeste 
haveforeningshuse i Haveforeningen Kalvebod og Haveforeningen Musikbyen. Byggefase 8a 
forventes at vare ca. 10 dage. I Haveforeningen Musikbyen og Haveforeningen Kalvebod vil 2 
havelodder i hver forening blive påvirket med støj over 70 dB. 

Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden 
forboring (byggefase 8b), se afsnit 5.2.1. Ved nedramning af spuns viser støjberegningerne op til 
84 dB, hvilket bliver til 89 dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved haveforeningshusene i den syd-østlige 
del af Haveforeningen Kalvebod og den nord-vestlige del af Haveforeningen Musikbyen. I 
Haveforeningen Kalvebod og Haveforeningen Musikbyen vil hhv. 17 og 10 havlodder blive påvirket 
med støj over 70 dB.  

Støjen er vist for hhv. fase 8a og 8b i Figur 9.17 og Figur 9.18. Støjkortene medtager ikke tillæg 
for hørbare impulser på 5 dB. 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

125 

 
Figur 9.17: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 8a for byggepladsen ved Musikbyen, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. Tal angiver numre på havelodder. 
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Figur 9.18 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 8b for byggepladsen ved Musikbyen, hvor der etableres vægge til 
tilslutningsbygværk ved nedramning af spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. Tal angiver 
numre på havelodder. 

Byggefase 1, hvor der etableres sekantpæle til indfatning af skakten, vil medføre støj på op til 81 
dB, hvilket bliver 86 dB inkl. impulstillæg på 5 dB på facaden ved de nærmeste haveforeningshuse 
i Haveforeningen Kalvebod og Haveforeningen Musikbyen. I Haveforeningen Musikbyen og 
Haveforeningen Kalvebod vil 4 havelodder i hver forening blive påvirket med støj over 70 dB. 
Etablering af sekantpæle i byggefase 1 forventes at vare 70 dage. Støjen i fase 1 er vist i Figur 
9.19.  
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Figur 9.19: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 1 for byggepladsen ved Musikbyen, hvor der etableres sekantpæle til 
skakten. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. Tal angiver numre på havelodder. 

I byggefase 3 vil støjpåvirkningen ligge på samme niveau som for fase 8a. Byggefase 3 forventes 
at vare 10 dage.  

Da influensområdet for støj over 70 dB er begrænset vurderes påvirkningsgraden for støj fra 
særligt støjende arbejder i fase 1, 3 og 8 ud fra støjniveauet og en samlet udførelsesperiode på 
ca. 4,5 måneder for disse tre faser at være mindre. 

I byggefase 5, 7, 9 og 10 skal der ikke udføres særligt støjende arbejder. Anlægsarbejdet  udføres 
på hverdage kl. 7 – 19, og lørdage kl. 8 – 17. Støjberegningerne viser, at støjgrænsen på 70 dB 
kan overholdes i disse byggefaser, selv når det beregnede støjniveau øges med 5 dB i 
impulstillæg, bortset fra fase 7, hvor støjniveauet inkl. impulstillæg med 71 dB ligger lige over 
grænseværdien. Støjen i fase 7 er vist i Figur 9.20. 
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Figur 9.20: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 7 for byggepladsen ved Musikbyen, støbning og færdiggørelse af skakt. 
Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

 Byggeplads ved Enghave Kanal 
Ved Enghave Kanal skal der etableres et udløbsbygværk og en skakt. I kapitel 5 findes en mere 
detaljeret anlægsbeskrivelse. Byggepladsen skal fungere som arbejdsplads, hvorfra boring af 
tunnelrør, optagning af tunnelmuck og nedsænkning af tunnelelementer skal ske under boring af 
det sydlige rør mellem Enghave Kanal og Musikbyen. Støjberegningerne er gennemført på 
tunnelboring med hhv. EPB- og slurry-metoden, se afsnit 5.2.3. Tunnelarbejdspladsen vil være i 
drift hele den periode, hvor der bores. Byggepladsen indrettes med oplagsplads for tunnelrør og 
muck/jord. Der kan således tunneleres hele døgnet uden til- og frakørsel med lastbiler udenfor 
dagtimerne (se afsnit 5.1). 

For byggepladsen ved Enghave Kanal er der gennemført støjberegninger for 10 byggefaser, som 
overordnet er beskrevet i Tabel 9.5. Byggefaserne med støjkilder, kildestyrker og driftsperioder er 
nærmere beskrevet i støjnotatet.  
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Tabel 9.5 Byggefaser og støjkilder for byggepladsen ved Enghave Kanal, hvor støjen er beregnet. Byggefase 1, 2, 3, 4 

og 8 omfatter særligt støjende arbejder (S). Øvrige faser omfatter almindeligt støjende arbejder.  

Byggefa
se 

Længde 
[uger] 

Beskrivelse Støjkilder 

1 (S) 
19 
12 

Etablering af sekantvægge  
Mobilisering og demobilisering 

Boring af sekantpæle, kran, kørsel 
med lastbiler, betonlastbiler og 
betonpumpe 

2 (S) 13*** Udgravning af skakt 

Gravemaskine, hydraulisk 
hammer i skakt, kran, lastbiler i 
tomgang og kørsel med lastbiler 
samt pumpe til afvanding 

3 (S) 2 Etablering af jordankre 
Kran, borerig jordankre samt 
kørsel med lastbiler 

4 (S) 2 Kapning af pæletoppe 
Diamantskærer, diverse støjende 
udstyr, kran samt kørsel med 
lastbiler 

5 3 
Etablering af bundplade og 
forberedelse til tunnelering 

Kran, kørsel med lastbiler samt 
betonpumpe og betonlastbiler 

6a 12/21* 
Drift af tunnelarbejdsplads -
EPB   

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt diverse 
støjende udstyr og 
ventilationsanlæg 

6b 12/21* 
Drift af tunnelarbejdsplads – 
slurry-metoden 

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt diverse 
støjende udstyr og 
separationsanlæg samt 
ventilationsanlæg 

7 28 
Støbning af skakt og 
færdiggørelse 

Kran, lastbiler i tomgang og kørsel 
med lastbiler samt betonpumpe 
og betonlastbiler 

8a (S) 3 
Udløbsbygværk – 
københavnervæg/forboret 
spuns 

Københavnervæg/spunsning 
(forboret), lastbiler i tomgang og 
kørsel med lastbiler samt diverse 
støjende udstyr. Kildestyrken for 
etablering af københavnervæg og 
forboret spuns er den samme 

8b alt 
(S) 

1** 
Udløbsbygværk – rammet 
spuns 

Spunsning, lastbiler i tomgang og 
kørsel med lastbiler samt diverse 
støjende udstyr 

9 2 Udløbsbygværk - udgravning 

Gravemaskine, kran, lastbiler i 
tomgang og kørsel med lastbiler 
samt pumpe til afvanding og 
diverse støjende udstyr 

10 5**** 
Udløbsbygværk - støbning af 
vægge 

Diamantskærer, kran, 
betonpumpe og betonlastbiler, 
lastbiler i tomgang og kørsel med 
lastbiler samt pumpe til afvanding 
og diverse støjende udstyr 

*Varigheden af tunnelering afhænger af om der tunneleres i døgndrift eller kun i dagtimerne (man-lør), se afsnit 5.2.1. 

** Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden forboring. 

*** Som worst case er der for udgravning af skakt regnet med anvendelse af hydraulisk hammer, hvilket dog først vil 

ske, når man når ned til kalken. Omkring halvdelen af udgravningen vil således foregå som almindeligt jordarbejde 

uden anvendelse af hydraulisk hammer. 
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**** Som worst case er der ved støbning af tilslutningsbygværk regnet med anvendelse af diamantskærer, der i 

Københavns Kommunes forskrift regnes som særligt støjende arbejde. Anvendelsen af diamantskærer vil foregå i så 

korte perioder, at fasen håndteres som almindeligt støjende arbejder. 

 

Byggefase 1, 2, 3, 4 og 8 omfatter særligt støjende arbejder, der kun udføres mandag til fredag i 
dagtimerne i perioden kl. 8 – 17. Det er vurderet, at disse byggefaser omfatter anlægsaktiviteter, 
hvor der må forventes tydeligt hørbare impulser. Som beskrevet ovenfor omfatter disse 
byggefaser tillige særligt støjende arbejder.  

I de øvrige byggefaser er det mere usikkert, om der vedvarende er tydeligt hørbare impulser, da 
det som beskrevet i afsnit 9.1 afgøres af en konkret vurdering. Der forventes ikke vedvarende 
tydeligt hørbare impulser, men impulsstøj kan forekomme fx fra håndtering af støbeforme og 
armeringsjern, højtryksspuling samt håndtering og tømning af muckcontainere. Der vil ligeledes 
forekomme impulser, hvis der tabes noget, en bildør smækkes, nogen råber eller lignende. Der er 
ingen af de maskiner, som er i drift i disse faser, der giver anledning til tydelig impulsstøj.  

For fase 2 og 4 vil støjpåvirkningen fra de særligt støjende arbejder ligge under 70 dB, jf. støjkort 
i Bilag 5. For de øvrige faser med særligt støjende arbejder (fase 1, 3, 8) vil støjniveauet ligger 
over 70 dB. 

Byggefase 8, der omfatter etablering af københavnervæg (alternativt spunsning med forboret 
spuns) i forbindelse med etablering af tilslutningsbygværket, medfører den højeste støjpåvirkning 
af omgivelserne. Støjberegningerne for fase 8a københavnervæg og forboret spuns, som har 
samme kildestyrke, viser op til 777 dB, hvilket bliver til 82 dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved de 
nærmeste haveforeningshuse i Haveforeningen Musikbyen (langs Enghave Kanal). Der kan 
forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden forboring, se 
afsnit 5.2.1. Ved nedramning af spuns viser støjberegningerne op til 885 dB, hvilket bliver til 890 
dB inkl. impulstillæg på 5 dB ved haveforeningshusene i den nord-østlige del af Haveforeningen 
Musikbyen. Byggefase 8a forventes at vare ca. 15 dage. Støjen er vist for fase 8a og fase 8b i 
Figur 9.21 og Figur 9.22. Støjkortene medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 
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Figur 9.21 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 8a for byggepladsen ved Enghave Kanal, hvor der etableres vægge til 
udløbsbygværk. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 
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Figur 9.22 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 8b for byggepladsen ved Enghave Kanal, hvor der etableres vægge til 
udløbsbygværk ved nedramning af spuns. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

Byggefase 1, hvor der etableres sekantpæle til indfatning af skakten, vil medføre støj på op til 70 
dB, hvilket bliver 75 dB inkl. impulstillæg på 5 dB på facaden ved de nærmeste haveforeningshuse 
i Haveforeningen Musikbyen (langs Enghave Kanal). Etablering af sekantpæle i byggefase 1 
forventes at vare 95 dage. Støjen i fase 1 er vist i Figur 9.23.  
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Figur 9.23: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 1 for byggepladsen ved Enghave Kanal, hvor der etableres sekantpæle 
til skakten. Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

Byggefase 3, hvor der etableres jordankre, vil medføre støj på op til 66 dB, hvilket bliver 71 dB 
inkl. impulstillæg på 5 dB på facaden ved de nærmeste haveforeningshuse i Haveforeningen 
Musikbyen (langs Enghave Kanal).. Byggefase 3 forventes at vare 10 dage. 

Da influensområdet for støj over 70 dB er begrænset, vurderes påvirkningsgraden for støj fra 
særligt støjende arbejder i fase 1, 3 og 8 ud fra støjniveauet og en samlet udførelsesperiode på 
ca. 6 måneder for disse tre faser at være mindre. 

Byggefase 6 omfatter drift af tunnelarbejdspladsen. I dagtimerne kan støjen fra 
anlægsaktiviteterne overholde støjgrænsen på 70 dB, som beskrevet ovenfor. Ved tunnelering i 
døgndrift vil der uden for dagtimerne udelukkende foregå aktiviteter, der er nødvendige for drift af 
tunnelboremaskinen. Tunnelelementer sænkes ned i skakten og tunnelmuck løftes op, derudover 
er der et anlæg for ventilation af tunnelen i drift. Øvrige nødvendige aktiviteter som bortkørsel og 
levering af materialer vil foregå i dagtimerne. Byggefase 6 forventes samlet set at vare 12 uger, 
hvis der tunneleres i døgndrift. Heraf forventes 5 ugers arbejde med tunnelering om natten, og 
dermed med nattestøj fra anlægsarbejderne. Støjen i fase 6 nat er afhængig af den konkrete 
indretning af byggepladsen, som entreprenøren kommer til at stå for. Kranen kan dæmpes med 5 
dB ved montering af støjafskærmning lokalt ved kranens motor og separationsanlægget kan 
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dæmpes med 10 dB ved indkapsling af anlægget. Med maksimal støjdæmpning viser 
støjberegninger et støjniveau på 36 dB ved facaden på den nærmeste beboelsesejendom Thomas 
Koppels Allè 26D ved tunnelering, uanset om der anvendes EPB eller slurry-metoden, se Figur 
9.24 (samme situation er vist i Figur 9.25 med visning af støjpåvirkningen på en større del af 
omgivelserne), og støjgrænsen for natperioden på 40 dB kan dermed overholdes. Støjniveauet er 
højere ved de nærmeste haveforeningshuse, men Haveforeningen Musikbyen er ikke godkendt til 
overnatning, hvorfor de natlige støjgrænser ikke er gældende her. Støjniveauet ved havehusene 
overholder dog WHO´s guideline på 45 dB for støj om natten. De anvendte støjkilder i natperioden 
er ventilationsanlæg, separationsanlæg og kran, der typisk har konstante støjniveauer uden 
impulsholdig støj. 

 

Figur 9.24: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 6b for byggepladsen ved Enghave Kanal, ved drift af 
tunnelarbejdspladsen (slurry-metoden) om natten forudsat maksimal støjdæmpning af kran og separationsanlæg. 
Tunnelering med EPB viser samme støjudbredelse. Haveforeningen Musikbyen er ikke godkendt til overnatning. 
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Figur 9.25 Støj fra anlægsarbejder i byggefase 6b for byggepladsen ved Enghave Kanal, ved drift af 
tunnelarbejdspladsen (slurry-metoden) om natten forudsat maksimal støjdæmpning af kran og separationsanlæg. 
Tunnelering med EPB viser samme støjudbredelse. Haveforeningen Musikbyen er ikke godkendt til overnatning (samme 
situation som i Figur 9.24). 

 

Da støjen om natten kan overholde WHO’s guideline for støj på 45 dB ved de nærmeste 
ejendomme og påvirkningen vil være midlertidig, vurderes påvirkningen fra støj om natten som 
ubetydelig. 

I byggefase 5, 7, 9 og 10 skal der ikke udføres særligt støjende arbejder. Anlægsarbejdet udføres 
på hverdage kl. 7 – 19, og lørdage kl. 8 – 17. Støjberegningerne viser, at støjgrænsen på 70 dB 
kan overholdes i disse byggefaser, selv når det beregnede støjniveau øges med 5 dB i 
impulstillæg, bortset fra fase 10, støbning af vægge til udløbsbygværk, hvor støjen inkl. 
impulstillæg bliver 75 dB. Støjen i fase 10 er vist i Figur 9.26. 
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Figur 9.26: Støj fra anlægsarbejder i byggefase 10 for byggepladsen ved Enghave Kanal, støbning af udløbsbygværk. 
Støjkortet medtager ikke tillæg for hørbare impulser på 5 dB. 

 Sammenfatning af støjdæmpende foranstaltninger (BAT) 
I anlægsprojektet er indarbejdet en hel række foranstaltninger og valg af arbejdsmetoder, som 
mindsker støjpåvirkningen i omgivelserne.  

Kraner, der anvendes under tunnelering, støjdæmpes med 5 dB ved montering af 
støjafskærmning lokalt ved kranens motor og separationsanlægget dæmpes med 10 dB ved 
indkapsling af anlægget. Alle byggepladser og tunnelboremaskiner forsynes med strøm fra 
elnettet. Der vil således ikke være permanente strømgeneratorer på byggepladserne. Der 
etableres nødgenerator i tilfælde af strømudfald.  

Derudover er der foretaget optimering af arbejdsmetoder og arbejdets tilrettelæggelse.  

Ved etablering af tilslutningsbygværker på byggepladserne anvendes i muligt omfang 
københavnervæg alternativt forboret spuns i stedet for at ramme stålprofilerne ned til endelig 
dybde. Københavnervæg og forboret spuns har samme kildestyrke, hvilket svarer til boring af 
sekantpæle, og er ca. 9 dB lavere end ved traditionel rammet spuns.  
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Ved etablering af skaktene anvendes sekantpæle. Da indfatningsvæggene skal være tætte og 
samtidig føres dybt ned i undergrunden til kalken, kan disse ikke udføres som spuns eller 
københavnervæg. 

Særligt støjende arbejder udføres mandag til fredag fra kl. 8 – 17, almindeligt støjende arbejder 
udføres hverdage mandag til fredag kl. 7 - 19, samt lørdag kl. 8 - 17. Uden for dette tidsrum 
udføres kun de funktioner, der er nødvendige for, at tunneleringen kan foregå. Tunnelering er 
nærmere beskrevet i anlægsbeskrivelsen i afsnit 5.2.3. Dette betyder, at der uden for normal 
arbejdstid kun vil være de helt nødvendige arbejder, hvor tunnelmuck hejses op fra skakten (eller 
separationsanlæg ved slurry-metoden) og betonringe til tunnelforing hejses ned. Der er gjort 
plads ved siden af skakten, så kranen ikke skal køre med hverken muckvogne eller 
betonelementer rundt på pladsen, men alene krane vogne og elementer op og ned i skakten. 
Ventilationsanlægget skal køre for at sikre luftkvaliteten i tunnelen. 

 Sammenfatning af støj i anlægsfasen 
Støjen fra anlægsarbejder på de fire byggepladser, udover særligt støjende arbejder, overholder 
generelt støjgrænsen på 70 dB.  

Ejendomme, der ved særligt støjende arbejder kan blive påvirket af støj over 70 dB, er 
opsummeret i Tabel 12.1 med angivelse af, i hvilken udførelsesfase påvirkningen vil forekomme. 
Særligt støjende arbejder udføres mandag til fredag kl. 8-17.   
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Tabel 9.6 Samlet oversigt over de ejendomme, der ved særligt støjende arbejder kan blive påvirket af støj over 70 dB i 
dagtimerne ved de enkelte lokaliteter. 

Lokalitet Adresse Udførelsesfase 
Udførelsesperiode 
Uger 

FLSmidth 

Høffdingsvej 
30 8a, 8b 5 
34 8a, 8b 5 
36 1, 3, 8a, 8b 22 

Ramsingsvej  
5 8b Op til 1 
7 1, 8a, 8b 20 

Buster Larsens 
Vej 

1 8b Op til 1 
35, 45, 47, 49 8b Op til 1 

Ib Schønbergs 
Allè 

17 8b Op til 1 

Poul Reichardts 
Vej  

1, 16 8b Op til 1 

Blushøjvej 

Folehaven 

1,2 9b1 Op til 1 
3, 5, 7 9a1, 9b1 2 
11, 13 9a1, 9b1 2 
14, 16, 18 9a1, 9b1 2 
15 9b1 Op til 1 
20, 22, 24 9b1 Op til 1 
23, 25, 27 9b1 Op til 1 
32  9a1, 9b1 2 
34, 36 9b1 Op til 1 
50, 52, 54 9b1 Op til 1 

Kirsebærhaven  
2 9a1, 9b1 2 
4, 6 9b1 Op til 1 

Gl. Køge 
Landevej 

110, 116, 
118, 130 

9b1 Op til 1 

105 9b2 Op til 1 
107 9b3 Op til 1 

Blushøjvej  

4 1, 3, 9a2, 9b2, 9b3 21 
6a 1, 3, 9a3, 9b2, 9b3 21 
6b 1, 9a3, 9b3 19 
9 1, 9a3, 9b3 19 
10 9b3 Op til 1 

Ellebjergvej 
135 9b2, 9b3 2 
138, 142 9b2 Op til 1 

Poppelstykket 1, 2, 6a 9b2 Op til 1 

Musikbyen 

Hf. Kalvebod 

1, 2 1, 3, 8a, 8b 18 
3, 16  1, 8b 15 
4, 5, 6, 7, 8, 
11, 12, 13, 
14, 15, 18, 
19, 26 

8b Op til 1 

Hf. Musikbyen 

90, 100 1, 3, 8a, 8b 18 
94, 101,  1, 8b 15 
102, 104, 
106, 110, 
107, 202 

8b Op til 1 

Enghave Kanal 

Langs Enghave Kanal 1, 3, 8a, 8b 24 

Hf. Musikbyen 

517, 519, 
521, 523, 529 
612, 614, 
616, 618, 
620, 622, 
624, 626, 
628, 630,  

8b Op til 1 
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1 Tilslutningsbygværk ved Folehaven 

2 Tilslutningsbygværk ved Blushøjvej/Ellebjergvej 

3 Tilslutningsbygværk ved Blushøjvej 

 

Fase 8b og 9b omfatter nedramning af spuns, hvilket kun anvendes, såfremt de andre 
udførelsesmetoder jf. fase 8a og 9a pga. jordbundsforholdene eller lignende ikke kan anvendes. 

Boliger, der om natten kan blive påvirket af støj over grænseværdien på 40 dB er opsummeret i 
Tabel 9.7, Støjpåvirkningen er under forudsætning af, at kran og separationsanlæg er støjdæmpet 
med hhv. 5 og 10 dB. Ingen boliger påvirkes af støj over 45 dB jf. WHO’s guideline.  

Tabel 9.7 Samlet oversigt over de boliger, der kan blive påvirket om natten med støj over grænseværdien på 40 dB. 

Ingen boliger påvirkes af støj over 45 dB jf. WHO’s guideline.  

Lokalitet 
Tunnelerings-
metode 

Adresse 
Udførelsesperiode 
Uger 

Blushøjvej 
EPB 

Gl. Køge 
Landevej 

110 44 

Slurry-metoden -  44 

Blushøjvej/Ellebjergvej 
(microtunnelering) 

EPB 
Folehaven 

1, 2, 4, 
6, 30 

3 
Poppelstykket 6a, 8a 

Enghave Kanal 
EPB -  5 

Slurry-metoden -  5 

 

FLSmidth 

På byggepladsen ved FLSmidth skal der gennemføres særligt støjende anlægsarbejder i byggefase 
1, 2, 3, 4 og 8. De særligt støjende arbejder vil foregå mandag til fredag fra kl. 8 – 17 og samlet 
vare i ca. 32 uger. I tre af disse byggefaser vil støjen, trods støjdæmpende foranstaltninger, 
medføre høje støjniveauer hos de nærmeste naboer. Ud fra støjniveauet, antallet af berørte 
ejendomme (herunder etageejendomme) og den samlede udførelsesperiode vurderes 
påvirkningen fra støjen at være væsentlig. 

Støjgrænsen for dagperioden på 70 dB er overholdt for mobilisering i fase 1 og fase 5, 7, 9 og 10, 
selv hvis der medregnes et impulstillæg i støjen. Der vurderes at være risiko for impulsstøj i 
kortere perioder i disse byggefaser. Indregning af impulstillæg på 5 dB må derfor betragtes som 
en konservativ tilgang i forhold til vurdering af de oplevede støjgener hos naboerne. Da 
støjgrænsen er overholdt, men anlægsarbejdet samlet pågår i 14 måneder, vurderes påvirkningen 
fra støj at være mindre. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladsen ved FLSmidth vil således medføre væsentlige 
gener i dagtimerne for beboerne i de nærmeste ejendomme i tre byggefaser. Støjgenerne 
begrænses ved, at arbejdstiderne for de særligt støjende arbejder er begrænset til 8 – 17 på 
hverdage. Støj fra andre anlægsaktiviteter overholder støjgrænsen på 70 dB og er begrænset til 
dagtimerne. På den baggrund vurderes den samlede påvirkning som følge af støj i dagtimerne 
som moderat.  
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Der er ikke aktiviteter på byggepladsen ved FLSmidth i aften- og nattetimerne. 

Blushøjvej 

På byggepladsen ved Blushøjvej skal der gennemføres særligt støjende anlægsarbejder i 
byggefase 1, 2, 3, 4 og 9. De særligt støjende arbejder vil foregå mandag til fredag fra kl. 8 – 17 
og samlet vare i ca. 38 uger. I tre af disse byggefaser vil støjen, trods støjdæmpende 
foranstaltninger, medføre høje støjniveauer hos de nærmeste naboer. Ud fra støjniveauet, antallet 
af berørte ejendomme (herunder etageejendomme) og den samlede udførelsesperiode, vurderes 
påvirkningen fra støjen at være væsentlig. 

Støjgrænsen for dagperioden på 70 dB er overholdt for mobilisering i fase 1 og fase 5, 7, 8, 10, 11 
og 12, selv hvis der medregnes et impulstillæg i støjen. Der vurderes at være risiko for impulsstøj 
i kortere perioder i disse byggefaser. Indregning af impulstillæg på 5 dB må derfor betragtes som 
en konservativ tilgang i forhold til vurdering af de oplevede støjgener hos naboerne. Da 
støjgrænsen er overholdt, men anlægsarbejdet samlet pågår i  24 måneder, vurderes 
påvirkningen fra støj at være mindre i disse anlægsfaser. 

Ved drift af tunnelarbejdspladserne om natten (fase 7 og 12) med maksimal støjdæmpning er 
støjgrænsen for natperioden på 40 dB overskredet, idet støjgrænsen er fastsat, så 
anlægsaktiviteter i praksis ikke kan gennemføres i natperioden i områder med beboelse. De 
anvendte støjkilder i natperioden er ventilationsanlæg, separationsanlæg og kran, der typisk har 
konstante støjniveauer uden impulsholdig støj. Ved tunnelering af skybrudstunnelen, der varer i 
44 uger, overskrides støjgrænsen kun ved én bolig, mens støjgrænsen overskrides ved flere 
boliger ved microtunnelering fra hjørnet af Ellebjergvej/Blushøjvej, se Tabel 9.7, der er af en 
begrænset varighed på 3 uger. Vurderes støjen i forhold til WHO’s guideline for støj om natten på 
45 dB, kan denne anbefaling overholdes. Da WHO’s guideline er overholdt, vurderes påvirkningen 
fra støj om natten at være ubetydelig. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladserne ved Blushøjvej vil således medføre væsentlige 
gener i dagtimerne for beboerne i de nærmeste ejendomme i tre byggefaser med særligt støjende 
arbejder. Støjgenerne begrænses ved, at arbejdstiderne for de særligt støjende arbejder er 
begrænset til 8 – 17 på hverdage. Støj fra andre anlægsaktiviteter overholder støjgrænsen på 70 
dB og er ligeledes begrænset til dagtimerne. På den baggrund vurderes påvirkningen fra støj i 
dagtimerne som moderat. 

Støj om natten vil foregå i to byggefaser, hvor der samlet forventes op til 12 måneder med 
arbejde om natten, hvis der tunneleres i døgndrift. Støjen kan overholde WHO’s guideline for støj 
om natten ved de nærmeste ejendomme. Støjen må således forventes at medføre ubetydelige 
gener for beboerne i de nærmeste ejendomme, og påvirkningen vil være midlertidig. På den 
baggrund vurderes påvirkningen fra støj om natten som ubetydelig. 

Musikbyen 

På byggepladsen ved Musikbyen skal der gennemføres særligt støjende anlægsarbejder i 
byggefase 1, 2, 3, 4 og 8. De særligt støjende arbejder vil foregå mandag til fredag fra kl. 8 – 17 
og samlet vare i ca. 27 uger. I tre af disse byggefaser vil støjen, trods støjdæmpende 
foranstaltninger, medføre høje støjniveauer hos de nærmeste haveforeningshuse. Ud fra 
støjniveauet, et begrænset antal berørte ejendomme og varigheden af den samlede 
udførelsesperiode vurderes påvirkningen fra støjen at være mindre. 

Støjgrænsen for dagperioden på 70 dB er overholdt for mobilisering i fase 1 og fase 5, 7, 9 og 10. 
I fase 7 er der en overskridelse på 1 dB ved impulstillæg på 5 dB. Der vurderes at være risiko for 
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impulsstøj i kortere perioder i disse byggefaser. Indregning af impulstillæg på 5 dB må derfor 
betragtes som en konservativ tilgang i forhold til vurdering af støjgener hos naboerne. Da 
støjgrænsen er overholdt, men anlægsarbejdet samlet pågår i 8 måneder, vurderes påvirkningen 
fra støj at være mindre. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladsen ved Musikbyen kan således forventes at medføre 
gener i dagtimerne for de nærmeste haveforeningshuse, se Tabel 12.1, i perioder med særligt 
støjende arbejder. Støj fra andre anlægsaktiviteter overholder støjgrænsen på 70 dB. På den 
baggrund vurderes den samlede støjpåvirkning som mindre.  

Enghave Kanal 

På byggepladsen ved Enghave Kanal skal der gennemføres særligt støjende anlægsarbejder i 
byggefase 1, 2, 3, 4 og 8. De særligt støjende arbejder vil foregå mandag til fredag fra kl. 8 – 17 
og samlet vare i ca. 39 uger. I fire af disse byggefaser vil støjen, trods støjdæmpende 
foranstaltninger, medføre høje støjniveauer hos de nærmeste haveforeningshuse. Ud fra 
støjniveauet, et begrænset antal berørte ejendomme og den samlede udførelsesperiode vurderes 
påvirkningen fra støjen at være mindre i disse faser. 

Støjgrænsen for dagperioden på 70 dB er overholdt for mobilisering i fase 1 og fase 5, 7, 9 og 10. 
I fase 10 er der en overskridelse på 5 dB ved impulstillæg på 5 dB. Der vurderes at være risiko for 
impulsstøj i kortere perioder i disse byggefaser. Indregning af impulstillæg på 5 dB må derfor 
betragtes som en konservativ tilgang i forhold til vurdering af støjgener hos naboerne. Da 
støjgrænsen er overholdt, men anlægsarbejdet samlet pågår i 13 måneder, vurderes påvirkningen 
fra støj at være mindre i disse faser. 

Ved drift af tunnelarbejdspladsen om natten (fase 6) med maksimal støjdæmpning kan 
støjgrænsen for natperioden på 40 dB overholdes ved de nærmeste boligfacader. De anvendte 
støjkilder i natperioden er ventilationsanlæg, separationsanlæg og kran, der typisk har konstante 
støjniveauer uden impulsholdig støj. Da støjgrænsen er overholdt, vurderes påvirkningen fra støj 
at være ubetydelig. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladsen ved Enghave Kanal vil således medføre gener for 
de nærmeste haveforeningshuse i dagtimerne i perioden med særligt støjende arbejder. Støj fra 
andre anlægsaktiviteter overholder støjgrænsen på 70 dB. På den baggrund vurderes påvirkning 
fra støj i dagtimerne som mindre. 

Støj om natten forventes at foregå i op til 5 uger, hvis der tunneleres i døgndrift. Støjen kan 
overholde støjgrænsen på 40 dB ved de nærmeste boligfacader. Støjen må således forventes at 
medføre ubetydelige gener for beboerne i de nærmeste ejendomme, og påvirkningen vil være 
midlertidig. På den baggrund vurderes påvirkningen som følge af støj om natten som ubetydelig. 

Samlet vurdering 

Samlet set vurderes støjpåvirkningen som moderat ved FLSmidth og Blushøjvej, og som mindre 
ved Musikbyen og Enghave Kanal. De oplevede gener ved støjen kan reduceres ved god 
information til naboerne om tidspunkter og varighed af støj i omgivelserne.  

På den baggrund vurderes støjpåvirkningen samlet set i anlægsfasen som moderat. 

9.5 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
Når anlægget er etableret, vil der ved normal drift ikke være støjpåvirkninger, idet pumperne er 
placeret i bunden af pumpestationen, der etableres under terræn. Man vil dog kunne høre plasken 
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fra vandet ved tunnelskylning ved FLSmidth og Enghave Kanal og ved udpumpning i det åbne 
udløb til Enghave Kanal. 

Der kan forekomme støjpåvirkninger i forbindelse med vedligeholdelsesarbejder og test af 
pumper. Pumpestationen og spjæld skal serviceres 1-2 gange pr. måned, hvilket medfører 
tilkørsel af varebil til teknikbygningerne ved FLSmidth og Enghave Kanal. Større 
reparationer/udskiftninger af pumper/spjæld vil kræve tilkørsel af lastbil med kran. Dette arbejde 
forventes at være af få dages varighed, foregå på hverdage og med flere års mellemrum.  

I driftsfasen forventes støjen fra vedligeholdelsesarbejder på FLSmidth og Enghave Kanal at være 
begrænset og kortvarig, og støjpåvirkningerne vurderes at være ubetydelige. 

9.6 Kumulative effekter 
Ved Ellebjerg Station pågår etablering af Metro Sydhavn frem til 2024, hvor metroen forventes 
taget i brug. I 2024, hvor anlægsarbejderne på skybrudstunnelen forventes igangsat, vil 
anlægsarbejderne for metroen bestå i almindeligt støjende arbejder ved aptering og 
færdiggørelse. Med afstanden mellem byggepladserne i de to projekter vurderes der ikke at være 
kumulativ effekt med hensyn til støj. I den periode, hvor Valby Skybrudstunnel anlægges, er der 
ikke kendskab til øvrige anlægsprojekter, som vil medføre støj på de samme boliger og andre 
støjfølsomme aktiviteter som dette anlægsprojekt. 

Anlægsarbejderne ved Musikbyen og Enghave Kanal kan pga. samtidighed i udførelsen potentielt 
medføre kumulativ effekt i forhold til støjpåvirkningen af omgivelserne. Det er specielt i de første 
faser med etablering af skakte, at der er samtidighed. I disse faser foretages særligt støjende 
arbejder. Det er på baggrund af støjkortene for hver af de to byggepladser og afstanden mellem 
støjkilderne vurderet, at samtidigheden af anlægsarbejderne ikke vil ændre væsentligt på 
støjbilledet.  

9.7 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Der vurderes ikke at være manglende viden, der gør at de støjmæssige konsekvenser ikke kan 
vurderes på dette niveau. 

9.8 Afværgeforanstaltninger 
Valg af maskiner, arbejdsmetoder og indretning af arbejdspladsen skal ske, så omgivelserne 
generes mindst muligt af støj og vibrationer. Der må således udelukkende anvendes støjdæmpede 
maskiner og værktøj. 

Ventilationsanlæg støjdæmpes. Kraner, der anvendes under tunnelering, støjdæmpes med 
minimum 5 dB ved montering af støjafskærmning lokalt ved kranens motor og 
separationsanlægget dæmpes med minimum 10 dB ved indkapsling af anlægget. 

Byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal indrettes så arbejdet i aften- og natperioden 
samt weekend (lørdag kl. 17 – mandag kl. 7) begrænses til det minimum, der skal til for at holde 
tunnelboremaskinen kørende. Der vil skulle hejses muck op fra udgravning med kran og hejses 
tunnelrør ned i skakten. Byggepladserne er af en størrelse, så tunnelrør og muck/jord kan 
opbevares og ikke skal transporteres på pladsen i aften- og natperioden samt weekend (lørdag kl. 
17 – mandag kl. 7). Der vil heller ikke blive leveret materialer eller blive bortkørt muck, og der vil 
således ikke være til- og frakørsel med lastbiler i aften- og natperioden se afsnit 9.4.2 og 9.4.4. 
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Forud for de enkelte byggefaser gives information til naboerne om tidspunkter og varighed af støj i 
omgivelserne. 

Projektets støjpåvirkninger i anlægsfasen kan få indflydelse på menneskers sundhed, som 
overordnet er omfattet af FN’s verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel. De projekttilpasninger og 
afværgetiltag, der allerede er indarbejdet i projektet, er med til at reducere støjpåvirkningerne 
omkring byggepladserne væsentligt. Derudover følger bygherre udviklingen af emissionsfrit  
byggepladsudstyr som fx kraner, som ud over en reduktion af projektets CO2-aftryk og emissionen 
af partikler, også har en markant støjreducerende effekt. 
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10 Vibrationer 
Etablering af tilslutningsbygværker og skakte kan ikke undgå at påvirke omgivelserne med 
vibrationer. Potentielt vibrationsgivende aktiviteter ved etablering af skybrudstunnelen og 
tilhørende bygværker omfatter ramning og/eller vibrering af spuns, boring af huller til sekantpæle 
og jordankre, opbrydning af kalk samt kørsel med lastbiler og tungt entreprenørmateriel. 

10.1 Metode 
Vurderingen af vibrationer omfatter en gennemgang af de planlagte vibrationsgivende aktiviteter 
og en vurdering af hver aktivitets potentielle vibrationspåvirkning på omgivelserne. I modsætning 
til vurdering af støjudbredelse, så er der ikke nogen autoriserede beregningsmetoder til vurdering 
af vibrationsudbredelse.  

Det vurderes som mest hensigtsmæssigt at foretage vurderinger på baggrund af erfaringstal 
indhentet ved en række allerede gennemførte anlægsprojekter af lignende karakter i 
Københavnsområdet, fremfor at gennemføre beregninger af vibrationspåvirkningerne. Det 
vurderes, at der ikke opnås en mere præcis vurdering af omfanget af vibrationspåvirkninger på 
bygninger ved at foretage beregninger, da udbredelsen af vibrationer i høj grad afhænger af 
kendskab til de detaljerede geologiske forhold.  

Udstrækningen af påvirkningen af hver vibrationstype vurderes derfor ud fra erfaringer i form af 
målinger gennemført ifm. udførelsen af tilsvarende skakte i København, herunder Metroen, 
Damhusledningen og fjernvarmetunnelen under Københavns Havn samt Kronprinsesse Marys Bro 
(se Bilag 6). Der er således ikke udført beregninger af potentielle vibrationer i dette projekt. 

Vibrationsudbredelsen kan afvige fra erfaringstallene, da udbredelsen afhænger af de lokale 
forhold, herunder lokale geologiske forhold. Det samme vil gælde beregning af vibrationer. 
Eventuelle afvigelser vurderes dog ikke at være signifikante. 

Vurderingerne baseret på målte erfaringstal vil give et billede af, for hvilke bygninger 
anlægsarbejderne kan være kritiske og dermed, hvor der skal iværksættes afværgetiltag.  

Der udføres en overordnet kortlægning af potentielt vibrationsfølsomme virksomheder og 
institutioner, der potentielt kan blive udsat for vibrationspåvirkninger. Kortlægningen er foretaget 
på grundlag af orthofotos, oplysninger fra OIS/BBR-registret samt gadefotos.  

Muligheder for overvågning og afværgetiltag beskrives. 

Vibrationer vurderes som henholdsvis bygningsskadelige vibrationer, komfortvibrationer, 
strukturlyd og infralyd. 

Vurderingerne foretages på baggrund af erfaringer fra tilsvarende anlægsarbejder i København 
samt: 

• DIN 4150 Erschütterungen im Bauwesen – Teil 3: Einwirkungen auf bauliche Anlagen [46] 
• Orientering fra Miljøstyrelsen Nr. 9 1997, Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt 

miljø [47] 
• F. Deckner, Ground vibrations due to pile and sheet pile driving – influencing factors, 

predictions and measurements, KTH Stockholm, 2013 [48] 
• Vejdirektoratet, Parallelmåling af bygningsskadelige vibrationer ifm. ’sheet pile press system’, 

12. oktober 2017 [49]. 
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 Grænseværdier 

10.1.1.1 Bygningsskadelige vibrationer 

Med bygningsskadelige vibrationer forstås en vibrationspåvirkning, som er tilstrækkelig kraftig til 
at forårsage skader på omkringliggende ejendomme. Typiske bygningsskader er opståen af revner 
eller udvidelse af eksisterende revner. 

Det tilladelige vibrationsniveau i forhold til bygningsskader styres således af, at vibrationsniveauet 
skal holdes så lavt, at ejendommene ikke beskadiges. For at opnå dette anvendes sædvanligvis 
den tyske norm DIN 4150-3 Erschütterungen im Bauwesen – Teil 3: Einwirkungen auf bauliche 
Anlagen, 2016 [46]. 

DIN 4150-3 angiver vejledende grænseværdier som, hvis de overholdes, erfaringsmæssigt ikke vil 
give anledning til en formindskelse af bygningens brugsværdi. For boligbyggeri og det der i DIN 
4150-3 kaldes særligt vibrationsfølsomt byggeri, defineres en ’formindskelse af bygningens 
brugsværdi’ som opståen af revner i pudsede vægge eller udvidelse af eksisterende revner, mens 
en formindskelse for industri- og erhvervsbyggeri defineres i forhold til bygningens strukturelle 
integritet. 

De vejledende grænseværdier i forhold til DIN 4150-3 er gengivet i Tabel 10.1 

Tabel 10.1 Vejledende grænseværdier for bygningsskadelige vibrationer i mm/s i henhold til DIN 4150-3. For 
korterevarende påvirkninger målt på fundamentet med en frekvens over 10 Hz interpoleres lineært i de angivne 
intervaller ud fra den målte frekvens.  
* Grænseværdier for længerevarende påvirkninger er også gældende for påvirkninger målt andre steder på 
konstruktionen. 
** For frekvenser over 100 Hz anvendes grænseværdien for 100 Hz. 

Bygningskategori 

Korterevarende påvirkninger 
Længerevarende 

påvirkninger 

Fundament 
Øverste 

etageadskillelse, 
vandret 

Øverste 
etageadskillelse, 

vandret* 

1-10 Hz 
10-50 

Hz 
50-100 
Hz** 

Alle frekvenser Alle frekvenser 

1. Erhvervs- og 
industribyggeri mv. 

20 20-40 40-50 40 10 

2. Boligbyggeri o.l. 5 5-15 15-20 15 5 

3. Særligt 
vibrationsfølsomt og 
beskyttet (fx fredet 
eller bevaringsværdigt) 
byggeri 

3 3-8 8-10 8 2,5 

 

I forbindelse med den seneste opdatering af DIN 4150-3 i 2016 er der sket en indskærpelse af, at 
en bygning både skal vurderes som særlig vibrationsfølsom og samtidig være fredet eller 
bevaringsværdig, for at de lave grænseværdier i bygningskategori 3 er gældende.  
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Vurderingerne af risiko for bygningsskadelige vibrationer er som udgangspunkt foretaget med en 
vibrationsgrænse på 3mm/s for alle nærliggende bygninger, hvilket er grænseværdien for den 
mest udsatte bygningskategori (Tabel 10.1) og vurderingerne kan derfor betragtes som et 
konservativt estimat (worst case).  

10.1.1.2 Komfortvibrationer 

Med komfortvibrationer forstås en vibrationspåvirkning, som virker til gene for beboere og brugere 
af omkringliggende ejendomme. Opfattelsen af, hvorvidt en vibrationspåvirkning er generende, er 
individuel og afhænger, ud over påvirkningens vibrationsniveau, bl.a. af påvirkningens varighed, 
hyppighed og tidspunktet på døgnet. Endvidere afhænger vibrationsniveauet i en bygning af 
målepunktets placering og bygningens konstruktion. 

Miljøstyrelsen angiver i Orientering fra Miljøstyrelsen Nr. 9 1997 – Lavfrekvent støj, infralyd og 
vibrationer i eksternt miljø [47] foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer, som gengivet i 
Tabel 10.2. 

Tabel 10.2 Foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer i dB re 10-6 m/s2. Grænseværdierne er gældende for det 
maksimale KB-vægtede accelerationsniveau med tidsvægtning S. 

Anvendelse Vægtet accelerationsniveau, Law i dB 

Boliger i boligområder (hele døgnet), 
Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 18-7 
Børneinstitutioner og lignende 

75 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 7-18 
Kontorer, undervisningslokaler, o.l. 
Særligt vibrationsfølsomme virksomheder 

80 

Erhvervsbebyggelse 85 

 

De foreslåede grænseværdier anvendes sædvanligvis i forbindelse med miljøgodkendelse af 
permanente virksomheder, herunder virksomheder, der udsender en konstant 
vibrationspåvirkning. Da etablering af skybrudstunnelens skakte og tilslutningsbygværker er 
midlertidig, og de vibrationsgivende aktiviteter er af mere sporadisk karakter, med et begrænset 
antal vibrationsgivende hændelser eller aktiviteter, vil de fleste godt kunne acceptere et 
vibrationsniveau omkring de foreslåede grænseværdier i Orientering fra Miljøstyrelsen 9/1997 eller 
højere i korte perioder. 

Føletærsklen for vibrationer ligger på ca. 71-72 dB, hvilket er lige under den laveste foreslåede 
grænseværdi. 

Det skal endvidere bemærkes, at hverken påvirkningens varighed eller hyppighed indgår i 
grænseværdierne ved vurdering af komfortvibrationer. 

10.1.1.3 Strukturlyd og infralyd 

Strukturlyd opstår når en vibrationspåvirkning sætter en bygningsdel i svingninger, så 
bygningsdelen fungerer som en højttaler og udsender en lavfrekvent hørbar støj, typisk i 
intervallet 10-160 Hz, mens infralyd er støj med en frekvens på under 20 Hz. 
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Miljøstyrelsen angiver i Orientering fra Miljøstyrelsen Nr. 9 1997 – Lavfrekvent støj, infralyd og 
vibrationer i eksternt miljø [47] foreslåede grænseværdier for struktur- og infralyd, som gengivet i 
Tabel 10.3. 

Tabel 10.3 Foreslåede grænseværdier for strukturlyd og infralyd i dB re 20 µPa. Grænseværdierne er gældende for 
ækvivalentniveauet over det 10-minuttersinterval, hvor støjen er kraftigst. Såfremt støjen indeholder impulser, 
fratrækkes 5 dB fra grænseværdierne. 

Anvendelse 

Strukturlyd 

A-vægtet 
lydtrykniveau  
(10-160 Hz) 

dB 

Infralyd 

G-vægtet 
infralydniveau 

dB 

Beboelsesrum, 
herunder i 
børneinstitutioner og 
lignende. 

Aften/nat (kl. 18-7) 20 85 

Dag (kl. 7-18) 25 85 

Kontorer, undervisningslokaler og andre 
lignende støjfølsomme rum 

30 85 

Øvrige rum i virksomheder 35 90 

 

Strukturlyd kan i relation til anlægsarbejde for eksempel opstå i forbindelse med tunnelering eller 
kørsel med arbejdstog. I forbindelse med anlæg af Damhusledningen og fjernvarmetunnelen 
under Københavns Havn har hverken strukturlyd eller infralyd givet anledning til problemer i 
forbindelse med etablering af skakte. I forbindelse med afgrænsning af indholdet i denne 
miljøkonsekvensrapport [50], [51] er det besluttet, at der kan ses bort fra påvirkninger fra 
strukturlyd og infralyd i forbindelse med etablering af skaktene, hvorfor strukturlyd og infralyd 
ikke behandles yderligere. 

10.2 Eksisterende forhold 
Afsnittet indeholder dels en beskrivelse af de fysiske forhold, det vil sige bygningerne omkring 
skaktene, og dels en beskrivelse af vibrationspåvirkninger i den eksisterende situation. 

 Omkringliggende bygninger 
Området ved FLSmidth er et tidligere industriområde, der er under omdannelse til bykvarter med 
kontorer, serviceerhverv og boliger. Langs Buster Larsens Vej ligger nyere boligblokke i op til fire 
etager. Syd for banen er Grønttorvet under omdannelse til et tæt bykvarter med kontorbyggeri og 
boliger i op til syv etager. Ved Høffdingsvej og Ramsingsvej ligger kontorejendomme.  

Ved Blushøjvej består boligmassen vest for Gl. Køge Landevej af den almene boligforening 
Folehaven med boligblokke fra 1940-50erne i teglsten i tre etagers højde. Øst for Gl. Køge 
Landevej ligger erhvervsbygninger overvejende i 1-2 etager i Blushøjområdet.   

Byggepladsen ved Gåsebækrenden er placeret ved Tudsemindevej lige mellem Haveforeningen 
Kalvebod mod nordvest og Haveforeningen Musikbyen mod sydøst.  

Ved Enghave Kanal ligger Haveforeningen Musikbyen mod vest. 
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Bygninger i haveforeninger er ofte lette konstruktioner i træ uden betonfundamenter. 
Trækonstruktioner er mere fleksible og dermed mindre følsomme overfor bygningsskadelige 
vibrationer end bygninger og fundamenter af beton og mursten. Eventuelle flisevægge og -gulve 
kan dog være følsomme overfor bygningsskadelige vibrationer.  

Som nævnt i afsnit 10.1.1.1 er vurderingerne af risiko for bygningsskadelige vibrationer som 
udgangspunkt foretaget med en vibrationsgrænse svarende til grænseværdien for den mest 
udsatte bygningskategori (Tabel 10.1), og vurderingerne kan derfor betragtes som et konservativt 
estimat (worst case).  

Der er ikke registreret fredede eller vibrationsfølsomme bygninger nær byggepladserne.  

10.2.1.1 Særligt vibrationsfølsomme virksomheder 

Visse typer virksomheder og institutioner kan have aktiver eller aktiviteter, som er særligt 
vibrationsfølsomme. Det kan fx være i form af biografer, kirker, skoler, trykkerier eller serverrum, 
hvor en kraftig vibrationspåvirkning potentielt kan beskadige kulturarv eller begrænse en 
virksomheds drift. 

Af potentielt vibrationsfølsomme virksomheder og institutioner er identificeret: 

• Lejere i kontorejendommen, Høffdingsvej 32A, 34 og 36, 2500 Valby 
• International Consulting Company A/S, Ramsingsvej 7, 2500 Valby 
• Lejere i kontorejendommen, Ramsingsvej 30, 2500 Valby 
• Byens Skole, Høffdingsvej 75, 2500 Valby 
• Salix Skole, Høffdingsvej 18, 2500 Valby 
• Kildeskolen, Høffdingsvej 14, 2500 Valby 
• FGU Valby, Høffdingsvej 22, 2500 Valby 
• MC Donalds, Blushøjvej 4, 2500 Valby 
• Burger King, Gl. Køge Landevej 142, København SV  

Forholdene omkring disse potentielt vibrationsfølsomme virksomheder og institutioner bør 
undersøges på et mere detaljeret grundlag, inden anlægsarbejderne igangsættes, såfremt de 
ligger inden for konsekvenszonen for komfortvibrationer. 

 Eksisterende vibrationspåvirkninger 
Skaktene ved FLSmidth og Blushøjvej etableres i tæt bebygget område, og de omkringliggende 
bygninger er således i forvejen udsat for et baggrundsvibrationsniveau, som primært stammer fra 
trafik, herunder trafik med tunge køretøjer i form af busser og lastbiler. Særligt Ellebjergvej, der 
forløber umiddelbart nord for byggepladsen ved Blushøjvej, er meget trafikeret.  Ved 
Haveforeningerne Hf. Kalvebod og Musikbyen er der tung trafik bl.a. i form af renovationsbiler og 
også lejlighedsvis tung trafik frem til Københavns Kommunes materialeplads i Valby Parken. 

En generel forudsigelse af baggrundsvibrationsniveauets størrelse er vanskelig, men måling af 
baggrundsvibrationsniveauerne vil kunne gennemføres med relativ lethed. 
Baggrundsvibrationsniveauet i bygninger afhænger desuden af målepunktets placering og 
bygningens konstruktion. 

10.3 Vibrationer i anlægsfasen 
De aktiviteter, som erfaringsmæssigt kan give anledning til vibrationspåvirkninger ved 
byggepladserne, omfatter 
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• Nedbringning af spuns (Ramning, vibrering, etablering af københavnervæg, nedbringning vha. 
forboring) 

• Boring af huller fx til sekantpæle og jordankre 
• Opbrydning af kalk 
• Kørsel med lastbiler og tungt entreprenørmateriel 

 
For hver af disse aktiviteter redegøres for de forventede vibrationer, hvorefter der redegøres for 
den forventede påvirkning omkring den enkelte byggeplads. Ligeledes redegøres for vibrationer 
ved tunnelering. 

 Nedbringning af spuns 
Der skal nedbringes spuns ved alle fire byggepladser ifm. etablering af tilslutningsbygværk, hvor 
den eksisterende kloak skal tilsluttes skybrudstunnelen. Placering af tilslutningsbygværkerne 
fremgår af Figur 5.2 - Figur 5.5. Ramning og vibrering af spuns påfører den omkringliggende jord 
en betragtelig vibrationspåvirkning, som udbreder sig til omgivelserne. Spunsning kan, alt 
afhængig af spunsdimensioner, nedbringningsmetode, jordbundsforhold, afstande til 
nabokonstruktioner samt konstruktionstyper og –tilstande være kritisk i forhold til risiko for 
bygningsskader. 

Vibrationspåvirkning fra henholdsvis ramning og vibrering har forskellige varigheder og dermed 
forskellige vejledende grænseværdier for bygningsskadelige vibrationer (se Tabel 10.1). 

Vibrationspåvirkninger fra ramning og vibrering medfører en risiko for skader på bygninger ud til 
afstande på ca. 10-20 m. Skader på større afstande ses yderst sjældent. Vibrationerne kan ikke 
desto mindre opleves som særdeles voldsomme for personer, der opholder sig i bygninger helt 
nær aktiviteten. Under ugunstige forhold vil vibrationerne endvidere kunne overskride de 
foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer ud til afstande på ca. 100 m, men oftest drejer 
det sig om kortere afstande på ca. 30-50 m [48]. 

Vibrationspåvirkningen fra ramning og vibrering af spuns kan i mange tilfælde reduceres ved 
forboring. Forboring udføres ved at bore huller i jorden, hvori spunsen efterfølgende placeres, 
hvilket reducerer modstanden under spunsens nedbringelse. Forboringens betydning for 
vibrationspåvirkningen afhænger bl.a. af de lokale jordbundsforhold, og der vil ikke kunne 
forbores i alle situationer. Fx vil man ikke kunne forbore til større dybde end udgravningens 
bundkote eller i fuld bredde af et spunsjern. Forboring vil blive foretaget ved anlægsaktiviteter, 
hvor det vurderes muligt, og hvor det vil medføre en reduktion for støj og/eller vibrationer. Det er 
i anlægsbeskrivelsen vurderet, at ramning uden forboring vil forekomme op til 5 dage ved hvert 
tilslutningsbygværk (se afsnit 5.2.1). En reduktion af vibrationspåvirkningen som følge af 
forboring er ikke medtaget i vurderingen af vibrationspåvirkningen fra ramning eller vibrering af 
spuns, da der ikke foreligger erfaringstal. Vibrationspåvirkning fra etablering af københavnervæg 
er svarende til eller mindre end forboret spuns.  

Vurdering af vibrationspåvirkninger som følge af ramning af spuns er, som et konservativt estimat 
ift. påvirkninger, således baseret på en afstand fra anlægsarbejdet på 20 m ift. bygningsskadelige 
vibrationer og 100 m ift. komfortvibrationer. 

 Boring af huller til sekantpæle 
Indfatning til skaktene etableres som sekantpælevægge (se kapitel 5 Anlægsbeskrivelse). Boring 
af huller til sekantpæle giver anledning til mindre vibrationspåvirkninger end ramning og vibrering 
af spuns.  
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Erfaringer fra etablering af skakte i forbindelse med Damhusledningen, fjernvarmetunnelen under 
Københavns Havn og Metro-trappen mellem Nørreport Station og Frederiksborggade viser, at 
vibrationsniveauet fra boring af huller til sekantpæle, selv på helt kort afstand, sjældent 
overskrider en vibrationshastighed på vpeak = 1,5 mm/s, hvilket er betragteligt under den 
vejledende grænseværdi for bygningsskadelige vibrationer, selv for særligt vibrationsfølsomt 
byggeri. Under ugunstige forhold vil vibrationerne kunne overskride de foreslåede grænseværdier 
for komfortvibrationer ud til afstande i størrelsesorden 25-30 m, men oftest drejer det sig om 
kortere afstande. 

I visse tilfælde kan der stødes på forhindringer i forbindelse med boringen, fx i form af større sten 
eller flintlag i kalken. Gennembrydning af forhindringer kan foretages ved hjælp af fx faldmejsel 
eller sprængning, hvoraf sprængning vurderes at medføre den mindste vibrationspåvirkning på 
omgivelserne, forventeligt vpeak < 3 mm/s. Under ugunstige forhold vil vibrationerne uanset 
metoden kunne overskride de foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer ud til afstande i 
størrelsesorden 30-50 m, men oftest drejer det sig om kortere afstande. 

Vurdering af vibrationspåvirkninger, som følge af boring af sekantpæle og sprængning af 
forhindringer, er således baseret på en afstand fra anlægsarbejdet på 50 m ift. komfortvibrationer. 

 Opbrydning af kalk 
Opbrydning af kalk i skaktene ved hjælp af hydraulisk hammer vurderes ikke at give anledning til 
bygningsskadelige vibrationer, men kan give anledning til komfortvibrationer på omgivelserne. 
Påvirkningens størrelse vurderes at være mindre end for ramning og vibrering af spuns (100 m), 
men potentielt større end for boring af huller til sekantpæle (30 m). Under ugunstige forhold vil 
vibrationerne kunne overskride de foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer ud til afstande 
i størrelsesorden 30-40 m, men oftest drejer det sig om kortere afstande. 

Vurdering af vibrationspåvirkninger som følge af opbrydning af kalk er således baseret på en 
afstand fra anlægsarbejdet på 40 m ift. komfortvibrationer. 

 Kørsel med lastbiler og tungt entreprenørmateriel 
I hele anlægsperioden vil der foregå transport med tunge køretøjer til og fra byggepladserne ved 
skaktene. Under etablering af skaktene drejer det sig bl.a. om: 

• Til- og frakørsel af materialer 
• Kørsel med rambuk i forbindelse med spunsning 
• Kørsel med borerig i forbindelse med boring af huller til sekantpæle 

Da der i forvejen er trafik af tunge køretøjer ved skaktenes placering ved FLSmidth, Blushøjvej og 
Musikbyen, vurderes trafikken til og fra byggepladserne ikke at give anledning til højere 
vibrationsniveauer, end de omkringliggende bygninger og personer bliver udsat for i den 
eksisterende situation. Ved den midlertidige arbejdsvej til Enghave Kanal ligger kun naturskolen, 
der kan blive påvirket af vibrationer ved arbejdskørsel. 

 FLSmidth 
Vibrationspåvirkning ved traditionel ramning af spuns for tilslutningsbygværk ved FLSmidth er vist 
i Figur 10.1. 
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Figur 10.1: Vibrationspåvirkninger fra traditionel ramning af tilslutningsbygværk ved FLSmidth. Området, hvor der er 
risiko for bygningsskader, er markeret med rød streg, mens området, hvor der er risiko for vibrationsgener, er 
markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til hhv. 20 og 100 m fra den vibrationsgivende aktivitet. Potentiel 
vibrationsfølsom virksomhed er angivet med blåt. 

Figur 10.1 viser, at der ikke er risiko for overskridelse af den vejledende grænseværdi for 
bygningsskadelige vibrationer ved nærliggende bygninger ved anlæg af tilslutningsbygværk ved 
FLSmidth. Der er risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer i 
et område omkring bygværket, hvor der bor og arbejder en del mennesker. Ved etablering af 
Københavnervæg alternativt forboret spuns, hvor det er anlægsteknisk muligt, vil 
vibrationspåvirkningen kunne reduceres. Vibrationsgivende arbejder ved etablering af 
tilslutningsbygværk er af ca. 5 ugers varighed. Heraf forventes traditionel ramning højst at udgøre 
5 dage. 

Vibrationspåvirkning ved boring af huller til sekantpæle for skakt ved FLSmidth er vist i Figur 10.2. 
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Figur 10.2: Vibrationspåvirkninger fra boring af huller til sekantpæle til skakt ved FLSmidth. Området, hvor der er risiko 
for vibrationsgener (komfortvibrationer), er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til 50 m fra den 
vibrationsgivende aktivitet. Potentielt vibrationsfølsom virksomhed er angivet med blåt. 

Figur 10.2 viser, at der er risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer som følge af boring af sekantpæle ved kontorejendommen Høffdingsvej 36. 
Boring af sekantpæle er af ca. 15 ugers varighed. 

Vibrationspåvirkning ved opbrydning af kalk for skakt ved FLSmidth er vist i Figur 10.3. 
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Figur 10.3: Vibrationspåvirkninger fra opbrydning af kalk ved FLSmidth. Området, hvor der er risiko for vibrationsgener 
(komfortvibrationer), er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til 40 m fra den vibrationsgivende 
aktivitet. Potentiel vibrationsfølsom virksomhed er angivet med blåt. 

Figur 10.3 viser, at der er risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer som følge af opbrydning af kalk ved kontorejendommen Høffdingsvej 36. 
Opbrydning af kalk er af ca. 8 ugers varighed.  

 Blushøjvej 
Vibrationspåvirkning ved traditionel ramning af spuns for tilslutningsbygværkerne ved Blushøjvej 
er vist i Figur 10.4. 
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Figur 10.4: Vibrationspåvirkninger fra traditionel ramning af spuns ved tilslutningsbygværker ved Blushøjvej. Området, 
hvor der er risiko for bygningsskader, er markeret med rød streg, mens området, hvor der er risiko for vibrationsgener, 
er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til hhv. 20 og 100 m fra den vibrationsgivende aktivitet. 
Potentiel vibrationsfølsom virksomhed er angivet med blåt. Bygninger, hvor der er risiko for bygningsskade, er angivet 
med turkis. 

Figur 10.4 viser, at der ved anlæg af tilslutningsbygværkerne er risiko for overskridelse af den 
vejledende grænseværdi for bygningsskadelige vibrationer (worst case) ved den nordligste ende af 
boligejendommen Folehaven 7 og den østlige ende af erhvervsejendommen Blushøjvej 6a. Der er 
risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer i et område omkring 
bygværkerne, hvor der bor og arbejder en del mennesker samt kunder på McDonalds og Burger 
King. Ved etablering af Københavnervæg alternativt forboret spuns, hvor det er anlægsteknisk 
muligt, vil vibrationspåvirkningen kunne reduceres. Vibrationsgivende arbejder ved etablering af 
tilslutningsbygværk er af ca. 2 ugers varighed. Heraf forventes traditionel ramning højst at udgøre 
5 dage. 

Vibrationspåvirkning ved boring af huller til sekantpæle for skakt ved Blushøjvej er vist i Figur 
10.5. 
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Figur 10.5: Vibrationspåvirkninger fra boring af huller til sekantpæle til skakt ved Blushøjvej. Området, hvor der er 
risiko for vibrationsgener (komfortvibrationer), er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til 50 m fra den 
vibrationsgivende aktivitet. Potentielt vibrationsfølsom virksomhed er angivet med blåt. 

Figur 10.5 viser, at der risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer som følge af boring af sekantpæle til skakt ved erhvervsejendommene 
Blushøjvej 6A, 6B og 9. Boring af sekantpæle er af ca. 17 ugers varighed. 

Vibrationspåvirkning ved opbrydning af kalk for skakt ved Blushøjvej er vist i Figur 10.6. 
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Figur 10.6: Vibrationspåvirkninger fra opbrydning af kalk ved Blushøjvej. Området, hvor der er risiko for 
vibrationsgener (vibrationsgener), er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til 40 m fra den 
vibrationsgivende aktivitet. Potentiel vibrationsfølsom virksomhed er angivet med blåt. 

Figur 10.6 viser, at der risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer som følge af opbrydning af kalk ved erhvervsejendommene Blushøjvej 6A, 6B 
og 9. Opbrydning af kalk er af ca. 11 ugers varighed. 

 Musikbyen 
Vibrationspåvirkning ved traditionel ramning af spuns for tilslutningsbygværk ved Musikbyen er 
vist i Figur 10.7. 
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Figur 10.7: Vibrationspåvirkninger fra traditionel ramning af spuns ved tilslutningsbygværk ved Musikbyen. Området, 
hvor der er risiko for bygningsskader, er markeret med rød streg, mens området, hvor der er risiko for vibrationsgener, 
er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til hhv. 20 og 100 m fra den vibrationsgivende aktivitet. 

Figur 10.7 viser, at der ved anlæg af tilslutningsbygværket er risiko for overskridelse af den 
vejledende grænseværdi for bygningsskadelige vibrationer (worst case) ved et skur eller lignende i 
Haveforeningen Kalvebod. Der er risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer ved ca. 20 havelodder i den nord-østlige del af Haveforeningen Kalvebod og ca. 
13 havelodder i den nord-vestlige del af Haveforeningen Musikbyen. Ved etablering af 
københavnervæg alternativt forboret spuns, hvor det er anlægsteknisk muligt, vil 
vibrationspåvirkningen kunne reduceres. Vibrationsgivende arbejder ved etablering af 
tilslutningsbygværk er af ca. 2 ugers varighed. Heraf forventes traditionel ramning højst at udgøre 
5 dage. 

Vibrationspåvirkning ved boring af huller til sekantpæle for skakt ved Musikbyen er vist i Figur 
10.8. 
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Figur 10.8: Vibrationspåvirkninger fra boring af huller til sekantpæle til skakt ved Musikbyen. Området, hvor der er 
risiko for vibrationsgener (komfortvibrationer), er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til 50 m fra den 
vibrationsgivende aktivitet. 

Figur 10.8 viser, at der risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer som følge af boring af sekantpæle til skakt på 3 havelodder i Haveforeningen 
Kalvebod og 7 havelodder i Haveforeningen Musikbyen. Boring af huller til sekantvæg er af ca. 14 
ugers varighed. 

Vibrationspåvirkning ved opbrydning af kalk for skakt ved Musikbyen er vist i Figur 10.9. 
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Figur 10.9: Vibrationspåvirkninger fra opbrydning af kalk ved Musikbyen. Området, hvor der er risiko for 
vibrationsgener (komfortvibrationer), er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til 40 m fra den 
vibrationsgivende aktivitet. 

Figur 10.9 viser, at der risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer ved 2 havelodder i Haveforeningen Kalvebod og 5 havelodder i Haveforeningen 
Musikbyen som følge af opbrydning af kalk. Opbrydning af kalk er af ca. 7 ugers varighed. 

 Enghave Kanal 
Vibrationspåvirkning ved traditionel ramning af spuns for tilslutningsbygværk ved Enghave Kanal 
er vist i Figur 10.10. 
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Figur 10.10: Vibrationspåvirkninger fra traditionel ramning af spuns ved udløbsbygværket ved Enghave Kanal. 
Området, hvor der er risiko for bygningsskader, er markeret med rød streg, mens området, hvor der er risiko for 
vibrationsgener, er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til hhv. 20 og 100 m fra den vibrationsgivende 
aktivitet. 

Ved etablering af spuns ved traditionel ramning langs Enghave Kanal kan der være risiko for 
bygningsskadelige vibrationer ved et havehus langs kanalen. Afstanden for udbredelse af 
bygningsskadelige vibrationer er sat konservativt og grænseværdien for bygningsskade er fastsat 
ift. særligt vibrationsfølsomme bygninger. Bygninger i haveforeninger er ofte lette konstruktioner i 
træ uden betonfundamenter, og trækonstruktioner er mere fleksible og dermed mindre følsomme 
overfor bygningsskadelige vibrationer end bygninger og fundamenter af beton og mursten. Dertil 
er der en meget lille sandsynlighed for, at det bliver nødvendigt at etablere spunsen med 
traditionel ramning/hammerslag, da spunsen som udgangspunkt enten etableres som 
københavnervæg eller ved forboring. På baggrund af dette vurderes risikoen for bygningsskade at 
være ringe. Under nedbringning af spuns bør havehuset overvåges for bygningsskadelige 
vibrationspåvirkninger. Vibrationsgivende arbejder ved etablering af tilslutningsbygværk er af ca. 
3 ugers varighed. Heraf forventes traditionel ramning højst at udgøre 5 dage. 

Vibrationspåvirkning ved boring af huller til sekantpæle for skakt ved Enghave Kanal er vist i Figur 
10.11. 
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Figur 10.11: Estimerede vibrationspåvirkninger fra boring af huller til sekantpæle til skakt ved Enghave Kanal. 
Området, hvor der er risiko for vibrationsgener (komfortvibrationer), er markeret med sort streg og ligger i en afstand 
af op til 50 m fra den vibrationsgivende aktivitet. 

Figur 10.11 viser, at der som følge af boring af sekantpæle til skakt er risiko for overskridelse af 
de foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer ved 4 havehuse i Haveforeningen Musikbyen 
langs vestsiden af Enghave Kanal. Boring af sekantpæle er af ca. 19 ugers varighed. 
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Figur 10.12: Vibrationspåvirkninger fra opbrydning af kalk ved Enghave Kanal. Området, hvor der er risiko for 
vibrationsgener (komfortvibrationer), er markeret med sort streg og ligger i en afstand af op til 40 m fra den 
vibrationsgivende aktivitet. 

Figur 10.12 viser, at der risiko for overskridelse af de foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer ved 4 havehuse langs vestsiden af Enghave Kanal som følge af opbrydning af 
kalk. Opbrydning af kalk er af ca. 13 ugers varighed. 

 Tunnelering 
Selve tunneleringen forventes ikke at medføre væsentlige vibrationer pga. den store boredybde (i 
kalklaget). Erfaringerne fra tunnelering viser, at vibrations- og strukturlydsniveauet fra 
tunnelboremaskinens aktivitet i kalklag kan være mærkbart og hørbart i den periode, det tager 
tunnelboremaskinen at passere under en bygning. Påvirkningerne har kun i få tilfælde givet 
anledning til klager. Passage af tunnelboremaskinen kan være generende i den overliggende 
bebyggelse, men varigheden vil være begrænset til få dage. Der er ikke risiko for bygningsskader 
som følge af vibrationer fra tunnelboringen, da tunnelen bores dybt nede i undergrunden.  

 Sammenfatning af vibrationer i anlægsfasen 
Påvirkningen med hhv. bygningsskadelige vibrationer og komfortvibrationer for hver byggeplads 
og de vibrationsgivende byggefaser er sammenstillet i Tabel 10.4. 

Vurderingerne af risiko for bygningsskadelige vibrationer er som udgangspunkt foretaget med en 
vibrationsgrænse svarende til grænseværdien for den mest udsatte bygningskategori (Tabel 10.1). 
Vurderingerne kan derfor betragtes som et konservativt estimat (worst case), og bygningsskader 
forventes at være mindre sandsynlige for nyere bygninger. 
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Tabel 10.4 Sammenfatning af vibrationer i anlægsfasen. Vurdering af bygningsskadelige vibrationer er foretaget ud fra 
grænseværdien for særligt sårbare bygninger.  

Lokalitet 
Nedbringning af 

spuns 
Boring af huller 
til sekantpæle 

Opbrydning af 
kalk 

Samlet 
vurdering 

Bygningsskadelige vibrationer 

FLSmidth - - - 

Mindre 
påvirkning 

Blushøjvej 
Folehaven 7 

Blushøjvej 6a 
- - 

Musikbyen Et skur - - 

Enghave Kanal 
Et havehus langs 

kanalen 
- - 

Komfort vibrationer 

FLSmidth 

Et område omkring 
bygværket, hvor der 
bor og arbejder en 
del mennesker 

Høffdingsvej 36 
 

Høffdingsvej 36 
 

Mindre 
påvirkning 

Blushøjvej 

Et område omkring 
bygværkerne, hvor 
der bor og arbejder 
en del mennesker 
samt kunder på 
McDonalds og Burger 
King 

Blushøjvej 6A, 
6B og 9 

Blushøjvej 6A, 6B 
og 9 

Musikbyen 
Hf. Kalvebod:   20 
Hf. Musikbyen: 13 

Hf. Kalvebod:   3 
Hf. Musikbyen: 7 

Hf. Kalvebod:  2 
Hf. Musikbyen: 5 

Enghave Kanal Hf. Musikbyen: 54 Hf. Musikbyen: 4 Hf. Musikbyen: 4 

 

10.3.10.1 Bygningsskadelige vibrationer 

Beregnet ud fra overholdelse af den laveste vejledende grænseværdi for bygningsskadelige 
vibrationer for fredede og bevaringsværdige bygninger vil ramning af spuns ved 
tilslutningsbygværkerne medføre risiko for overskridelse ved boligejendommen Folehaven 7, 
erhvervsejendommen Blushøjvej 6a, et skur eller lignende i Haveforeningen Kalvebod samt et 
haveforeningshus i Haveforeningen Musikbyen ud mod Enghave Kanal. Det er vurderet, at 
ramning uden forboring højst kan forekomme op til 5 dage ved hvert tilslutningsbygværk.  

Vibrationspåvirkning fra etablering af københavnervæg svarer til forboret spuns eller er mindre og 
giver dermed ikke anledning til bygningsskadelige vibrationer.  

Bygherre vil derfor overvåge vibrationspåvirkningen på disse bygninger, som beskrevet under 
afværgeforanstaltninger (afsnit 10.6), i perioder hvor der udføres arbejde, der medfører risiko for 
bygningsskadelige vibrationer. Ved risiko for bygningsskade implementeres tiltag for at reducere 
vibrationspåvirkningen for således at minimere eller afværge skader. Mulige afværgetiltag 
omfatter øget overvågning med tilstedeværelse af måleingeniør, tilpasning eller ændring af 
arbejdsmetoder fx ændring af faldlodshøjde, skift mellem ramning og vibrering eller anvendelse af 
forboring.  
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På den baggrund vurderes risikoen for bygningsskadelige vibrationer på et begrænset antal 
ejendomme ved en enkelt korterevarende arbejdsproces samlet for projektet at være mindre. 

10.3.10.2 Komfortvibrationer 

Ramning og vibrering af spuns, boring af sekantpæle samt opbrydning af kalk vil medføre risiko 
for mærkbare vibrationer og overskridelse af de foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer i 
områder omkring hver byggeplads. Der er således behov for en kommunikationsindsats for at 
informere naboer om aktiviteternes formål, påvirkning og varighed, samt at der vil komme 
mærkbare og eventuelt generende vibrationer, men at de ikke er farlige, og at bygningerne ikke 
tager skade, da der er stor forskel på mærkbare vibrationer og risiko for bygningsskader. Der kan 
ligeledes være behov for et beredskab i forhold til måling af komfortvibrationer i tilfælde af 
beboerhenvendelser. Vibrationerne vil ikke forekomme i hele arbejdsperioden, men kun når de 
enkelte processer foregår. Risikoen for overskridelse af foreslåede grænseværdier for 
komfortvibrationer er knyttet til særligt støjende arbejder (se kapitel 9 Støj), der kun må foregå i 
tidsrummet 8-17 på hverdage. På den baggrund vurderes risikoen for vibrationer, der overskrider 
foreslåede grænseværdier for komfortvibrationer, at medføre mindre påvirkninger af 
omgivelserne, selvom det berører et større antal mennesker. 

Samlet vurderes påvirkningen som følge af risikoen for overskridelse af grænseværdien for 
komfortvibrationer at være mindre. 

10.4 Kumulative effekter 
Det kan ikke udelukkes, at andre vibrationsgivende aktiviteter foregår samtidig med etableringen 
af tilløbsbygværker og skakte. Sandsynligheden for, at vibrationspåvirkninger fra forskellige kilder 
resulterer i et forhøjet vibrationsniveau, er meget lille, også selvom aktiviteterne foregår 
samtidigt. 

Den oplevede gene fra flere samtidige, eller næsten samtidige, vibrationsgivende aktiviteter vil 
formentlig være større, men det bunder til en vis grad i påvirkningernes større udstrækning i tid, 
hvilket ikke indgår i vurderingen af komfortvibrationer i de foreslåede grænseværdier. 

Samtidig vil de aktiviteter, der forårsager det eksisterende baggrundsniveau, stadig foregå. 

10.5 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Vurderingen af vibrationspåvirkninger er foretaget med udgangspunkt i erfaringer fra tidligere 
udførte skakte i København. Forskel i lokale forhold omkring de skakte, som erfaringsgrundlaget 
er indsamlet ved, og ved de kommende skakte i forbindelse med Valby Skybrudstunnel kan være 
årsag til en vis usikkerhed på estimaterne.  

Hverken strukturlyd eller infralyd har nået problematiske niveauer ved tidligere etablering af 
skakte eller tunnelering.  

10.6 Afværgeforanstaltninger og BAT 
Vibrationspåvirkninger fra etablering af tilslutningsbygværker og skakte kan til en vis grad 
afbødes, fortrinsvis ved at indarbejde bedst tilgængelig teknologi (BAT) i projektet for at opnå 
mindst mulig miljøbelastning, og supplere med afværgeforanstaltninger, men 
vibrationspåvirkninger kan ikke undgås.  

Tiltag, der implementeres for at reducere vibrationspåvirkninger (BAT), omfatter: 
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• Hensigtsmæssig tilrettelæggelse af arbejdsprocesser, fx ved at indrette byggepladserne 
således at ikke-stedbundne vibrationsgivende aktiviteter udføres så langt fra 
naboejendommene som muligt. 
 

• Valg af vibrationsreducerende arbejdsmetoder, herunder materiel. Fx ved valg af tilstrækkeligt 
kraftigt materiel eller ved nedskæring med diamantskærer i stedet for kapning med hydraulisk 
hammer. I dette projekt er valgt anvendelse af københavnervægge eller forboring inden 
nedbringning af spuns, ligesom pæletoppe nedskæres med diamantskærer, hvor det er 
anlægsteknisk muligt.  
 
Etablering af Københavnervægge eller spunsning med forboring ved anlæg af 
tilslutningsbygværker, hvor det vurderes anlægsteknisk muligt, vil medføre en reduktion af støj 
og/eller vibrationer i forhold til traditionel ramning. Ved etablering af en københavnervæg 
udgraves til spuns/indfatningsvægge, og støj- og vibrationspåvirkningen er væsentligt 
reduceret i forhold til traditionel ramning og vibrering. Forboring udføres ved at bore huller i 
jorden, hvori spunsen efterfølgende placeres, hvilket reducerer modstanden under spunsens 
nedbringelse. Herved reduceres vibrationerne og dermed risikoen for bygningsskader. 
 

Afværgeforanstaltninger omfatter: 
 

• En kommunikationsindsats for at informere naboer om aktiviteternes formål, påvirkning, 
periode og varighed. 
 

• Registrering af de omkringliggende bygningers tilstand inden vibrationsgivende anlægsarbejder 
påbegyndes. Registreringen kan fx omfatte udvendig fotoregistrering af alle bygninger indenfor 
100 m og indvendig fotoregistrering af ejendomme, der er særligt tæt på anlægsarbejdet eller 
vurderes som særligt udsatte. 
 

• Jf. byggelovens §12 stk. 2 har ejere af en ejendom medansvar/ansvar for at denne er 
tilstrækkeligt sikret enten ved tilstrækkelig fundering eller andre foranstaltninger. Før 
projektstart foretager bygherre en vurdering af relevante ejendomme og indleder en dialog 
med ejerne, såfremt det vurderes, at ejendommen ikke opfylder byggeloven.  
 

• Overvågning/måling af bygningsskadelige vibrationspåvirkninger på de nærmeste 
omkringliggende ejendomme med automatisk notifikation af fx entreprenør, rådgiver og 
bygherre i tilfælde af vibrationspåvirkninger i nærheden af grænseværdien. 
 

• Forberedelse af et beredskab til måling af komfortvibrationer i tilfælde af beboerhenvendelser. 

Det er vigtigt, at valget af afværgeforanstaltninger foretages ud fra en holistisk tilgang, hvor også 
andre typer påvirkninger, fx støj, overvejes. 

Projektets vibrationspåvirkninger i anlægsfasen kan få indflydelse på menneskers sundhed, som 
overordnet er omfattet FN’s verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel. De projekttilpasninger og 
afværgetiltag, der allerede er indarbejdet i projektet, er med til at reducere 
vibrationspåvirkningerne omkring byggepladsen væsentligt. Derudover følger bygherre udviklingen 
i både nye og eksisterende anlægsmetoder til især byggegrubeindfatninger, som er den største 
kilde til vibrationspåvirkninger i projektet. 

 


